

**Centrul consultativ-diagnostic**  
**M.A. mun.Chisinau,**  
**str.Pietrarilor, 1. Renovarea și**  
**organizarea functional-spatiala a**  
**etajului 1**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 2-1-3**  
**Retele electrice interioare.**

**Valoarea de deviz 453 113,85 lei**

Intocmit in prețuri curente 31.07.2026

| № crt.                             | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări și cheltuieli | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |       |
|------------------------------------|-----------------------------|--------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-------|
|                                    |                             |                                |      |                                       | Pe unitate de măsură   | Total |
| 1                                  | 2                           | 3                              | 4    | 5                                     | 6                      | 7     |
| Total borderou de resurse № 2-1-3: |                             |                                |      |                                       |                        |       |

**Manopera :**

|                |   |          |      |        |       |                  |
|----------------|---|----------|------|--------|-------|------------------|
| 1.             | 1 | Muncitor | h-om | 983,80 | 77,00 | 75 752,61        |
| Total manopera |   |          |      |        |       | <b>75 752,61</b> |

**Materiale:**

|     |               |                                                                                                                                                                                                                                                             |         |        |           |           |
|-----|---------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|--------|-----------|-----------|
| 1.  | 1010219       | Lianti de ipsos "Г-3"                                                                                                                                                                                                                                       | t       | 0,009  | 5 111,00  | 45,99     |
| 2.  | 1010813       | Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm                                                                                                                                                                         | t       | 0,044  | 19 477,00 | 856,99    |
| 3.  | 1011977       | Suruburi cu piulite si saibe                                                                                                                                                                                                                                | kg      | 2,28   | 68,00     | 155,04    |
| 4.  | 1019103       | Dibluri de distantare                                                                                                                                                                                                                                       | 100 buc | 0,839  | 54,00     | 45,31     |
| 5.  | 1019852       | Vopsea                                                                                                                                                                                                                                                      | kg      | 0,66   | 64,00     | 42,24     |
| 6.  | 1139042       | Clei "БМК-5к"                                                                                                                                                                                                                                               | kg      | 4,20   | 67,00     | 281,40    |
| 7.  | 2811236311002 | Doze montare ngropata aparate 1 post                                                                                                                                                                                                                        | buc     | 154,02 | 7,00      | 1 078,14  |
| 8.  | 2875274409001 | Corp de iluminat LED liniar, 1500mm, 30W, 4000K                                                                                                                                                                                                             | buc     | 62,00  | 1 389,00  | 86 118,00 |
| 9.  | 2875274409002 | Corp de iluminat incastat LED, 600x600mm, Armstrong, 36W, 4000K                                                                                                                                                                                             | buc     | 42,00  | 344,00    | 14 448,00 |
| 10. | 2875274409003 | Corp de iluminat aparent LED, 600x600mm, 36W, 4000K                                                                                                                                                                                                         | buc     | 12,00  | 422,00    | 5 064,00  |
| 11. | 2875274409005 | Corp de iluminat wallmount, 12W, 4000K                                                                                                                                                                                                                      | buc     | 11,00  | 333,00    | 3 663,00  |
| 12. | 2875274409006 | Corp de iluminat circular oracle slim, 48W, 4000K                                                                                                                                                                                                           | buc     | 6,00   | 1 977,00  | 11 862,00 |
| 13. | 2875274409007 | Corp de iluminat de siguranta cu inscriptia "sageti de orientare Iesire", de tip permanent, IP22, cu montare suspendata/aparenta pe perete/incorporata in tavan, LED 4W, flux luminos 150Lm, tensiune de alimentare 230V, autonomie de functionare de 3 ore | buc     | 11,00  | 888,00    | 9 768,00  |
| 14. | 2875274409008 | Corp de iluminat de siguranta cu inscriptia "Iesire", de tip permanent, IP22, cu montare suspendata/aparenta pe perete/incorporata in tavan, LED 4W, flux luminos 150Lm, tensiune de alimentare 230V, autonomie de functionare                              | buc     | 4,00   | 888,00    | 3 552,00  |

|     |               |                                                                                                                                  |         |          |          |                   |
|-----|---------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|----------|----------|-------------------|
|     |               | de 3 ore                                                                                                                         |         |          |          |                   |
| 15. | 2913204502108 | Bara de conexiune a firului de N pentru 8 conexiuni, 75 mm, In=100A                                                              | buc     | 4,00     | 129,40   | 517,60            |
| 16. | 2913204502208 | Bara de conexiune a firului de PE pentru 8 conexiuni, 75 mm, In=100A                                                             | buc     | 4,00     | 129,40   | 517,60            |
| 17. | 3120275511020 | Intrerupator cu 1 clapa, instalatie inchisa, IP20, 10A, 250 V, culoare - alba                                                    | buc     | 34,00    | 53,00    | 1 802,00          |
| 18. | 3120275520002 | Rama 2 locuri alba                                                                                                               | buc     | 9,00     | 33,00    | 297,00            |
| 19. | 3120275520004 | Rama 4 locuri alba                                                                                                               | buc     | 13,00    | 66,00    | 858,00            |
| 20. | 3120275521020 | Intrerupator cu 2 clapete, instalatie inchisa, IP20, 10A, 250 V, culoare - alba                                                  | buc     | 3,00     | 66,00    | 198,00            |
| 21. | 3120275531620 | Priza instalatie inchisa, cu legare la pamint, 2P+N, IP20, 16A, 250 V, culoare - alba                                            | buc     | 110,00   | 66,00    | 7 260,00          |
| 22. | 3120275531644 | Priza instalatie inchisa, cu legare la pamint, 2P+N, IP44, 16A, 250 V, culoare - alba                                            | buc     | 4,00     | 93,00    | 372,00            |
| 23. | 3120355537719 | Boxa ЩРВ-63-1 38 УХЛ3, IP31                                                                                                      | buc     | 1,00     | 322,00   | 322,00            |
| 24. | 3120355537723 | Boxa ЩРВ-363-1 38 УХЛ3, IP31                                                                                                     | buc     | 1,00     | 877,00   | 877,00            |
| 25. | 3120355537724 | Boxa ЩРВ-483-1 38 УХЛ3, IP31                                                                                                     | buc     | 2,00     | 1 173,00 | 2 346,00          |
| 26. | 3130134817251 | Cablu BBГHT(A)-LSLTx 3x1.5 mm2                                                                                                   | m       | 1 383,75 | 17,40    | 24 077,25         |
| 27. | 3130134817252 | Cablu BBГHT(A)-LSLTx 3x2.5 mm2                                                                                                   | m       | 1 230,00 | 25,20    | 30 996,00         |
| 28. | 3130134817253 | Cablu BBГHT(A)-LSLTx 3x4 mm2                                                                                                     | m       | 41,00    | 42,00    | 1 722,00          |
| 29. | 3130134817273 | Cablu BBГHT(A)-LSLTx 5x6 mm2                                                                                                     | m       | 71,75    | 97,00    | 6 959,75          |
| 30. | 3130134817274 | Cablu BBГHT(A)-LSLTx 5x10 mm2                                                                                                    | m       | 41,00    | 165,20   | 6 773,20          |
| 31. | 3804002-025   | Separator de sarcina modular 2P, In=25 A, Un=400 V, 50Hz, IP20                                                                   | buc     | 1,00     | 61,00    | 61,00             |
| 32. | 3804003-040   | Separator de sarcina modular In=40 A, Un=400 V, 50Hz, IP20                                                                       | buc     | 5,00     | 83,00    | 415,00            |
| 33. | 41223010016   | Intreruptor automat diferential C 10 mA 16 A 1P+N 220 - 240 V                                                                    | buc     | 3,00     | 447,00   | 1 341,00          |
| 34. | 41223030016   | Intreruptor automat diferential C 30 mA 16 A 1P+N 220 - 240 V                                                                    | buc     | 18,00    | 447,00   | 8 046,00          |
| 35. | 4706012010    | Intrerupator automat 1P, curba curentului: B, capacitate de rupere conform EN 60898: 6.0 kA, In=10 A, Un= 230/400 V, 50 Hz, IP20 | buc     | 19,00    | 79,00    | 1 501,00          |
| 36. | 4706013016    | Intrerupator automat 1P, curba curentului: C, capacitate de rupere conform EN 60898: 6.0 kA, In=16 A, Un= 230/400 V, 50 Hz, IP20 | buc     | 21,00    | 79,00    | 1 659,00          |
| 37. | 5001000100536 | Cutie de distributie 80 x 80 mm, (pentru cabluri), IP20, cu montare incorporata cu capac                                         | buc     | 15,00    | 16,50    | 247,50            |
| 38. | 5009030       | Flanse                                                                                                                           | 10 buc  | 21,00    | 32,00    | 672,00            |
| 39. | 50090311      | Scoabe fixare tevi cu diblu                                                                                                      | 10 buc  | 420,00   | 27,00    | 11 340,00         |
| 40. | 5009041       | Dispozitiv de stringere - ramificare                                                                                             | 100 buc | 8,37     | 129,20   | 1 081,40          |
| 41. | 5009056       | Capace de izolatie                                                                                                               | 10 buc  | 21,60    | 4,10     | 88,56             |
| 42. | 5009061       | Fisa de izolatie                                                                                                                 | buc     | 707,40   | 0,45     | 318,33            |
| 43. | 5009070       | Racordari                                                                                                                        | 10 buc  | 37,80    | 33,30    | 1 258,74          |
| 44. | 5009113       | Prezoane                                                                                                                         | buc     | 271,32   | 0,51     | 138,37            |
| 45. | 5009140       | Fise de conexiune                                                                                                                | 100 buc | 1,35     | 153,00   | 206,56            |
| 46. | 5009500       | Fise de marcare                                                                                                                  | 100 buc | 0,54     | 137,00   | 73,99             |
| 47. | 5009807       | Formari de capuri de marcare                                                                                                     | 100 buc | 2,42     | 137,00   | 331,54            |
| 48. | 5309021       | Teava corugata U-PVC, 750N, d=16 mm                                                                                              | m       | 922,50   | 4,70     | 4 335,75          |
| 49. | 5309022       | Teava corugata U-PVC, 750N, d=20 mm                                                                                              | m       | 1 230,00 | 6,70     | 8 241,00          |
| 50. | 5440089       | Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭИЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv      | kg      | 6,512    | 156,20   | 1 017,17          |
|     |               | <b>Total materiale de constructii</b>                                                                                            |         |          |          | <b>265 249,42</b> |

#### Utilaje de constructii:

|    |        |                                              |      |       |        |          |
|----|--------|----------------------------------------------|------|-------|--------|----------|
| 1. | 021102 | Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a | h-ut | 7,534 | 400,00 | 3 013,60 |
|----|--------|----------------------------------------------|------|-------|--------|----------|

|    |        |                                                                  |      |        |        |                 |
|----|--------|------------------------------------------------------------------|------|--------|--------|-----------------|
|    |        | utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t |      |        |        |                 |
| 2. | 21101  | Macara pe sasiu auto, tonaj 6,3 t                                | h-ut | 2,062  | 400,00 | 824,80          |
| 3. | 330206 | Masini de gaurit electrice                                       | h-ut | 1,431  | 35,00  | 50,09           |
| 4. | 331451 | Perforatoare electrice                                           | h-ut | 101,64 | 35,00  | 3 557,40        |
|    |        | <b>Total utilaje de construcții</b>                              |      |        |        | <b>7 445,89</b> |

Total deviz:

453 113,85

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Centrul consultativ-diagnostic M.A.  
mun.Chisinau, str.Pietrarilor, 1. Renovarea și  
organizarea functional-spatiala a etajului 1**

**Investitor**

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

| Nr crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări, cheltuieli și resurse                                                                                            | U.M.    | Consum de resurse pe unitate de măsură | Valoare, lei         |          |
|---------|-----------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|----------------------------------------|----------------------|----------|
|         |                             |                                                                                                                                    |         |                                        | Pe unitate de măsură | Total    |
| 1       | 2                           | 3                                                                                                                                  | 4       | 5                                      | 6                    | 7        |
|         |                             | <b>1.</b>                                                                                                                          |         |                                        |                      |          |
|         |                             | <b>1.1. Lucrari de montare</b>                                                                                                     |         |                                        |                      |          |
| 1       | 08-03-572-3                 | Bloc de comanda de executare tip dulap sau punct de distributie (dulap), montat pe perete, inaltime si latime, mm, pina la 600x600 | buc     |                                        |                      | 232,12   |
|         | 1                           | Muncitor                                                                                                                           | h-om    | 2,3200                                 | 77,00                | 178,64   |
|         | 1011977                     | Suruburi cu piulite si saibe                                                                                                       | kg      | 0,1700                                 | 68,00                | 11,56    |
|         | 1019852                     | Vopsea                                                                                                                             | kg      | 0,0300                                 | 64,00                | 1,92     |
|         | 021102                      | Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t                      | h-ut    | 0,1000                                 | 400,00               | 40,00    |
| 2       | 08-01-080-2                 | Separator de sarcina modular 3P                                                                                                    | buc     |                                        |                      | 127,23   |
|         | 1                           | Muncitor                                                                                                                           | h-om    | 1,1300                                 | 77,00                | 87,01    |
|         | 5009807                     | Formari de capuri de marcare                                                                                                       | 100 buc | 0,0600                                 | 137,00               | 8,22     |
|         | 021102                      | Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t                      | h-ut    | 0,0800                                 | 400,00               | 32,00    |
| 3       | 08-01-080-2                 | Separator de sarcina modular 2P                                                                                                    | buc     |                                        |                      | 127,23   |
|         | 1                           | Muncitor                                                                                                                           | h-om    | 1,1300                                 | 77,00                | 87,01    |
|         | 5009807                     | Formari de capuri de marcare                                                                                                       | 100 buc | 0,0600                                 | 137,00               | 8,22     |
|         | 021102                      | Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t                      | h-ut    | 0,0800                                 | 400,00               | 32,00    |
| 4       | 08-01-080-1                 | Interrupator automat 1P                                                                                                            | buc     |                                        |                      | 108,47   |
|         | 1                           | Muncitor                                                                                                                           | h-om    | 1,1300                                 | 77,00                | 87,01    |
|         | 1011977                     | Suruburi cu piulite si saibe                                                                                                       | kg      | 0,0400                                 | 68,00                | 2,72     |
|         | 5009807                     | Formari de capuri de marcare                                                                                                       | 100 buc | 0,0200                                 | 137,00               | 2,74     |
|         | 021102                      | Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t                      | h-ut    | 0,0400                                 | 400,00               | 16,00    |
| 5       | 08-01-080-2                 | Interrupator automat diferential 1P+N                                                                                              | buc     |                                        |                      | 127,23   |
|         | 1                           | Muncitor                                                                                                                           | h-om    | 1,1300                                 | 77,00                | 87,01    |
|         | 5009807                     | Formari de capuri de marcare                                                                                                       | 100 buc | 0,0600                                 | 137,00               | 8,22     |
|         | 021102                      | Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t                      | h-ut    | 0,0800                                 | 400,00               | 32,00    |
| 6       | 10-01-001-13 aplicat        | Diverse accesorii montate in tablou - Bare de conexiune N, PE                                                                      | buc     |                                        |                      | 10,01    |
|         | 1                           | Muncitor                                                                                                                           | h-om    | 0,1300                                 | 77,00                | 10,01    |
| 7       | 08-02-409-1                 | Teava din vinilplast pe constructii instalate, pe pereti si coloane, fixare cu scoabe, diametru pina la 25 mm                      | 100 m   |                                        |                      | 2 740,25 |
|         | 1                           | Muncitor                                                                                                                           | h-om    | 23,8000                                | 77,00                | 1 832,60 |
|         | 1010813                     | Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm                                                | t       | 0,0021                                 | 19 477,00            | 40,81    |
|         | 1139042                     | Clei "BMK-5k"                                                                                                                      | kg      | 0,2000                                 | 67,00                | 13,40    |
|         | 5009030                     | Flanse                                                                                                                             | 10 buc  | 1,0000                                 | 32,00                | 32,00    |
|         | 50090311                    | Scoabe fixare tevi cu diblu                                                                                                        | 10 buc  | 20,0000                                | 27,00                | 540,00   |
|         | 5009061                     | Fisa de izolatie                                                                                                                   | buc     | 18,0000                                | 0,45                 | 8,10     |
|         | 5009070                     | Racordari                                                                                                                          | 10 buc  | 1,8000                                 | 33,30                | 59,94    |
|         | 021102                      | Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t                      | h-ut    | 0,1100                                 | 400,00               | 44,00    |
|         | 331451                      | Perforatoare electrice                                                                                                             | h-ut    | 4,8400                                 | 35,00                | 169,40   |
| 8       | pret furnizor               | Teava corugata U-PVC, 750N, d=16 mm                                                                                                | m.l.    |                                        |                      | 4,82     |
|         | 5309021                     | Teava corugata U-PVC, 750N, d=16 mm                                                                                                | m       | 1,0250                                 | 4,70                 | 4,82     |

| 1  | 2             | 3                                                                                                                                                          | 4       | 5       | 6      | 7        |
|----|---------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|---------|--------|----------|
| 9  | pret furnizor | Teava corugata U-PVC, 750N, d=20 mm                                                                                                                        | m.l.    |         |        | 6,87     |
|    | 5309022       | Teava corugata U-PVC, 750N, d=20 mm                                                                                                                        | m       | 1,0250  | 6,70   | 6,87     |
| 10 | 08-02-412-2   | Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 6 mm2  | 100 m   |         |        | 612,46   |
|    | 1             | Muncitor                                                                                                                                                   | h-om    | 6,7400  | 77,00  | 518,98   |
|    | 1019852       | Vopsea                                                                                                                                                     | kg      | 0,0200  | 64,00  | 1,28     |
|    | 5009041       | Dispozitiv de stringere - ramificare                                                                                                                       | 100 buc | 0,3100  | 129,20 | 40,05    |
|    | 5009056       | Capace de izolatie                                                                                                                                         | 10 buc  | 0,8000  | 4,10   | 3,28     |
|    | 5009061       | Fisa de izolatie                                                                                                                                           | buc     | 12,2000 | 0,45   | 5,49     |
|    | 5009140       | Fise de conexiune                                                                                                                                          | 100 buc | 0,0500  | 153,00 | 7,65     |
|    | 5009500       | Fise de marcare                                                                                                                                            | 100 buc | 0,0200  | 137,00 | 2,74     |
|    | 5440089       | Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv                                | kg      | 0,1600  | 156,20 | 24,99    |
|    | 021102        | Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t                                              | h-ut    | 0,0200  | 400,00 | 8,00     |
| 11 | pret furnizor | Cablu BBГHГ(A)-LSLTx 3x1.5 mm2                                                                                                                             | m.l.    |         |        | 17,84    |
|    | 3130134817251 | Cablu BBГHГ(A)-LSLTx 3x1.5 mm2                                                                                                                             | m       | 1,0250  | 17,40  | 17,84    |
| 12 | 08-02-412-3   | Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 16 mm2 | 100 m   |         |        | 731,70   |
|    | 1             | Muncitor                                                                                                                                                   | h-om    | 7,8600  | 77,00  | 605,22   |
|    | 1019852       | Vopsea                                                                                                                                                     | kg      | 0,0200  | 64,00  | 1,28     |
|    | 5009041       | Dispozitiv de stringere - ramificare                                                                                                                       | 100 buc | 0,3100  | 129,20 | 40,05    |
|    | 5009056       | Capace de izolatie                                                                                                                                         | 10 buc  | 0,8000  | 4,10   | 3,28     |
|    | 5009061       | Fisa de izolatie                                                                                                                                           | buc     | 12,2000 | 0,45   | 5,49     |
|    | 5009140       | Fise de conexiune                                                                                                                                          | 100 buc | 0,0500  | 153,00 | 7,65     |
|    | 5009500       | Fise de marcare                                                                                                                                            | 100 buc | 0,0200  | 137,00 | 2,74     |
|    | 5440089       | Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv                                | kg      | 0,3200  | 156,20 | 49,98    |
|    | 021102        | Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t                                              | h-ut    | 0,0400  | 400,00 | 16,00    |
| 13 | pret furnizor | Cablu BBГHГ(A)-LSLTx 3x2.5 mm2                                                                                                                             | m.l.    |         |        | 25,83    |
|    | 3130134817252 | Cablu BBГHГ(A)-LSLTx 3x2.5 mm2                                                                                                                             | m       | 1,0250  | 25,20  | 25,83    |
| 14 | pret furnizor | Cablu BBГHГ(A)-LSLTx 3x4 mm2                                                                                                                               | m.l.    |         |        | 43,05    |
|    | 3130134817253 | Cablu BBГHГ(A)-LSLTx 3x4 mm2                                                                                                                               | m       | 1,0250  | 42,00  | 43,05    |
| 15 | 08-02-412-4   | Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 35 mm2 | 100 m   |         |        | 1 004,90 |
|    | 1             | Muncitor                                                                                                                                                   | h-om    | 11,2000 | 77,00  | 862,40   |
|    | 1019852       | Vopsea                                                                                                                                                     | kg      | 0,0200  | 64,00  | 1,29     |
|    | 5009041       | Dispozitiv de stringere - ramificare                                                                                                                       | 100 buc | 0,3100  | 129,20 | 40,06    |
|    | 5009056       | Capace de izolatie                                                                                                                                         | 10 buc  | 0,8000  | 4,10   | 3,29     |
|    | 5009061       | Fisa de izolatie                                                                                                                                           | buc     | 12,2000 | 0,45   | 5,49     |
|    | 5009140       | Fise de conexiune                                                                                                                                          | 100 buc | 0,0500  | 153,00 | 7,66     |
|    | 5009500       | Fise de marcare                                                                                                                                            | 100 buc | 0,0200  | 137,00 | 2,74     |
|    | 5440089       | Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv                                | kg      | 0,3200  | 156,20 | 49,99    |
|    | 021102        | Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t                                              | h-ut    | 0,0800  | 400,00 | 32,00    |
| 16 | pret furnizor | Cablu BBГHГ(A)-LSLTx 5x6 mm2                                                                                                                               | m.l.    |         |        | 99,42    |
|    | 3130134817273 | Cablu BBГHГ(A)-LSLTx 5x6 mm2                                                                                                                               | m       | 1,0250  | 97,00  | 99,42    |
| 17 | 08-02-412-5   | Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 70 mm2 | 100 m   |         |        | 1 303,17 |
|    | 1             | Muncitor                                                                                                                                                   | h-om    | 14,6000 | 77,00  | 1 124,20 |
|    | 1019852       | Vopsea                                                                                                                                                     | kg      | 0,0200  | 64,00  | 1,27     |
|    | 5009041       | Dispozitiv de stringere - ramificare                                                                                                                       | 100 buc | 0,3100  | 129,20 | 40,05    |
|    | 5009056       | Capace de izolatie                                                                                                                                         | 10 buc  | 0,8000  | 4,10   | 3,27     |
|    | 5009061       | Fisa de izolatie                                                                                                                                           | buc     | 12,2000 | 0,45   | 5,50     |
|    | 5009140       | Fise de conexiune                                                                                                                                          | 100 buc | 0,0500  | 153,00 | 7,65     |
|    | 5009500       | Fise de marcare                                                                                                                                            | 100 buc | 0,0200  | 137,00 | 2,75     |
|    | 5440089       | Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv                                | kg      | 0,4000  | 156,20 | 62,47    |

| 1  | 2             | 3                                                                                                                      | 4       | 5        | 6        | 7        |
|----|---------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|----------|----------|----------|
|    | 021102        | Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t          | h-ut    | 0,1400   | 400,00   | 56,00    |
| 18 | pret furnizor | Cablu BBΓHT(A)-LSLTx 5x10 mm2                                                                                          | m.l.    |          |          | 169,33   |
|    | 3130134817274 | Cablu BBΓHT(A)-LSLTx 5x10 mm2                                                                                          | m       | 1,0250   | 165,20   | 169,33   |
| 19 | 08-03-592-1   | Cutie de distributie cu cleme                                                                                          | 100 buc |          |          | 4 929,67 |
|    | 1             | Muncitor                                                                                                               | h-om    | 58,0000  | 77,00    | 4 466,00 |
|    | 1019103       | Dibluri de distantare                                                                                                  | 100 buc | 1,5100   | 54,00    | 81,73    |
|    | 021102        | Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t          | h-ut    | 0,1200   | 400,00   | 48,00    |
|    | 330206        | Masini de gaurit electrice                                                                                             | h-ut    | 9,5400   | 35,00    | 333,93   |
| 20 | 08-03-591-9   | Priza de fisa tip ingropat, la instalatie inchisa, inclusiv doza pentru montare aparate                                | 100 buc |          |          | 3 665,63 |
|    | 1             | Muncitor                                                                                                               | h-om    | 38,1000  | 77,00    | 2 933,70 |
|    | 2811236311002 | Doze montare ngropata aparate 1 post                                                                                   | buc     | 102,0000 | 7,00     | 714,00   |
|    | 1010219       | Lianti de ipsos "Γ-3"                                                                                                  | t       | 0,00315  | 5 111,00 | 17,93    |
| 21 | pret furnizor | Priza instalatie inchisa, cu legare la pamint, 2P+N, IP20, 16A, 250 V, culoare - alba                                  | buc     |          |          | 66,00    |
|    | 3120275531620 | Priza instalatie inchisa, cu legare la pamint, 2P+N, IP20, 16A, 250 V, culoare - alba                                  | buc     | 1,0000   | 66,00    | 66,00    |
| 22 | pret furnizor | Priza instalatie inchisa, cu legare la pamint, 2P+N, IP44, 16A, 250 V, culoare - alba                                  | buc     |          |          | 93,00    |
|    | 3120275531644 | Priza instalatie inchisa, cu legare la pamint, 2P+N, IP44, 16A, 250 V, culoare - alba                                  | buc     | 1,0000   | 93,00    | 93,00    |
| 23 | 08-03-591-2   | Interrupator cu o clapa, tip ingropat, la instalatie inchisa, inclusiv doza pentru montare aparate                     | 100 buc |          |          | 3 208,44 |
|    | 1             | Muncitor                                                                                                               | h-om    | 32,2000  | 77,00    | 2 479,41 |
|    | 2811236311002 | Doze montare ngropata aparate 1 post                                                                                   | buc     | 102,0000 | 7,00     | 714,00   |
|    | 1010219       | Lianti de ipsos "Γ-3"                                                                                                  | t       | 0,00315  | 5 111,00 | 15,03    |
| 24 | pret furnizor | Interrupator cu 1 clapa, instalatie inchisa, IP20, 10A, 250 V, culoare - alba                                          | buc     |          |          | 53,00    |
|    | 3120275511020 | Interrupator cu 1 clapa, instalatie inchisa, IP20, 10A, 250 V, culoare - alba                                          | buc     | 1,0000   | 53,00    | 53,00    |
| 25 | 08-03-591-5   | Interrupator cu doua clapete, tip ingropat, la instalatie inchisa, inclusiv doza pentru montare aparate                | 100 buc |          |          | 3 239,67 |
|    | 1             | Muncitor                                                                                                               | h-om    | 32,8000  | 77,00    | 2 525,67 |
|    | 2811236311002 | Doze montare ngropata aparate 1 post                                                                                   | buc     | 102,0000 | 7,00     | 714,00   |
|    | 1010219       | Lianti de ipsos "Γ-3"                                                                                                  | t       | 0,00315  | 5 111,00 | 0,00     |
| 26 | pret furnizor | Interrupator cu 2 clapete, instalatie inchisa, IP20, 10A, 250 V, culoare - alba                                        | buc     |          |          | 66,00    |
|    | 3120275521020 | Interrupator cu 2 clapete, instalatie inchisa, IP20, 10A, 250 V, culoare - alba                                        | buc     | 1,0000   | 66,00    | 66,00    |
| 27 | pret furnizor | Rama 2 locuri alba                                                                                                     | buc     |          |          | 33,00    |
|    | 3120275520002 | Rama 2 locuri alba                                                                                                     | buc     | 1,0000   | 33,00    | 33,00    |
| 28 | pret furnizor | Rama 4 locuri alba                                                                                                     | buc     |          |          | 66,00    |
|    | 3120275520004 | Rama 4 locuri alba                                                                                                     | buc     | 1,0000   | 66,00    | 66,00    |
| 29 | 08-03-594-1   | Corp de iluminat cu Module LED                                                                                         | 100 buc |          |          | 7 515,56 |
|    | 1             | Muncitor                                                                                                               | h-om    | 88,0000  | 77,00    | 6 776,00 |
|    | 1010219       | Lianti de ipsos "Γ-3"                                                                                                  | t       | 0,00315  | 5 111,00 | 15,37    |
|    | 5009113       | Prezoane                                                                                                               | buc     | 204,0000 | 0,51     | 104,04   |
|    | 21101         | Macara pe sasiu auto, tonaj 6,3 t                                                                                      | h-ut    | 1,5500   | 400,00   | 620,15   |
| 30 | 08-03-593-10  | Corp de iluminat cu modul LED, aplicabil, cu acumulator                                                                | 100 buc |          |          | 8 229,73 |
|    | 1             | Muncitor                                                                                                               | h-om    | 98,2000  | 77,00    | 7 561,40 |
|    | 1019103       | Dibluri de distantare                                                                                                  | 100 buc | 4,0800   | 54,00    | 220,33   |
|    | 021102        | Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t          | h-ut    | 1,1200   | 400,00   | 448,00   |
|    |               | <b>1.2. Utilaj</b>                                                                                                     |         |          |          |          |
| 31 | pret furnizor | Tablou de distributie din metal montat in nisa avind capacitatea de 48 module, IP31, dotat cu lacat si bare de tip DIN | buc     |          |          | 1 173,00 |
|    | 3120355537724 | Boxa IIIPh-483-1 38 YXJ3, IP31                                                                                         | buc     | 1,0000   | 1 173,00 | 1 173,00 |
| 32 | pret furnizor | Tablou de distributie din metal montat in nisa avind capacitatea de 36 module, IP31, dotat cu lacat si bare de tip DIN | buc     |          |          | 877,00   |
|    | 3120355537723 | Boxa IIIPh-363-1 38 YXJ3, IP31                                                                                         | buc     | 1,0000   | 877,00   | 877,00   |
| 33 | pret furnizor | Tablou de distributie din metal montat in nisa avind capacitatea de 6 module, IP31, dotat cu                           | buc     |          |          | 322,00   |

| 1  | 2             | 3                                                                                                                                                                                                                                                             | 4   | 5      | 6        | 7        |
|----|---------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|--------|----------|----------|
|    |               | lacat si bare de tip DIN                                                                                                                                                                                                                                      |     |        |          |          |
|    | 312035537719  | Boxa IIPB-63-1 38 YXJ3, IP31                                                                                                                                                                                                                                  | buc | 1,0000 | 322,00   | 322,00   |
| 34 | pret ofertant | Separator de sarcina modular 3P, In=40 A, Un=400 V, 50Hz, IP20                                                                                                                                                                                                | buc |        |          | 83,00    |
|    | 3804003-040   | Separator de sarcina modular In=40 A, Un=400 V, 50Hz, IP20                                                                                                                                                                                                    | buc | 1,0000 | 83,00    | 83,00    |
| 35 | pret ofertant | Separator de sarcina modular 2P, In=25 A, Un=400 V, 50Hz, IP20                                                                                                                                                                                                | buc |        |          | 61,00    |
|    | 3804002-025   | Separator de sarcina modular 2P, In=25 A, Un=400 V, 50Hz, IP20                                                                                                                                                                                                | buc | 1,0000 | 61,00    | 61,00    |
| 36 | pret furnizor | Interrupator automat 1P, curba curentului: B, capacitate de rupere conform EN 60898: 6.0 kA, In=10 A, Un= 230/400 V, 50 Hz, IP20                                                                                                                              | buc |        |          | 79,00    |
|    | 4706012010    | Interrupator automat 1P, curba curentului: B, capacitate de rupere conform EN 60898: 6.0 kA, In=10 A, Un= 230/400 V, 50 Hz, IP20                                                                                                                              | buc | 1,0000 | 79,00    | 79,00    |
| 37 | pret furnizor | Interrupator automat 1P, curba curentului: C, capacitate de rupere conform EN 60898: 6.0 kA, In=16 A, Un= 230/400 V, 50 Hz, IP20                                                                                                                              | buc |        |          | 79,00    |
|    | 4706013016    | Interrupator automat 1P, curba curentului: C, capacitate de rupere conform EN 60898: 6.0 kA, In=16 A, Un= 230/400 V, 50 Hz, IP20                                                                                                                              | buc | 1,0000 | 79,00    | 79,00    |
| 38 | pret furnizor | Interrupator automat diferential C 30 mA 16 A 1P+N 220 - 240 V                                                                                                                                                                                                | buc |        |          | 447,00   |
|    | 41223030016   | Interrupator automat diferential C 30 mA 16 A 1P+N 220 - 240 V                                                                                                                                                                                                | buc | 1,0000 | 447,00   | 447,00   |
| 39 | pret furnizor | Interrupator automat diferential C 10 mA 16 A 1P+N 220 - 240 V                                                                                                                                                                                                | buc |        |          | 447,00   |
|    | 41223010016   | Interrupator automat diferential C 10 mA 16 A 1P+N 220 - 240 V                                                                                                                                                                                                | buc | 1,0000 | 447,00   | 447,00   |
| 40 | pret furnizor | Bara de conexiune a firului de N pentru 8 conexiuni, 75 mm, In=100A                                                                                                                                                                                           | buc |        |          | 129,40   |
|    | 2913204502108 | Bara de conexiune a firului de N pentru 8 conexiuni, 75 mm, In=100A                                                                                                                                                                                           | buc | 1,0000 | 129,40   | 129,40   |
| 41 | pret furnizor | Bara de conexiune a firului de PE pentru 8 conexiuni, 75 mm, In=100A                                                                                                                                                                                          | buc |        |          | 129,40   |
|    | 2913204502208 | Bara de conexiune a firului de PE pentru 8 conexiuni, 75 mm, In=100A                                                                                                                                                                                          | buc | 1,0000 | 129,40   | 129,40   |
| 42 | pret furnizor | Cutie de distributie 80 x 80 mm, (pentru cabluri), IP20, cu montare incorporata cu capac                                                                                                                                                                      | buc |        |          | 16,50    |
|    | 5001000100536 | Cutie de distributie 80 x 80 mm, (pentru cabluri), IP20, cu montare incorporata cu capac                                                                                                                                                                      | buc | 1,0000 | 16,50    | 16,50    |
| 43 | pret furnizor | Corp de iluminat LED liniar, 1500mm, 30W, 4000K                                                                                                                                                                                                               | buc |        |          | 1 389,00 |
|    | 2875274409001 | Corp de iluminat LED liniar, 1500mm, 30W, 4000K                                                                                                                                                                                                               | buc | 1,0000 | 1 389,00 | 1 389,00 |
| 44 | pret furnizor | Corp de iluminat incastat LED, 600x600mm, Armstrong, 36W, 4000K                                                                                                                                                                                               | buc |        |          | 344,00   |
|    | 2875274409002 | Corp de iluminat incastat LED, 600x600mm, Armstrong, 36W, 4000K                                                                                                                                                                                               | buc | 1,0000 | 344,00   | 344,00   |
| 45 | pret furnizor | Corp de iluminat aparent LED, 600x600mm, 36W, 4000K                                                                                                                                                                                                           | buc |        |          | 422,00   |
|    | 2875274409003 | Corp de iluminat aparent LED, 600x600mm, 36W, 4000K                                                                                                                                                                                                           | buc | 1,0000 | 422,00   | 422,00   |
| 46 | pret furnizor | Corp de iluminat wallmount, 12W, 4000K                                                                                                                                                                                                                        | buc |        |          | 333,00   |
|    | 2875274409005 | Corp de iluminat wallmount, 12W, 4000K                                                                                                                                                                                                                        | buc | 1,0000 | 333,00   | 333,00   |
| 47 | pret furnizor | Corp de iluminat circular oracle slim, 48W, 4000K                                                                                                                                                                                                             | buc |        |          | 1 977,00 |
|    | 2875274409006 | Corp de iluminat circular oracle slim, 48W, 4000K                                                                                                                                                                                                             | buc | 1,0000 | 1 977,00 | 1 977,00 |
| 48 | pret furnizor | Corp de iluminat de siguranta cu inscriptia , "sageti de orientare Iesire", de tip permanent, IP22, cu montare suspendata/aparenta pe perete/incorporata in tavan, LED 4W, flux luminos 150Lm, tensiune de alimentare 230V, autonomie de functionare de 3 ore | buc |        |          | 888,00   |
|    | 2875274409007 | Corp de iluminat de siguranta cu inscriptia , "sageti de orientare Iesire", de tip permanent, IP22, cu montare suspendata/aparenta pe perete/incorporata in tavan, LED 4W, flux luminos 150Lm, tensiune de alimentare 230V, autonomie de functionare de 3 ore | buc | 1,0000 | 888,00   | 888,00   |
| 49 | pret furnizor | Corp de iluminat de siguranta cu inscriptia , "Iesire", de tip permanent, IP22, cu                                                                                                                                                                            | buc |        |          | 888,00   |

| 1 | 2             | 3                                                                                                                                                                                                                                         | 4   | 5      | 6      | 7      |
|---|---------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|--------|--------|--------|
|   |               | montare suspendata/aparenta pe perete/incorporata in tavan, LED 4W, flux luminos 150Lm, tensiune de alimentare 230V, autonomie de functionare de 3 ore                                                                                    |     |        |        |        |
|   | 2875274409008 | Corp de iluminat de siguranta cu inscriptia , "Iesire", de tip permanent, IP22, cu montare suspendata/aparenta pe perete/incorporata in tavan, LED 4W, flux luminos 150Lm, tensiune de alimentare 230V, autonomie de functionare de 3 ore | buc | 1,0000 | 888,00 | 888,00 |

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

---

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

---

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.



**Centrul consultativ-diagnostic  
M.A. mun.Chisinau,  
str.Pietrarilor, 1. Renovarea și  
organizarea functional-spatiala a  
etajului 1**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 2-1-3**  
**Retele electice interioare.**

**Valoarea de deviz 453 113,85 lei**

Intocmit in prețuri curente 31.07.2026

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Lucrări și cheltuieli                                                                                                              | U.M.  | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei                |                        |
|--------|-----------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|---------------------------------------|---------------------------------------|------------------------|
|        |                             |                                                                                                                                    |       |                                       | Pe unitate de măsură<br>incl. salariu | Total<br>incl. salariu |
| 1      | 2                           | 3                                                                                                                                  | 4     | 5                                     | 6                                     | 7                      |
|        |                             | <b>1.</b>                                                                                                                          |       |                                       |                                       |                        |
|        |                             | <b>1.1. Lucrari de montare</b>                                                                                                     |       |                                       |                                       |                        |
| 1      | 08-03-572-3                 | Bloc de comanda de executare tip dulap sau punct de distributie (dulap), montat pe perete, inaltime si latime, mm, pina la 600x600 | buc   | 4,00                                  | 232,12<br>178,64                      | 928,48<br>714,56       |
| 2      | 08-01-080-2                 | Separator de sarcina modular 3P                                                                                                    | buc   | 5,00                                  | 127,23<br>87,01                       | 636,15<br>435,05       |
| 3      | 08-01-080-2                 | Separator de sarcina modular 2P                                                                                                    | buc   | 1,00                                  | 127,23<br>87,01                       | 127,23<br>87,01        |
| 4      | 08-01-080-1                 | Intrerupator automat 1P                                                                                                            | buc   | 40,00                                 | 108,47<br>87,01                       | 4 338,80<br>3 480,40   |
| 5      | 08-01-080-2                 | Intreruptor automat diferential 1P+N                                                                                               | buc   | 21,00                                 | 127,23<br>87,01                       | 2 671,83<br>1 827,21   |
| 6      | 10-01-001-13 aplicat        | Diverse accesorii montate in tablou - Bare de conexiune N, PE                                                                      | buc   | 8,00                                  | 10,01<br>10,01                        | 80,08<br>80,08         |
| 7      | 08-02-409-1                 | Teava din vinilplast pe constructii instalate, pe pereti si coloane, fixare cu scoabe, diametru pina la 25 mm                      | 100 m | 21,00                                 | 2 740,25<br>1 832,60                  | 57 545,23<br>38 484,60 |
| 8      | pret furnizor               | Teava corugata U-PVC, 750N, d=16 mm                                                                                                | m.l.  | 900,00                                | 4,82<br>0,00                          | 4 335,75<br>0,00       |

| 1  | 2                | 3                                                                                                                                                                      | 4          | 5        | 6                    | 7                    |
|----|------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|----------|----------------------|----------------------|
| 9  | pret<br>furnizor | Teava corugata U-PVC, 750N,<br>d=20 mm                                                                                                                                 | m.l.       | 1 200,00 | 6,87<br>0,00         | 8 241,00<br>0,00     |
| 10 | 08-02-412-<br>2  | Introducerea conductorilor in tevi<br>si furtunuri metalice pozate:<br>primul conductor monofir sau<br>multifir in impletire comuna,<br>sectiune sumara pina la 6 mm2  | 100 m      | 13,50    | 612,46<br>518,98     | 8 268,26<br>7 006,23 |
| 11 | pret<br>furnizor | Cablu BBΓHΓ(A)-LSLTx 3x1.5<br>mm2                                                                                                                                      | m.l.       | 1 350,00 | 17,84<br>0,00        | 24 077,25<br>0,00    |
| 12 | 08-02-412-<br>3  | Introducerea conductorilor in tevi<br>si furtunuri metalice pozate:<br>primul conductor monofir sau<br>multifir in impletire comuna,<br>sectiune sumara pina la 16 mm2 | 100 m      | 12,40    | 731,70<br>605,22     | 9 073,03<br>7 504,73 |
| 13 | pret<br>furnizor | Cablu BBΓHΓ(A)-LSLTx 3x2.5<br>mm2                                                                                                                                      | m.l.       | 1 200,00 | 25,83<br>0,00        | 30 996,00<br>0,00    |
| 14 | pret<br>furnizor | Cablu BBΓHΓ(A)-LSLTx 3x4<br>mm2                                                                                                                                        | m.l.       | 40,00    | 43,05<br>0,00        | 1 722,00<br>0,00     |
| 15 | 08-02-412-<br>4  | Introducerea conductorilor in tevi<br>si furtunuri metalice pozate:<br>primul conductor monofir sau<br>multifir in impletire comuna,<br>sectiune sumara pina la 35 mm2 | 100 m      | 0,70     | 1 004,90<br>862,40   | 703,43<br>603,68     |
| 16 | pret<br>furnizor | Cablu BBΓHΓ(A)-LSLTx 5x6<br>mm2                                                                                                                                        | m.l.       | 70,00    | 99,42<br>0,00        | 6 959,75<br>0,00     |
| 17 | 08-02-412-<br>5  | Introducerea conductorilor in tevi<br>si furtunuri metalice pozate:<br>primul conductor monofir sau<br>multifir in impletire comuna,<br>sectiune sumara pina la 70 mm2 | 100 m      | 0,40     | 1 303,17<br>1 124,20 | 521,27<br>449,68     |
| 18 | pret<br>furnizor | Cablu BBΓHΓ(A)-LSLTx 5x10<br>mm2                                                                                                                                       | m.l.       | 40,00    | 169,33<br>0,00       | 6 773,20<br>0,00     |
| 19 | 08-03-592-<br>1  | Cutie de distributie cu cleme                                                                                                                                          | 100<br>buc | 0,15     | 4 929,67<br>4 466,00 | 739,45<br>669,90     |
| 20 | 08-03-591-<br>9  | Priza de fisa tip ingropat, la<br>instalatie inchisa, inclusiv doza<br>pentru montare aparate                                                                          | 100<br>buc | 1,14     | 3 665,63<br>2 933,70 | 4 178,82<br>3 344,42 |
| 21 | pret<br>furnizor | Priza instalatie inchisa, cu legare<br>la pamint, 2P+N, IP20, 16A, 250<br>V, culoare - alba                                                                            | buc        | 110,00   | 66,00<br>0,00        | 7 260,00<br>0,00     |
| 22 | pret<br>furnizor | Priza instalatie inchisa, cu legare<br>la pamint, 2P+N, IP44, 16A, 250                                                                                                 | buc        | 4,00     | 93,00                | 372,00               |

| 1  | 2             | 3                                                                                                                      | 4        | 5     | 6                    | 7                               |
|----|---------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------|-------|----------------------|---------------------------------|
|    |               | V, culoare - alba                                                                                                      |          |       | 0,00                 | 0,00                            |
| 23 | 08-03-591-2   | Intreruptor cu o clapa, tip ingropat, la instalatie inchisa, inclusiv doza pentru montare aparate                      | 100 buc  | 0,34  | 3 208,44<br>2 479,41 | 1 090,87<br>843,00              |
| 24 | pret furnizor | Intrerupator cu 1 clapa, instalatie inchisa, IP20, 10A, 250 V, culoare - alba                                          | buc      | 34,00 | 53,00<br>0,00        | 1 802,00<br>0,00                |
| 25 | 08-03-591-5   | Intreruptor cu doua clape, tip ingropat, la instalatie inchisa, inclusiv doza pentru montare aparate                   | 100 buc  | 0,03  | 3 239,67<br>2 525,67 | 97,19<br>75,77                  |
| 26 | pret furnizor | Intrerupator cu 2 clape, instalatie inchisa, IP20, 10A, 250 V, culoare - alba                                          | buc      | 3,00  | 66,00<br>0,00        | 198,00<br>0,00                  |
| 27 | pret furnizor | Rama 2 locuri alba                                                                                                     | buc      | 9,00  | 33,00<br>0,00        | 297,00<br>0,00                  |
| 28 | pret furnizor | Rama 4 locuri alba                                                                                                     | buc      | 13,00 | 66,00<br>0,00        | 858,00<br>0,00                  |
| 29 | 08-03-594-1   | Corp de iluminat cu Module LED                                                                                         | 100 buc  | 1,33  | 7 515,56<br>6 776,00 | 9 995,69<br>9 012,08            |
| 30 | 08-03-593-10  | Corp de iluminat cu modul LED, aplicabil, cu acumulator                                                                | 100 buc  | 0,15  | 8 229,73<br>7 561,40 | 1 234,46<br>1 134,21            |
|    |               | <i>Total</i>                                                                                                           | lei      |       |                      | 196 122,22                      |
|    |               | <i>Asigurari sociale si medicale</i>                                                                                   | 24,00 %  |       |                      | 18 180,63                       |
|    |               | <i>Cheltueli de transport</i>                                                                                          | 7,00 %   |       |                      | 7 904,66                        |
|    |               | <i>Cheltueli de aprovizionare-depozitare</i>                                                                           | 2,00 %   |       |                      | 2 258,47                        |
|    |               | <i>Total</i>                                                                                                           | 100,00 + |       |                      | 224 465,98                      |
|    |               | <i>Cheltueli de regie</i>                                                                                              | 76,00 %  |       |                      | 57 571,98                       |
|    |               | <i>Total</i>                                                                                                           | 100,00 + |       |                      | 282 037,96                      |
|    |               | <i>Beneficiu de deviz</i>                                                                                              | 6,00 %   |       |                      | 16 922,28                       |
|    |               | <b>Total Lucrari de montare Inklusiv salariu</b>                                                                       |          |       |                      | <b>298 960,24<br/>75 752,61</b> |
|    |               | <b>1.2. Utilaj</b>                                                                                                     |          |       |                      |                                 |
| 31 | pret furnizor | Tablou de distributie din metal montat in nisa avind capacitatea de 48 module, IP31, dotat cu lacat si bare de tip DIN | buc      | 2,00  | 1 173,00<br>0,00     | 2 346,00<br>0,00                |
| 32 | pret          | Tablou de distributie din metal                                                                                        | buc      | 1,00  | 877,00               | 877,00                          |

| 1  | 2             | 3                                                                                                                                | 4   | 5     | 6                | 7                 |
|----|---------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|-------|------------------|-------------------|
|    | furnizor      | montat in nisa avind capacitatea de 36 module, IP31, dotat cu lacat si bare de tip DIN                                           |     |       | 0,00             | 0,00              |
| 33 | pret furnizor | Tablou de distributie din metal montat in nisa avind capacitatea de 6 module, IP31, dotat cu lacat si bare de tip DIN            | buc | 1,00  | 322,00<br>0,00   | 322,00<br>0,00    |
| 34 | pret ofertant | Separator de sarcina modular 3P, In=40 A, Un=400 V, 50Hz, IP20                                                                   | buc | 5,00  | 83,00<br>0,00    | 415,00<br>0,00    |
| 35 | pret ofertant | Separator de sarcina modular 2P, In=25 A, Un=400 V, 50Hz, IP20                                                                   | buc | 1,00  | 61,00<br>0,00    | 61,00<br>0,00     |
| 36 | pret furnizor | Intrerupator automat 1P, curba curentului: B, capacitate de rupere conform EN 60898: 6.0 kA, In=10 A, Un= 230/400 V, 50 Hz, IP20 | buc | 19,00 | 79,00<br>0,00    | 1 501,00<br>0,00  |
| 37 | pret furnizor | Intrerupator automat 1P, curba curentului: C, capacitate de rupere conform EN 60898: 6.0 kA, In=16 A, Un= 230/400 V, 50 Hz, IP20 | buc | 21,00 | 79,00<br>0,00    | 1 659,00<br>0,00  |
| 38 | pret furnizor | Intreruptor automat diferential C 30 mA 16 A 1P+N 220 - 240 V                                                                    | buc | 18,00 | 447,00<br>0,00   | 8 046,00<br>0,00  |
| 39 | pret furnizor | Intreruptor automat diferential C 10 mA 16 A 1P+N 220 - 240 V                                                                    | buc | 3,00  | 447,00<br>0,00   | 1 341,00<br>0,00  |
| 40 | pret furnizor | Bara de conexiune a firului de N pentru 8 conexiuni, 75 mm, In=100A                                                              | buc | 4,00  | 129,40<br>0,00   | 517,60<br>0,00    |
| 41 | pret furnizor | Bara de conexiune a firului de PE pentru 8 conexiuni, 75 mm, In=100A                                                             | buc | 4,00  | 129,40<br>0,00   | 517,60<br>0,00    |
| 42 | pret furnizor | Cutie de distributie 80 x 80 mm, (pentru cabluri), IP20, cu montare incorporata cu capac                                         | buc | 15,00 | 16,50<br>0,00    | 247,50<br>0,00    |
| 43 | pret furnizor | Corp de iluminat LED liniar, 1500mm, 30W, 4000K                                                                                  | buc | 62,00 | 1 389,00<br>0,00 | 86 118,00<br>0,00 |
| 44 | pret furnizor | Corp de iluminat incastat LED, 600x600mm, Armstrong, 36W, 4000K                                                                  | buc | 42,00 | 344,00<br>0,00   | 14 448,00<br>0,00 |
| 45 | pret furnizor | Corp de iluminat aparent LED, 600x600mm, 36W, 4000K                                                                              | buc | 12,00 | 422,00<br>0,00   | 5 064,00<br>0,00  |
| 46 | pret furnizor | Corp de iluminat wallmount, 12W, 4000K                                                                                           | buc | 11,00 | 333,00<br>0,00   | 3 663,00<br>0,00  |

| 1  | 2                | 3                                                                                                                                                                                                                                                             | 4      | 5     | 6                | 7                               |
|----|------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|-------|------------------|---------------------------------|
| 47 | pret<br>furnizor | Corp de iluminat circular oracle slim, 48W, 4000K                                                                                                                                                                                                             | buc    | 6,00  | 1 977,00<br>0,00 | 11 862,00<br>0,00               |
| 48 | pret<br>furnizor | Corp de iluminat de siguranta cu inscriptia , "sageti de orientare Iesire", de tip permanent, IP22, cu montare suspendata/aparenta pe perete/incorporata in tavan, LED 4W, flux luminos 150Lm, tensiune de alimentare 230V, autonomie de functionare de 3 ore | buc    | 11,00 | 888,00<br>0,00   | 9 768,00<br>0,00                |
| 49 | pret<br>furnizor | Corp de iluminat de siguranta cu inscriptia , "Iesire", de tip permanent, IP22, cu montare suspendata/aparenta pe perete/incorporata in tavan, LED 4W, flux luminos 150Lm, tensiune de alimentare 230V, autonomie de functionare de 3 ore                     | buc    | 4,00  | 888,00<br>0,00   | 3 552,00<br>0,00                |
|    |                  | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                                                  | lei    |       |                  | 152 325,70                      |
|    |                  | <i>Cheltueli de aprovizionare-depozitare</i>                                                                                                                                                                                                                  | 1,20 % |       |                  | 1 827,91                        |
|    |                  | <b>Total Utilaj<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                                                      |        |       |                  | <b>154 153,61</b>               |
|    |                  |                                                                                                                                                                                                                                                               |        |       |                  |                                 |
|    |                  | <b>Total<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                                                             |        |       |                  | <b>453 113,85<br/>75 752,61</b> |

|  |  |                                          |                                 |
|--|--|------------------------------------------|---------------------------------|
|  |  | <b>Total deviz:<br/>Inclisiv salariu</b> | <b>453 113,85<br/>75 752,61</b> |
|--|--|------------------------------------------|---------------------------------|

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Centrul consultativ-diagnostic  
M.A. mun.Chisinau,  
str.Pietrarilor, 1. Renovarea și  
organizarea functional-spatiala a  
etajului 1**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse №  
Sistemul de incalzire si climatizare.**

**Valoarea de deviz 236 175,38 lei**

Intocmit in prețuri curente 31.07.2026

| № crt.                        | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări și cheltuieli | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |       |
|-------------------------------|-----------------------------|--------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-------|
|                               |                             |                                |      |                                       | Pe unitate de măsură   | Total |
| 1                             | 2                           | 3                              | 4    | 5                                     | 6                      | 7     |
| Total borderou de resurse № : |                             |                                |      |                                       |                        |       |

**Manopera :**

|                |               |                                          |      |        |       |                  |
|----------------|---------------|------------------------------------------|------|--------|-------|------------------|
| 1.             | 7136040011749 | Instalator incalzire si gaze             | h-om | 433,75 | 77,00 | 33 398,75        |
| 2.             | 7136040011800 | Instalator incalzire                     | h-om | 92,52  | 77,00 | 7 124,04         |
| 3.             | 7136060011900 | Instalator ventilare si conditionare aer | h-om | 5,25   | 77,00 | 404,25           |
| Total manopera |               |                                          |      |        |       | <b>40 927,04</b> |

**Materiale:**

|     |               |                                                                |     |        |          |           |
|-----|---------------|----------------------------------------------------------------|-----|--------|----------|-----------|
| 1.  | 1714227322940 | Cinepa fuior                                                   | kg  | 1,56   | 111,00   | 173,16    |
| 2.  | 2112307325046 | Hirtie absorbanta                                              | kg  | 4,16   | 24,00    | 99,84     |
| 3.  | 2411115904512 | Oxigen tehnic gazos S2031                                      | m3  | 19,80  | 177,00   | 3 504,60  |
| 4.  | 2413547308164 | Carbura de calciu tehnica (carbide) S102                       | kg  | 45,21  | 47,00    | 2 124,87  |
| 5.  | 2430126100338 | Solutie de etansare                                            | kg  | 3,22   | 67,00    | 215,74    |
| 6.  | 2521216710025 | Teava PP-R/FB PN 25, D.25, alba                                | m   | 24,72  | 53,00    | 1 310,16  |
| 7.  | 2521216710050 | Teava PP-R/FB PN 25, D.50                                      | m   | 206,00 | 197,00   | 40 582,00 |
| 8.  | 2811236832352 | Burghiu cu cap widia cu D=8                                    | buc | 11,25  | 33,00    | 371,25    |
| 9.  | 2822115700001 | Kit montaj radiator aluminiu (set 7 in 1)                      | buc | 25,00  | 175,00   | 4 375,00  |
| 10. | 2822115700010 | Radiator bimetal 500 x 80 x 80 mm a cite 10 sectii intr-un set | buc | 25,00  | 1 750,00 | 43 750,00 |
| 11. | 2822115708001 | Haltera cu diblu pentru radiator 10 x 170 mm.                  | buc | 100,00 | 22,00    | 2 200,00  |
| 12. | 2874136313332 | Diblu cu expandare marimea 6                                   | buc | 200,00 | 0,55     | 110,00    |
| 13. | 2875274112252 | Cot 45 GR, D.25 alb                                            | buc | 18,00  | 5,00     | 90,00     |
| 14. | 2875274112253 | Racord M, 25 x 3/4" alb                                        | buc | 50,00  | 44,00    | 2 200,00  |
| 15. | 2875274112501 | Dop PP-R, D.50 alb                                             | buc | 4,00   | 27,00    | 108,00    |
| 16. | 2875274112502 | Cot PP-R, D.50 alb                                             | buc | 8,00   | 37,00    | 296,00    |
| 17. | 2875274112503 | Mufa PP-R, D.50 alb                                            | buc | 10,00  | 31,00    | 310,00    |
| 18. | 2875274112504 | Teu PP-R D.50 alb                                              | buc | 2,00   | 53,00    | 106,00    |
| 19. | 2875274112505 | Teu redus 50 x 25 x 50 alb                                     | buc | 50,00  | 47,00    | 2 350,00  |
| 20. | 2875274112506 | Racord F cu hollender, 50 x 1 1/2" alb                         | buc | 2,00   | 275,00   | 550,00    |
| 21. | 2875274204050 | Brida fixare cu diblu D.50                                     | buc | 200,00 | 37,00    | 7 400,00  |
| 22. | 2875274205120 | Robinet coltar hidra cu sfera si olandez FE-FI 3/4"            | buc | 50,00  | 312,00   | 15 600,00 |
| 23. | 2875274205140 | Robinet trecere cu sfera 1 1/2" FE-FI                          | buc | 2,00   | 577,00   | 1 154,00  |

|     |               |                                       |     |       |       |                   |
|-----|---------------|---------------------------------------|-----|-------|-------|-------------------|
| 24. | 2875276313344 | Diblu cu expandare cu D= 8            | buc | 75,00 | 0,50  | 37,50             |
| 25. | 3220137315778 | Decapant                              | kg  | 1,236 | 43,00 | 53,15             |
|     |               | <b>Total materiale de construcții</b> |     |       |       | <b>129 071,27</b> |

**Utilaje de construcții:**

|    |               |                                                                  |      |       |       |                 |
|----|---------------|------------------------------------------------------------------|------|-------|-------|-----------------|
| 1. | 2940520007610 | Perforator electric                                              | h-ut | 0,525 | 35,00 | 18,38           |
| 2. | 2940600003000 | Aparat de sudura pentru polifisiune                              | h-ut | 3,767 | 45,00 | 169,52          |
| 3. | 2952270003304 | Electropompa de apa monoetajata de joasa presiune 15,0 - 30,0 kw | h-ut | 38,96 | 35,00 | 1 363,60        |
| 4. | 2952270007609 | Masina de gaurit electrica                                       | h-ut | 40,00 | 35,00 | 1 400,00        |
|    |               | <b>Total utilaje de construcții</b>                              |      |       |       | <b>2 951,50</b> |

**Total deviz:**

**236 175,3  
8**

Intocmit

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Centrul consultativ-diagnostic M.A.  
mun.Chisinau, str.Pietrarilor, 1. Renovarea și  
organizarea functional-spatiala a etajului 1**

**Investitor**

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

| Nr crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări, cheltuieli și resurse                                                                                                                                                                  | U.M. | Consum de resurse pe unitate de măsură | Valoare, lei         |        |
|---------|-----------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|----------------------------------------|----------------------|--------|
|         |                             |                                                                                                                                                                                                          |      |                                        | Pe unitate de măsură | Total  |
| 1       | 2                           | 3                                                                                                                                                                                                        | 4    | 5                                      | 6                    | 7      |
|         |                             | <b>1.</b>                                                                                                                                                                                                |      |                                        |                      |        |
|         |                             | <b>1.1. Lucrari de constructie</b>                                                                                                                                                                       |      |                                        |                      |        |
|         |                             | <b>1.1.1. Demontarea sistem incalzire</b>                                                                                                                                                                |      |                                        |                      |        |
| 1       | RpIB11A                     | Demontari radiatoare MC-140 588x80 mm, de pozitie pentru desfiintare (165 sectii x 0,05 m2)                                                                                                              | m2   |                                        |                      | 12,32  |
|         | 7136040011800               | Instalator incalzire                                                                                                                                                                                     | h-om | 0,1600                                 | 77,00                | 12,32  |
| 2       | RpIB11C                     | Demontarea consolelor sau dispozitivelor de sustinere pentru desfiintare                                                                                                                                 | buc  |                                        |                      | 7,70   |
|         | 7136040011800               | Instalator incalzire                                                                                                                                                                                     | h-om | 0,1000                                 | 77,00                | 7,70   |
| 3       | RpIC19A1                    | Demontarea tevii negri, pentru instalatii, montate la incalzire centrala prin sudare, la constructii industriale, la legarea aparatelor, a coloanelor de distributie etc. avind diametrul de 3/8" - 3/4" | m    |                                        |                      | 37,08  |
|         | 7136040011800               | Instalator incalzire                                                                                                                                                                                     | h-om | 0,2600                                 | 77,00                | 20,02  |
|         | 2411115904512               | Oxigen tehnic gazos S2031                                                                                                                                                                                | m3   | 0,0600                                 | 177,00               | 10,62  |
|         | 2413547308164               | Carbura de calciu tehnica (carbid) S102                                                                                                                                                                  | kg   | 0,1370                                 | 47,00                | 6,44   |
|         |                             | <b>1.1.2. Sistemul de incalzire</b>                                                                                                                                                                      |      |                                        |                      |        |
| 4       | IC36E                       | Teava PP-R/FB PN 25, D.50, alba montata in coloane la instalatii de incalzire centrala                                                                                                                   | m    |                                        |                      | 241,41 |
|         | 7136040011749               | Instalator incalzire si gaze                                                                                                                                                                             | h-om | 0,5000                                 | 77,00                | 38,50  |
|         | 2521216710050               | Teava PP-R/FB PN 25, D.50                                                                                                                                                                                | m    | 1,0300                                 | 197,00               | 202,91 |
| 5       | IC40B                       | Brida fixare cu diblu D.50                                                                                                                                                                               | buc  |                                        |                      | 63,71  |
|         | 7136040011749               | Instalator incalzire si gaze                                                                                                                                                                             | h-om | 0,2800                                 | 77,00                | 21,56  |
|         | 2875274204050               | Brida fixare cu diblu D.50                                                                                                                                                                               | buc  | 1,0000                                 | 37,00                | 37,00  |
|         | 2811236832352               | Burghiu cu cap widia cu D=8                                                                                                                                                                              | buc  | 0,0500                                 | 33,00                | 1,65   |
|         | 2952270007609               | Masina de gaurit electrica                                                                                                                                                                               | h-ut | 0,1000                                 | 35,00                | 3,50   |
| 6       | IC38E                       | Racord F cu hollender, 50 x 1 1/2" alb imbinat prin polifusiune cu teava din polipropilena armata                                                                                                        | buc  |                                        |                      | 287,15 |
|         | 7136040011749               | Instalator incalzire si gaze                                                                                                                                                                             | h-om | 0,2700                                 | 77,00                | 10,39  |
|         | 2875274112506               | Racord F cu hollender, 50 x 1 1/2" alb                                                                                                                                                                   | buc  | 1,0000                                 | 275,00               | 275,00 |
|         | 2112307325046               | Hirtie absorbanta                                                                                                                                                                                        | kg   | 0,0300                                 | 24,00                | 0,72   |
|         | 3220137315778               | Decapant                                                                                                                                                                                                 | kg   | 0,0100                                 | 43,00                | 0,43   |
|         | 2940600003000               | Aparat de sudura pentru polifusiune                                                                                                                                                                      | h-ut | 0,0270                                 | 45,00                | 0,61   |
| 7       | ID04B                       | Robinet trecere cu sfera 1 1/2" FE-FI                                                                                                                                                                    | buc  |                                        |                      | 603,60 |
|         | 7136040011749               | Instalator incalzire si gaze                                                                                                                                                                             | h-om | 0,2500                                 | 77,00                | 19,25  |
|         | 2875274205140               | Robinet trecere cu sfera 1 1/2" FE-FI                                                                                                                                                                    | buc  | 1,0000                                 | 577,00               | 577,00 |
|         | 1714227322940               | Cinepa fuior                                                                                                                                                                                             | kg   | 0,0300                                 | 111,00               | 3,33   |
|         | 2430126100338               | Solutie de etansare                                                                                                                                                                                      | kg   | 0,0600                                 | 67,00                | 4,02   |
| 8       | IC38E                       | Dop PP-R, D.50 alb imbinat prin polifusiune cu teava din polipropilena armata                                                                                                                            | buc  |                                        |                      | 39,15  |
|         | 7136040011749               | Instalator incalzire si gaze                                                                                                                                                                             | h-om | 0,2700                                 | 77,00                | 10,39  |
|         | 2875274112501               | Dop PP-R, D.50 alb                                                                                                                                                                                       | buc  | 1,0000                                 | 27,00                | 27,00  |
|         | 2112307325046               | Hirtie absorbanta                                                                                                                                                                                        | kg   | 0,0300                                 | 24,00                | 0,72   |
|         | 3220137315778               | Decapant                                                                                                                                                                                                 | kg   | 0,0100                                 | 43,00                | 0,43   |
|         | 2940600003000               | Aparat de sudura pentru polifusiune                                                                                                                                                                      | h-ut | 0,0270                                 | 45,00                | 0,61   |
| 9       | IC38E                       | Cot PP-R, D.50 alb, din polipropilena imbinat prin polifusiune cu teava din polipropilena armata                                                                                                         | buc  |                                        |                      | 60,16  |



| 1  | 2             | 3                                                                                                                                                                      | 4    | 5      | 6        | 7        |
|----|---------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|--------|----------|----------|
|    | 7136040011749 | Instalator incalzire si gaze                                                                                                                                           | h-om | 0,2700 | 77,00    | 20,79    |
|    | 2875274112502 | Cot PP-R, D.50 alb                                                                                                                                                     | buc  | 1,0000 | 37,00    | 37,00    |
|    | 2112307325046 | Hirtie absorbanta                                                                                                                                                      | kg   | 0,0300 | 24,00    | 0,72     |
|    | 3220137315778 | Decapant                                                                                                                                                               | kg   | 0,0100 | 43,00    | 0,43     |
|    | 2940600003000 | Aparat de sudura pentru polifisiune                                                                                                                                    | h-ut | 0,0270 | 45,00    | 1,22     |
| 10 | IC38E         | Mufa PP-R, D.50 alb, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata                                                                     | buc  |        |          | 54,16    |
|    | 7136040011749 | Instalator incalzire si gaze                                                                                                                                           | h-om | 0,2700 | 77,00    | 20,79    |
|    | 2875274112503 | Mufa PP-R, D.50 alb                                                                                                                                                    | buc  | 1,0000 | 31,00    | 31,00    |
|    | 2112307325046 | Hirtie absorbanta                                                                                                                                                      | kg   | 0,0300 | 24,00    | 0,72     |
|    | 3220137315778 | Decapant                                                                                                                                                               | kg   | 0,0100 | 43,00    | 0,43     |
|    | 2940600003000 | Aparat de sudura pentru polifisiune                                                                                                                                    | h-ut | 0,0270 | 45,00    | 1,22     |
| 11 | IC38K         | Teu PP-R D.50 alb din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 50,0 mm                                   | buc  |        |          | 85,36    |
|    | 7136040011749 | Instalator incalzire si gaze                                                                                                                                           | h-om | 0,3800 | 77,00    | 29,26    |
|    | 2875274112504 | Teu PP-R D.50 alb                                                                                                                                                      | buc  | 1,0000 | 53,00    | 53,00    |
|    | 2112307325046 | Hirtie absorbanta                                                                                                                                                      | kg   | 0,0400 | 24,00    | 0,96     |
|    | 3220137315778 | Decapant                                                                                                                                                               | kg   | 0,0100 | 43,00    | 0,43     |
|    | 2940600003000 | Aparat de sudura pentru polifisiune                                                                                                                                    | h-ut | 0,0380 | 45,00    | 1,71     |
| 12 | IC38K         | Teu redus 50 x 25 x 50 alb din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata                                                               | buc  |        |          | 79,36    |
|    | 7136040011749 | Instalator incalzire si gaze                                                                                                                                           | h-om | 0,3800 | 77,00    | 29,26    |
|    | 2875274112505 | Teu redus 50 x 25 x 50 alb                                                                                                                                             | buc  | 1,0000 | 47,00    | 47,00    |
|    | 2112307325046 | Hirtie absorbanta                                                                                                                                                      | kg   | 0,0400 | 24,00    | 0,96     |
|    | 3220137315778 | Decapant                                                                                                                                                               | kg   | 0,0100 | 43,00    | 0,43     |
|    | 2940600003000 | Aparat de sudura pentru polifisiune                                                                                                                                    | h-ut | 0,0380 | 45,00    | 1,71     |
| 13 | IC35C         | Teava PP-R/FB PN 25, D.25, alba, montata, la legatura corpurilor sau aparatelor de incalzire, in instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 25,0 mm | m    |        |          | 85,39    |
|    | 7136040011749 | Instalator incalzire si gaze                                                                                                                                           | h-om | 0,4000 | 77,00    | 30,80    |
|    | 2521216710025 | Teava PP-R/FB PN 25, D.25, alba                                                                                                                                        | m    | 1,0300 | 53,00    | 54,59    |
| 14 | IC38B         | Cot 45 GR, D.25 alb din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 25,0 mm                                 | buc  |        |          | 20,45    |
|    | 7136040011749 | Instalator incalzire si gaze                                                                                                                                           | h-om | 0,1800 | 77,00    | 13,86    |
|    | 2875274112252 | Cot 45 GR, D.25 alb                                                                                                                                                    | buc  | 1,0000 | 5,00     | 5,00     |
|    | 2112307325046 | Hirtie absorbanta                                                                                                                                                      | kg   | 0,0200 | 24,00    | 0,48     |
|    | 3220137315778 | Decapant                                                                                                                                                               | kg   | 0,0070 | 43,00    | 0,30     |
|    | 2940600003000 | Aparat de sudura pentru polifisiune                                                                                                                                    | h-ut | 0,0180 | 45,00    | 0,81     |
| 15 | IC38B         | Racord M, 25 x 3/4" alb din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 25,0 mm                             | buc  |        |          | 59,45    |
|    | 7136040011749 | Instalator incalzire si gaze                                                                                                                                           | h-om | 0,1800 | 77,00    | 13,86    |
|    | 2875274112253 | Racord M, 25 x 3/4" alb                                                                                                                                                | buc  | 1,0000 | 44,00    | 44,00    |
|    | 2112307325046 | Hirtie absorbanta                                                                                                                                                      | kg   | 0,0200 | 24,00    | 0,48     |
|    | 3220137315778 | Decapant                                                                                                                                                               | kg   | 0,0070 | 43,00    | 0,30     |
|    | 2940600003000 | Aparat de sudura pentru polifisiune                                                                                                                                    | h-ut | 0,0180 | 45,00    | 0,81     |
| 16 | ID04A         | Robinet coltar hidra cu sfera si olandez FE-FI 3/4"                                                                                                                    | buc  |        |          | 327,36   |
|    | 7136040011749 | Instalator incalzire si gaze                                                                                                                                           | h-om | 0,1500 | 77,00    | 11,55    |
|    | 2875274205120 | Robinet coltar hidra cu sfera si olandez FE-FI 3/4"                                                                                                                    | buc  | 1,0000 | 312,00   | 312,00   |
|    | 1714227322940 | Cinepa fuior                                                                                                                                                           | kg   | 0,0150 | 111,00   | 1,67     |
|    | 2430126100338 | Solutie de etansare                                                                                                                                                    | kg   | 0,0320 | 67,00    | 2,14     |
| 17 | IB05A         | Radiator bimetal 500 x 80 x 80 mm a cite 10 sectii intr-un set                                                                                                         | buc  |        |          | 1 921,50 |
|    | 7136040011749 | Instalator incalzire si gaze                                                                                                                                           | h-om | 2,0000 | 77,00    | 154,00   |
|    | 2822115700010 | Radiator bimetal 500 x 80 x 80 mm a cite 10 sectii intr-un set                                                                                                         | buc  | 1,0000 | 1 750,00 | 1 750,00 |
|    | 1714227322940 | Cinepa fuior                                                                                                                                                           | kg   | 0,0300 | 111,00   | 3,33     |
|    | 2430126100338 | Solutie de etansare                                                                                                                                                    | kg   | 0,0600 | 67,00    | 4,02     |
|    | 2811236832352 | Burghiu cu cap widia cu D=8                                                                                                                                            | buc  | 0,0500 | 33,00    | 1,65     |
|    | 2875276313344 | Diblu cu expandare cu D= 8                                                                                                                                             | buc  | 3,0000 | 0,50     | 1,50     |
|    | 2952270007609 | Masina de gaurit electrica                                                                                                                                             | h-ut | 0,2000 | 35,00    | 7,00     |
| 18 | IB20B         | Haltera cu diblu pentru radiator 10 x 170 mm, montat pe zid de beton                                                                                                   | buc  |        |          | 43,75    |
|    | 7136040011749 | Instalator incalzire si gaze                                                                                                                                           | h-om | 0,2000 | 77,00    | 15,40    |
|    | 2822115708001 | Haltera cu diblu pentru radiator 10 x 170 mm.                                                                                                                          | buc  | 1,0000 | 22,00    | 22,00    |
|    | 2874136313332 | Diblu cu expandare marimea 6                                                                                                                                           | buc  | 2,0000 | 0,55     | 1,10     |

| 1  | 2               | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | 4    | 5      | 6      | 7      |
|----|-----------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|--------|--------|--------|
|    | 2952270007609   | Masina de gaurit electrica                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | h-ut | 0,1500 | 35,00  | 5,25   |
| 19 | pret ofertant   | Kit montaj radiator aluminiu (set 7 in 1)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | set  |        |        | 175,00 |
|    | 2822115700001   | Kit montaj radiator aluminiu (set 7 in 1)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | buc  | 1,0000 | 175,00 | 175,00 |
| 20 | IE01A           | Efectuarea probei de etanseitate la presiune a instalatiei de incalzire centrala, avind conducte din otel, cupru, polietilena sau polipropilena, cu corpuri de incalzire, aparate de incalzire, armaturi, distribuitoare, colectoare si vase sau robineti de aerisire, avind suprafata totala a corpurilor de incalzire de pina la 100 mp                | m2   |        |        | 44,31  |
|    | 7136040011749   | Instalator incalzire si gaze                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | h-om | 0,5300 | 77,00  | 40,81  |
|    | 2952270003304   | Electropompa de apa monoetajata de joasa presiune 15,0 - 30,0 kw                                                                                                                                                                                                                                                                                         | h-ut | 0,1000 | 35,00  | 3,50   |
| 21 | IE02A           | Efectuarea probei de dilatare-contractare si de functionare a instalatiei de incalzire centrala, avind conducte din otel, cupru, polietilena sau polipropilena, cu corpuri de incalzire, aparate de incalzire, armaturi, distribuitoare, colectoare si vase sau robineti de aerisire, avind suprafata totala a corpurilor de incalzire de pina la 100 mp | m2   |        |        | 36,19  |
|    | 7136040011749   | Instalator incalzire si gaze                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | h-om | 0,4700 | 77,00  | 36,19  |
| 22 | IE08A           | Spalarea cu apa potabila a instalatiei interioare de incalzire centrala, suprafata totala a corpurilor fiind pina la 100 mp                                                                                                                                                                                                                              | m2   |        |        | 34,16  |
|    | 7136040011749   | Instalator incalzire si gaze                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | h-om | 0,3300 | 77,00  | 25,41  |
|    | 2952270003304   | Electropompa de apa monoetajata de joasa presiune 15,0 - 30,0 kw                                                                                                                                                                                                                                                                                         | h-ut | 0,2500 | 35,00  | 8,75   |
| 23 | IE03A           | Efectuarea probei de etanseitate la presiune a conductelor de alimentare a aparatelor de incalzire (aeroterme, termoconvectoare, covectoare de plinta, etc.) avind diametrul de 3/8" ... 1"                                                                                                                                                              | m    |        |        | 8,33   |
|    | 7136040011749   | Instalator incalzire si gaze                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | h-om | 0,0900 | 77,00  | 6,93   |
|    | 2952270003304   | Electropompa de apa monoetajata de joasa presiune 15,0 - 30,0 kw                                                                                                                                                                                                                                                                                         | h-ut | 0,0400 | 35,00  | 1,40   |
| 24 | IE03B           | Efectuarea probei de etanseitate la presiune a conductelor de alimentare a aparatelor de incalzire (aeroterme, termoconvectoare, covectoare de plinta, etc.) avind diametrul de 1 1/4" ... 2"                                                                                                                                                            | m    |        |        | 10,22  |
|    | 7136040011749   | Instalator incalzire si gaze                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | h-om | 0,1100 | 77,00  | 8,47   |
|    | 2952270003304   | Electropompa de apa monoetajata de joasa presiune 15,0 - 30,0 kw                                                                                                                                                                                                                                                                                         | h-ut | 0,0500 | 35,00  | 1,75   |
| 25 | IE04A           | Efectuarea probei de dilatare-contractare si de functionare, a conductelor de alimentare a aparatelor de incalzire (aeroterme, termoconvectoare, covectoare de plinta, etc.) avind diametrul de 3/8" ... 1"                                                                                                                                              | m    |        |        | 6,16   |
|    | 7136040011749   | Instalator incalzire si gaze                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | h-om | 0,0800 | 77,00  | 6,16   |
| 26 | IE04B           | Efectuarea probei de dilatare-contractare si de functionare, a conductelor de alimentare a aparatelor de incalzire (aeroterme, termoconvectoare, covectoare de plinta, etc.) avind diametrul de 1 1/4" ... 2"                                                                                                                                            | m    |        |        | 7,70   |
|    | 7136040011749   | Instalator incalzire si gaze                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | h-om | 0,1000 | 77,00  | 7,70   |
|    |                 | <b>1.2. Lucrari de montare</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           |      |        |        |        |
| 27 | VC37A aplicativ | Demontarea si montarea blocurilor interioare a aparatelor de conditionare a aerului casnice (split-sistem) puterea motorului pina la 4,5 kw, de pe scari                                                                                                                                                                                                 | buc  |        |        | 140,88 |
|    | 7136060011900   | Instalator ventilare si conditionare aer                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | h-om | 3,5000 | 77,00  | 134,75 |
|    | 2940520007610   | Perforator electric                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | h-ut | 0,3500 | 35,00  | 6,13   |

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

---

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Centrul consultativ-diagnostic  
M.A. mun.Chisinau,  
str.Pietrarilor, 1. Renovarea și  
organizarea functional-spatiala a  
etajului 1**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №  
Sistemul de incalzire si climatizare.**

**Valoarea de deviz 236 175,38 lei**

Intocmit in prețuri curente 31.07.2026

| №<br>crt. | Simbol norme<br>și Cod<br>resurse | Lucrări și cheltuieli                                                                                                                                                                                                   | U.M. | Cantitate<br>conform<br>datelor din<br>proiect | Valoarea de deviz, lei                   |                               |
|-----------|-----------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|------------------------------------------------|------------------------------------------|-------------------------------|
|           |                                   |                                                                                                                                                                                                                         |      |                                                | Pe unitate de<br>măsură<br>incl. salariu | Total<br>incl. salariu        |
| 1         | 2                                 | 3                                                                                                                                                                                                                       | 4    | 5                                              | 6                                        | 7                             |
|           |                                   | <b>1.</b>                                                                                                                                                                                                               |      |                                                |                                          |                               |
|           |                                   | <b>1.1. Lucrari de constructie</b>                                                                                                                                                                                      |      |                                                |                                          |                               |
|           |                                   | <b>1.1.1. Demontarea sistem incalzire</b>                                                                                                                                                                               |      |                                                |                                          |                               |
| 1         | RpIB11A                           | Demontari radiatoare MC-140<br>588x80 mm, de pozitie pentru<br>desfiintare (165 sectii x 0,05 m2)                                                                                                                       | m2   | 8,25                                           | 12,32<br>12,32                           | 101,64<br>101,64              |
| 2         | RpIB11C                           | Demontarea consolelor sau<br>dispozitivelor de sustinere pentru<br>desfiintare                                                                                                                                          | buc  | 54,00                                          | 7,70<br>7,70                             | 415,80<br>415,80              |
| 3         | RpIC19A1                          | Demontarea tevii negri, pentru<br>instalatii, montate la incalzire<br>centrala prin sudare, la constructii<br>industriale, la legarea aparatelor, a<br>coloanelor de distributie etc. avind<br>diametrul de 3/8" - 3/4" | m    | 330,00                                         | 37,08<br>20,02                           | 12 236,07<br>6 606,60         |
|           |                                   | <b>Total Demontarea sistem incalzire<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                           |      |                                                |                                          | <b>12 753,51<br/>7 124,04</b> |
|           |                                   | <b>1.1.2. Sistemul de incalzire</b>                                                                                                                                                                                     |      |                                                |                                          |                               |
| 4         | IC36E                             | Teava PP-R/FB PN 25, D.50, alba<br>montata in coloane la instalatii de<br>incalzire centrala                                                                                                                            | m    | 200,00                                         | 241,41<br>38,50                          | 48 282,00<br>7 700,00         |

| 1  | 2     | 3                                                                                                                                                                      | 4   | 5      | 6               | 7                     |
|----|-------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|--------|-----------------|-----------------------|
| 5  | IC40B | Brida fixare cu diblu D.50                                                                                                                                             | buc | 200,00 | 63,71<br>21,56  | 12 742,00<br>4 312,00 |
| 6  | IC38E | Racord F cu hollender, 50 x 1 1/2" alb imbinat prin polifusiune cu teava din polipropilena armata                                                                      | buc | 2,00   | 287,15<br>10,39 | 574,31<br>20,79       |
| 7  | ID04B | Robinet trecere cu sfera 1 1/2" FE-FI                                                                                                                                  | buc | 2,00   | 603,60<br>19,25 | 1 207,20<br>38,50     |
| 8  | IC38E | Dop PP-R, D.50 alb imbinat prin polifusiune cu teava din polipropilena armata                                                                                          | buc | 4,00   | 39,15<br>10,39  | 156,61<br>41,58       |
| 9  | IC38E | Cot PP-R, D.50 alb, din polipropilena imbinat prin polifusiune cu teava din polipropilena armata                                                                       | buc | 8,00   | 60,16<br>20,79  | 481,24<br>166,32      |
| 10 | IC38E | Mufa PP-R, D.50 alb, din polipropilena imbinat prin polifusiune cu teava din polipropilena armata                                                                      | buc | 10,00  | 54,16<br>20,79  | 541,55<br>207,90      |
| 11 | IC38K | Teu PP-R D.50 alb din polipropilena imbinat prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 50,0 mm                                    | buc | 2,00   | 85,36<br>29,26  | 170,72<br>58,52       |
| 12 | IC38K | Teu redus 50 x 25 x 50 alb din polipropilena imbinat prin polifusiune cu teava din polipropilena armata                                                                | buc | 50,00  | 79,36<br>29,26  | 3 968,00<br>1 463,00  |
| 13 | IC35C | Teava PP-R/FB PN 25, D.25, alba, montata, la legatura corpurilor sau aparatelor de incalzire, in instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 25,0 mm | m   | 24,00  | 85,39<br>30,80  | 2 049,36<br>739,20    |
| 14 | IC38B | Cot 45 GR, D.25 alb din polipropilena imbinat prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 25,0 mm                                  | buc | 18,00  | 20,45<br>13,86  | 368,12<br>249,48      |
| 15 | IC38B | Racord M, 25 x 3/4" alb din polipropilena imbinat prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 25,0 mm                              | buc | 50,00  | 59,45<br>13,86  | 2 972,55<br>693,00    |
| 16 | ID04A | Robinet coltar hidra cu sfera si                                                                                                                                       | buc | 50,00  | 327,36          | 16 367,95             |

| 1  | 2             | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | 4   | 5      | 6                  | 7                     |
|----|---------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|--------|--------------------|-----------------------|
|    |               | olandez FE-FI 3/4"                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       |     |        | 11,55              | 577,50                |
| 17 | IB05A         | Radiator bimetel 500 x 80 x 80 mm a cite 10 sectii intr-un set                                                                                                                                                                                                                                                                                           | buc | 25,00  | 1 921,50<br>154,00 | 48 037,50<br>3 850,00 |
| 18 | IB20B         | Haltera cu diblu pentru radiator 10 x 170 mm, montat pe zid de beton                                                                                                                                                                                                                                                                                     | buc | 100,00 | 43,75<br>15,40     | 4 375,00<br>1 540,00  |
| 19 | pret ofertant | Kit montaj radiator aluminiu (set 7 in 1)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | set | 25,00  | 175,00<br>0,00     | 4 375,00<br>0,00      |
| 20 | IE01A         | Efectuarea probei de etanseitate la presiune a instalatiei de incalzire centrala, avind conducte din otel, cupru, polietilena sau polipropilena, cu corpuri de incalzire, aparate de incalzire, armaturi, distribuitoare, colectoare si vase sau robineti de aerisire, avind suprafata totala a corpurilor de incalzire de pina la 100 mp                | m2  | 80,00  | 44,31<br>40,81     | 3 544,80<br>3 264,80  |
| 21 | IE02A         | Efectuarea probei de dilatare-contractare si de functionare a instalatiei de incalzire centrala, avind conducte din otel, cupru, polietilena sau polipropilena, cu corpuri de incalzire, aparate de incalzire, armaturi, distribuitoare, colectoare si vase sau robineti de aerisire, avind suprafata totala a corpurilor de incalzire de pina la 100 mp | m2  | 80,00  | 36,19<br>36,19     | 2 895,20<br>2 895,20  |
| 22 | IE08A         | Spalarea cu apa potabila a instalatiei interioare de incalzire centrala, suprafata totala a corpurilor fiind pina la 100 mp                                                                                                                                                                                                                              | m2  | 80,00  | 34,16<br>25,41     | 2 732,80<br>2 032,80  |
| 23 | IE03A         | Efectuarea probei de etanseitate la presiune a conductelor de alimentare a aparatelor de incalzire (aeroterme, termoconvectoare, covectoare de plinta, etc.) avind diametrul de 3/8" ... 1"                                                                                                                                                              | m   | 24,00  | 8,33<br>6,93       | 199,92<br>166,32      |
| 24 | IE03B         | Efectuarea probei de etanseitate la presiune a conductelor de alimentare a aparatelor de incalzire (aeroterme, termoconvectoare, covectoare de plinta, etc.) avind diametrul de 1 1/4" ... 2"                                                                                                                                                            | m   | 200,00 | 10,22<br>8,47      | 2 044,00<br>1 694,00  |

| 1  | 2                  | 3                                                                                                                                                                                                             | 4        | 5      | 6                                   | 7                                       |
|----|--------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------|--------|-------------------------------------|-----------------------------------------|
| 25 | IE04A              | Efectuarea probei de dilatare-contractare si de functionare, a conductelor de alimentare a aparatelor de incalzire (aeroterme, termoconvectoare, covectoare de plinta, etc.) avind diametrul de 3/8" ... 1"   | m        | 24,00  | <div>6,16</div> <div>6,16</div>     | <div>147,84</div> <div>147,84</div>     |
| 26 | IE04B              | Efectuarea probei de dilatare-contractare si de functionare, a conductelor de alimentare a aparatelor de incalzire (aeroterme, termoconvectoare, covectoare de plinta, etc.) avind diametrul de 1 1/4" ... 2" | m        | 200,00 | <div>7,70</div> <div>7,70</div>     | <div>1 540,00</div> <div>1 540,00</div> |
|    |                    |                                                                                                                                                                                                               |          |        |                                     |                                         |
|    |                    | <b>Total Sistemul de incalzire<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                       |          |        |                                     | <b>159 773,67<br/>33 398,75</b>         |
|    |                    | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                  | lei      |        |                                     | 172 527,18                              |
|    |                    | <i>Asigurari sociale si meicale</i>                                                                                                                                                                           | 24,00 %  |        |                                     | 9 725,47                                |
|    |                    | <i>Cheltueli de transport</i>                                                                                                                                                                                 | 7,00 %   |        |                                     | 9 034,99                                |
|    |                    | <i>Cheltueli de aprovizionare-depozitare</i>                                                                                                                                                                  | 2,00 %   |        |                                     | 2 581,43                                |
|    |                    | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                  | 100,00 + |        |                                     | 193 869,07                              |
|    |                    | <i>Cheltueli de regie</i>                                                                                                                                                                                     | 14,50 %  |        |                                     | 28 111,01                               |
|    |                    | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                  | 100,00 + |        |                                     | 221 980,08                              |
|    |                    | <i>Beneficiu de deviz</i>                                                                                                                                                                                     | 6,00 %   |        |                                     | 13 318,81                               |
|    |                    | <b>Total Lucrari de constructie<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                      |          |        |                                     | <b>235 298,89<br/>40 522,79</b>         |
|    |                    | <b>1.2. Lucrari de montare</b>                                                                                                                                                                                |          |        |                                     |                                         |
| 27 | VC37A<br>aplicativ | Demontarea si montarea blocurilor interioare a aparatelor de conditionare a aerului casnice (split-sistem) puterea motorului pina la 4,5 kw, de pe scari                                                      | buc      | 3,00   | <div>140,88</div> <div>134,75</div> | <div>422,63</div> <div>404,25</div>     |
|    |                    | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                  | lei      |        |                                     | 422,63                                  |
|    |                    | <i>Asigurari sociale si medicale</i>                                                                                                                                                                          | 24,00 %  |        |                                     | 97,02                                   |
|    |                    | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                  | 100,00 + |        |                                     | 519,65                                  |
|    |                    | <i>Cheltueli de regie</i>                                                                                                                                                                                     | 76,00 %  |        |                                     | 307,23                                  |
|    |                    | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                  | 100,00 + |        |                                     | 826,88                                  |

| 1 | 2 | 3                                                    | 4      | 5 | 6 | 7                               |
|---|---|------------------------------------------------------|--------|---|---|---------------------------------|
|   |   | <i>Beneficiu de deviz</i>                            | 6,00 % |   |   | 49,61                           |
|   |   | <b>Total Lucrari de montare<br/>Inclusiv salariu</b> |        |   |   | <b>876,49<br/>404,25</b>        |
|   |   |                                                      |        |   |   |                                 |
|   |   | <b>Total<br/>Inclusiv salariu</b>                    |        |   |   | <b>236 175,38<br/>40 927,04</b> |

|  |  |                                          |                   |
|--|--|------------------------------------------|-------------------|
|  |  |                                          | <b>236 175,38</b> |
|  |  | <b>Total deviz:<br/>Inclisiv salariu</b> | <b>40 927,04</b>  |

Intocmit

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)



**Centrul consultativ-diagnostic**  
**M.A. mun.Chisinau,**  
**str.Pietrarilor, 1. Renovarea și**  
**organizarea functional-spatiala a**  
**etajului 1**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 2-1-1**  
**Solutii arhitecturale.**

**Valoarea de deviz 2 910 053,65 lei**

Intocmit in prețuri curente 31.07.2026

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări și cheltuieli     | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |       |
|--------|-----------------------------|------------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-------|
|        |                             |                                    |      |                                       | Pe unitate de măsură   | Total |
| 1      | 2                           | 3                                  | 4    | 5                                     | 6                      | 7     |
|        |                             | Total borderou de resurse № 2-1-1: |      |                                       |                        |       |

**Manopera :**

|     |               |                               |      |           |       |                   |
|-----|---------------|-------------------------------|------|-----------|-------|-------------------|
| 1.  | 7122050013400 | Zidar                         | h-om | 830,148   | 77,00 | 63 921,40         |
| 2.  | 7122050013442 | Tencuitor                     | h-om | 1 484,122 | 77,00 | 114 277,40        |
| 3.  | 7123010010200 | Betonist                      | h-om | 16,732    | 77,00 | 1 288,37          |
| 4.  | 7123020011140 | Fierar beton                  | h-om | 12,034    | 77,00 | 926,61            |
| 5.  | 7129200011200 | Finisor MP                    | h-om | 800,99    | 77,00 | 61 676,22         |
| 6.  | 7132010010900 | Faiantar                      | h-om | 76,492    | 77,00 | 5 889,88          |
| 7.  | 7132030012600 | Mozaicar                      | h-om | 399,287   | 77,00 | 30 745,11         |
| 8.  | 7132040012700 | Parchetar                     | h-om | 226,106   | 77,00 | 17 410,16         |
| 9.  | 7136020011620 | Instalator apa, canal         | h-om | 95,70     | 77,00 | 7 368,90          |
| 10. | 7141020013300 | Zugrav vopsitor               | h-om | 1 128,273 | 77,00 | 86 877,03         |
| 11. | 7212030022700 | Sudor                         | h-om | 42,364    | 77,00 | 3 262,03          |
| 12. | 7214070021400 | Lacatus constructii metalice  | h-om | 0,91      | 77,00 | 70,07             |
| 13. | 7214210026800 | Montator constructii metalice | h-om | 41,689    | 77,00 | 3 210,05          |
| 14. | 7214240021800 | Lacatus mecanic               | h-om | 0,82      | 77,00 | 63,14             |
| 15. | 7214240021810 | Lacatus CM                    | h-om | 10,55     | 77,00 | 812,35            |
| 16. | 7422010060100 | Timplar                       | h-om | 1 163,984 | 77,00 | 89 626,78         |
| 17. | 9310060019900 | Muncitor necalificat          | h-om | 48,174    | 77,00 | 3 709,40          |
| 18. | 9310060019920 | Muncitor deservire CM         | h-om | 787,998   | 77,00 | 60 675,83         |
| 19. | 9310060019922 | Muncitor deservire            | h-om | 510,747   | 77,00 | 39 327,53         |
| 20. | 9310060019930 | Muncitor                      | h-om | 1 321,562 | 77,00 | 101 760,27        |
|     |               | <b>Total manopera</b>         |      |           |       | <b>692 898,53</b> |

**Materiale:**

|    |               |                                                   |     |          |        |           |
|----|---------------|---------------------------------------------------|-----|----------|--------|-----------|
| 1. | 1111000100048 | Strat sintetic                                    | m2  | 106,888  | 5,15   | 550,47    |
| 2. | 1421102200082 | Pietris ciuruit nespalat de riu 7-30 mm           | m3  | 0,203    | 444,00 | 90,13     |
| 3. | 1421102200513 | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm | m3  | 24,943   | 421,00 | 10 501,00 |
| 4. | 1711317306661 | Bumbac de sters                                   | kg  | 88,192   | 4,88   | 430,39    |
| 5. | 2010237318700 | Distantieri de rost                               | buc | 2 149,28 | 0,05   | 107,47    |
| 6. | 2010237318750 | Distantieri                                       | buc | 144,393  | 1,78   | 257,02    |

|     |                |                                                                                                                                                                               |     |           |          |           |
|-----|----------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|-----------|----------|-----------|
| 7.  | 2030112951000  | Cabina de dus din sticla securizata grosime 8 mm, H=2,0 m pentru cadita dus dimensiuni 80 x 120 cm din panouri fixe si foie de usa                                            | m2  | 4,00      | 2 941,00 | 11 764,00 |
| 8.  | 2030112951151  | Glasvanduri interioare din profile din mase plastice din panouri fixe (7 buc) si foie de usa 1.000 x 2.200(h) mm                                                              | m2  | 7,64      | 2 374,00 | 18 137,36 |
| 9.  | 2030112951152  | Glasvanduri interioare din profile din mase plastice din panouri fixe (7 buc) si foie de usa 1.000 x 2.200(h) mm                                                              | m2  | 10,22     | 2 374,00 | 24 262,28 |
| 10. | 2030112951153  | Glasvanduri interioare din profile din mase plastice din panouri fixe (10 buc) si foie de usa 1.000 x 2.200(h) mm                                                             | m2  | 8,97      | 2 256,00 | 20 236,32 |
| 11. | 2030112951154  | Glasvanduri interioare din profile din mase plastice din panouri fixe (3 buc)                                                                                                 | m2  | 3,78      | 1 995,00 | 7 541,10  |
| 12. | 2030112951155  | Glasvanduri interioare din profile din mase plastice din panouri fixe (4 buc) si foie de usa 1.000 x 2.200(h) mm                                                              | m2  | 4,50      | 2 578,00 | 11 601,00 |
| 13. | 2030112951156  | Glasvanduri interioare din profile din mase plastice din panouri fixe (6 buc)                                                                                                 | m2  | 4,50      | 1 995,00 | 8 977,50  |
| 14. | 2030122946766  | Plinta MDF RAL9003 b=14.5 x h=115 mm                                                                                                                                          | m   | 109,866   | 97,00    | 10 657,00 |
| 15. | 2051142950711  | Dibluri pentru fixarea profilurilor metalice                                                                                                                                  | buc | 100,249   | 0,76     | 76,19     |
| 16. | 20511429507111 | Dibluri cu suruburi 8x80mm pentru fixarea profilurilor metalice                                                                                                               | buc | 525,831   | 0,52     | 273,44    |
| 17. | 2051142950712  | Dibluri pentru fixarea suspendarilor de tavan 6,0 x 40 mm                                                                                                                     | buc | 197,469   | 1,99     | 392,96    |
| 18. | 2051142950713  | Dibluri pentru fixarea profilurilor de metal 6,0 x 40 mm                                                                                                                      | buc | 52,658    | 0,64     | 33,70     |
| 19. | 2051142950766  | Dibluri de distantare din masa plastica cu surub 6x60mm                                                                                                                       | buc | 78,00     | 0,76     | 59,28     |
| 20. | 2124117352904  | Fatada pentru usi zone tehnice de tip Medium 30 mm                                                                                                                            | m2  | 30,47     | 307,00   | 9 354,29  |
| 21. | 2411115904512  | Oxigen tehnic gazos S2031                                                                                                                                                     | m3  | 3,863     | 172,00   | 664,44    |
| 22. | 2413547308164  | Carbura de calciu tehnica (carbid) S102                                                                                                                                       | kg  | 2,575     | 42,00    | 108,15    |
| 23. | 24165373438960 | Hidroizolatie monocomponenta, flexibila, cu intarire hidraulica, fara solventi, impermeabila la apa, permeabila la vapori, pentru etansarea fara rosturi sub placaje ceramice | kg  | 242,44    | 53,00    | 12 849,32 |
| 24. | 2416566101572  | Spuma de poliuretan                                                                                                                                                           | kg  | 29,429    | 101,00   | 2 972,32  |
| 25. | 2416586105310  | Amorsa-grund pentru suprafete absorbante                                                                                                                                      | kg  | 479,82    | 20,50    | 9 836,31  |
| 26. | 2416586105313  | Amorsa-grund pentru suprafete neabsorbante                                                                                                                                    | kg  | 129,59    | 26,00    | 3 369,34  |
| 27. | 2416586105330  | Amorsa-grund pentru suprafete absorbante compatibil cu stratul de vopsea                                                                                                      | kg  | 317,49    | 38,00    | 12 064,63 |
| 28. | 2430116107003  | Vopsea super-lavabila, super-lavabila cu ioni de argint pentru incaperi medicale de tip Spor (sau simulata dupa caracteristici), RAL 9010                                     | kg  | 705,532   | 79,50    | 56 089,80 |
| 29. | 24302261000001 | Fuga pentru rosturi 1-6 mm, elastica, care indeplineste cerintele CG2 WA conform PN-EN 13888                                                                                  | kg  | 83,626    | 66,00    | 5 519,32  |
| 30. | 2430226101600  | Chit siliconic                                                                                                                                                                | kg  | 10,581    | 115,00   | 1 216,83  |
| 31. | 2462106100096  | Adeziv pentru covor PVC                                                                                                                                                       | kg  | 172,262   | 83,00    | 14 297,75 |
| 32. | 2462106110100  | Adeziv neoprenic                                                                                                                                                              | kg  | 28,383    | 118,00   | 3 349,19  |
| 33. | 2462106110550  | Adeziv special pentru tratare rosturi                                                                                                                                         | kg  | 637,658   | 5,00     | 3 188,29  |
| 34. | 2513206621601  | Banda pinza rara reticulara de tesatura adeziva "Strobi" cu latimea de 5 cm, pentru armarea rosturilor de ghips-carton                                                        | m   | 2 160,075 | 0,35     | 756,03    |
| 35. | 2521106718988  | Scafa pentru covor PVC 16x16 mm                                                                                                                                               | m   | 287,069   | 32,00    | 9 186,21  |
| 36. | 2521216717010  | Teava din material plastic cu dn=110 mm                                                                                                                                       | m   | 2,06      | 67,00    | 138,02    |
| 37. | 2521216720210  | Teava pt. spalare din material plastic cu dn=32                                                                                                                               | m   | 5,508     | 11,00    | 60,59     |

|     |               |                                                                                                                     |     |           |          |            |
|-----|---------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|-----------|----------|------------|
|     |               | mm                                                                                                                  |     |           |          |            |
| 38. | 2521302602917 | Materiale izolante din fibre minerale (placi termoizolante) grosime 70 mm                                           | m2  | 68,838    | 104,00   | 7 159,15   |
| 39. | 2523116726445 | Covor PVC omogen, antibacterian, fara fialati, de tip Forbo Sphera (sau similar dupa caracteristici)                | m2  | 401,945   | 425,00   | 170 826,63 |
| 40. | 2523156720072 | Banda de etansare sub profiluri "Dihungsband"                                                                       | m   | 601,562   | 4,50     | 2 707,03   |
| 41. | 2614122601910 | Impaslitura din fibra de sticla densitate 80 gr/m2                                                                  | m2  | 361,295   | 4,60     | 1 661,96   |
| 42. | 2622102438000 | Lavoar forma semirotonda, din ceramica sanitara, dimensiuni 54.5x42.5 cm de tip Idol sau similar                    | buc | 18,543    | 753,00   | 13 962,88  |
| 43. | 2622102442760 | Vas pentru WC stativ, complet echipat (rezervor, capac, racord flexibil apa, racord flexibil canalizare)            | buc | 4,162     | 2 171,00 | 9 035,70   |
| 44. | 2622102453900 | Semipicioar pentru lavoar                                                                                           | buc | 18,543    | 480,00   | 8 900,64   |
| 45. | 2651122100402 | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500                                                                       | kg  | 7 747,278 | 2,20     | 17 044,01  |
| 46. | 2653102100831 | Amestec uscat                                                                                                       | kg  | 1 004,504 | 2,50     | 2 511,26   |
| 47. | 2653102100832 | Glet pe baza de vinil pentru lucrari la interior                                                                    | kg  | 805,144   | 17,00    | 13 687,44  |
| 48. | 2653102100833 | Chit pe baza de ipsos                                                                                               | kg  | 1 496,365 | 5,60     | 8 379,64   |
| 49. | 2653102101828 | Autonivelant pentru pardoseli                                                                                       | kg  | 3 794,853 | 5,30     | 20 112,73  |
| 50. | 2653102101831 | Tencuiala pe baza de ipsos                                                                                          | kg  | 3 151,481 | 3,40     | 10 715,04  |
| 51. | 2661112801120 | Placi din gresie portelanata Petra Taupe (sau similara dupa caracteristici), cu dimensiuni 1200x1200 mm             | m2  | 22,252    | 739,00   | 16 444,23  |
| 52. | 2661112801121 | Placi portelanata X-Rock 60W (sau similara dupa caracteristici), cu dimensiuni 600 x 600 mm                         | m2  | 68,817    | 493,00   | 33 926,78  |
| 53. | 2661112801125 | Placi din gresie ceramica Cinque Terre Carmin (sau similara dupa caracteristici), cu dimensiuni 100x300 mm          | m2  | 18,544    | 575,00   | 10 662,80  |
| 54. | 2662102700203 | Placa normala de gips-carton 12,5 mm                                                                                | m2  | 1 222,917 | 37,00    | 45 247,92  |
| 55. | 2662102700204 | Placa rezistenta la umezeala din gips-carton 12,5 mm                                                                | m2  | 69,615    | 38,00    | 2 645,37   |
| 56. | 2664102101145 | Mortar adeziv pentru placi gips-carton                                                                              | kg  | 5 887,44  | 3,90     | 22 961,01  |
| 57. | 2664102102010 | Mortar ciment 100-T(pt.informatie)                                                                                  | m3  | 19,423    | 0,00     | 0,00       |
| 58. | 2664102102013 | Adeziv hidrofoab pentru lucrari de placaj interior                                                                  | kg  | 2 321,252 | 3,40     | 7 892,24   |
| 59. | 2670112202181 | Placi gresie portelanata de tip Folk Perla (sau similara dupa caracteristici) dimensiuni placi 600 x 600 mm         | m2  | 19,011    | 244,00   | 4 638,68   |
| 60. | 2670112202185 | Placi gresie portelanata de tip Terra Greige Sugar (sau similara dupa caracteristici) dimensiuni placi 600 x 600 mm | m2  | 149,063   | 203,00   | 30 259,79  |
| 61. | 2670112204051 | Placi SPC Herringbone EIR 342-4 610 x 125 x 4.5 mm sau similare dupa caracteristici, culoare Nuc Viena              | m2  | 106,888   | 295,00   | 31 531,96  |
| 62. | 2681116002000 | Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm                                                                   | buc | 0,088     | 3 225,00 | 283,80     |
| 63. | 2681126001472 | Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6                                                                                   | buc | 1 162,247 | 4,50     | 5 230,11   |
| 64. | 2681126001473 | Hirtie pentru slefuit                                                                                               | m2  | 1,069     | 119,00   | 127,21     |
| 65. | 2710503808004 | Fir de sudare                                                                                                       | m   | 145,709   | 24,00    | 3 497,02   |
| 66. | 2710602000121 | Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 10 mm                                                                    | kg  | 1,055     | 13,50    | 14,24      |
| 67. | 2710602100000 | Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm                                                                     | kg  | 2,407     | 13,50    | 32,50      |

|     |               |                                                                                                                                                                                                                                            |     |           |          |            |
|-----|---------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|-----------|----------|------------|
| 68. | 2710703500623 | Otel cornier 50x50x5 mm                                                                                                                                                                                                                    | kg  | 84,40     | 15,00    | 1 266,00   |
| 69. | 2710703520271 | Profil de contur UW-50, 0.6mm                                                                                                                                                                                                              | m   | 240,861   | 22,00    | 5 298,94   |
| 70. | 2710703520272 | Profil montant CW-50, 0.6mm                                                                                                                                                                                                                | m   | 487,525   | 29,50    | 14 381,98  |
| 71. | 2710703520273 | Profil de contur grosimea 0,6 mm UW-75                                                                                                                                                                                                     | m   | 76,524    | 24,45    | 1 871,01   |
| 72. | 2710703520274 | Profil montant grosimea 0,6 mm CW-75                                                                                                                                                                                                       | m   | 147,032   | 33,21    | 4 882,93   |
| 73. | 2732103646001 | Panouri WPC wall panel finisare lemn                                                                                                                                                                                                       | m2  | 189,728   | 651,00   | 123 512,93 |
| 74. | 2732103646002 | Panouri WPC wall panel finisare piatra                                                                                                                                                                                                     | m2  | 15,84     | 651,00   | 10 311,84  |
| 75. | 2732103646003 | Profil tip umbra pentru plinta ascunsa 20 mm, culoare negra L=2.5 m.l.                                                                                                                                                                     | buc | 45,00     | 484,00   | 21 780,00  |
| 76. | 2732103646004 | Profil intermediar culoare negra L=3,0 m.l.                                                                                                                                                                                                | buc | 30,00     | 155,00   | 4 650,00   |
| 77. | 2732103646005 | Profil coltr culoare negra L=3,0 m.l.                                                                                                                                                                                                      | buc | 12,00     | 155,00   | 1 860,00   |
| 78. | 2732103646006 | Profil capat culoare negra L=3,0 m.l.                                                                                                                                                                                                      | buc | 18,00     | 155,00   | 2 790,00   |
| 79. | 2732103646151 | Panouri "Armstrong" analogice celor existente cu sistem grila (aparenta sau ascunsa) pentru suspendarea panourilor prefabricate                                                                                                            | m2  | 13,883    | 171,00   | 2 373,99   |
| 80. | 2732103646156 | Tavan suspendat pentru incaperi medicale casetat de placi tip FEINSTRATOS TEGULAR 600x600 mm, inclusiv sistemul-grila                                                                                                                      | m2  | 204,509   | 297,00   | 60 739,17  |
| 81. | 2732103646233 | Rampa de acces persoane cu dizabilitati, inclusiv balustrazile de protectie si protectia anticoroziva                                                                                                                                      | m2  | 10,55     | 8 676,00 | 91 531,80  |
| 82. | 2734113803881 | Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm                                                                                                                                                                                                       | kg  | 4,814     | 27,50    | 132,38     |
| 83. | 2734115903128 | Sirma din otel pentru sudura D=2 mm                                                                                                                                                                                                        | kg  | 5,275     | 48,00    | 253,20     |
| 84. | 2743123515020 | Element de protectie pereti cu sectiunea H150 mm, B20mm din profil din aluminiu cu insertie din caucic, acoperire exterioara din vinil rezistent RAL 7001, cu dopuri pentru profil                                                         | m   | 13,00     | 440,00   | 5 720,00   |
| 85. | 2812106305909 | Suspendare fara tija pentru tavane de modul                                                                                                                                                                                                | buc | 195,031   | 4,50     | 877,64     |
| 86. | 2812106305911 | Tije pentru suspendari L=500 mm                                                                                                                                                                                                            | buc | 195,031   | 4,00     | 780,12     |
| 87. | 2812106305914 | Lamele 40x35x40 mm culoare alba                                                                                                                                                                                                            | m   | 1 114,117 | 37,00    | 41 222,33  |
| 88. | 2812106305915 | Stringer negru, pas 25 mm                                                                                                                                                                                                                  | m   | 187,718   | 33,00    | 6 194,69   |
| 89. | 2812106306002 | Profiluri de aluminiu pentru protectia ungherelor 25x25 mm                                                                                                                                                                                 | m   | 487,525   | 5,00     | 2 437,63   |
| 90. | 2812106306052 | Usa batanta oarba in doua canaturi, canatul usii din lemn pregatit pentru vopsire, rezistenta la socuri, zgarieturi, fara prag, cu lacat, cu toc din aluminiu ascuns, cu balamale ascunse reglabile (min 2). Miner si rozeta cu cilindru   | m2  | 6,40      | 4 060,00 | 25 984,00  |
| 91. | 2812106306108 | Usa batanta oarba, de tip "Filomuro", canatul usii din lemn pregatit pentru vopsire, rezistenta la socuri, zgarieturi, fara prag, cu lacat, cu toc din aluminiu ascuns, cu balamale ascunse reglabile (min 2). Miner si rozeta cu cilindru | m2  | 16,00     | 4 015,00 | 64 240,00  |
| 92. | 2812106306109 | Usa batanta oarba, de tip "Filomuro", canatul usii din lemn pregatit pentru vopsire, rezistenta la socuri, zgarieturi, fara prag, cu lacat, cu toc din aluminiu ascuns, cu balamale ascunse reglabile (min 3). Miner si rozeta cu cilindru | m2  | 6,21      | 4 015,00 | 24 933,15  |
| 93. | 2812106306110 | Usa batanta oarba, de tip "Filomuro", canatul usii din lemn pregatit pentru vopsire, rezistenta la socuri, zgarieturi, fara prag, cu lacat, cu toc din aluminiu ascuns, cu balamale ascunse reglabile (min 3). Miner si rozeta cu cilindru | m2  | 13,80     | 3 790,00 | 52 302,00  |
| 94. | 2863146310900 | Bara de sprijin 135* pentru persoane cu dizabilitati din inox de tip 80GD0852, inclusiv elementele de fixare                                                                                                                               | buc | 1,00      | 833,00   | 833,00     |
| 95. | 2873122004100 | Plase sudate                                                                                                                                                                                                                               | kg  | 486,124   | 21,00    | 10 208,61  |

|      |               |                                                                                                                                                                                                                                                                       |     |           |          |                     |
|------|---------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|-----------|----------|---------------------|
| 96.  | 2874115829126 | Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm                                                                                                                                                                                                                              | buc | 296,75    | 0,46     | 136,51              |
| 97.  | 2874115833871 | Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm                                                                                                                                                                                                                                    | buc | 6 204,343 | 0,11     | 682,48              |
| 98.  | 2874115833873 | Suruburi cu autofiletare pe metal M-25x3,5 mm                                                                                                                                                                                                                         | buc | 1 966,881 | 0,14     | 275,36              |
| 99.  | 2874136323300 | Diblu din metal prindere Armastrong                                                                                                                                                                                                                                   | buc | 1 334,40  | 2,70     | 3 602,88            |
| 100. | 2875114200780 | Cadita pentru dus dimensiuni 90 x 100 cm cu sifon de scurgere de tip Celesta Slim sau similara                                                                                                                                                                        | buc | 1,03      | 6 733,00 | 6 934,99            |
| 101. | 2875114200781 | Cadita pentru dus dimensiuni 80 x 120 cm cu sifon de scurgere de tip Celesta Slim sau similara                                                                                                                                                                        | buc | 1,03      | 6 733,00 | 6 934,99            |
| 102. | 2875114202800 | Sifon lavoar tip butelie                                                                                                                                                                                                                                              | buc | 18,36     | 159,00   | 2 919,24            |
| 103. | 2881116002700 | Disc abraziv                                                                                                                                                                                                                                                          | buc | 3,312     | 204,00   | 675,65              |
| 104. | 2913124201350 | Coloana de dus din alama sanitara cu finisaj crom, inaltime reglabila, cu para dus si cu baterie monocomanda de tip Vega sau similara dupa caracterisitici                                                                                                            | buc | 2,01      | 4 132,00 | 8 305,32            |
| 105. | 2913124202070 | Baterie amestecatoare monocomanda pentru lavoar, fara termostat, din alama sanitara cu finisaj crom, debit maximal 3,8 L/min, avind diametrul racordurilor de 1/2" cu furtun flexibil racordare baterie in set, de tip KRONER VERIS sau similara dupa caracterisitici | buc | 18,09     | 619,00   | 11 197,71           |
| 106. | 4011106202741 | Energie electrica                                                                                                                                                                                                                                                     | kw  | 61,51     | 3,50     | 215,29              |
| 107. | 4100116202818 | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                                                                                         | m3  | 58,718    | 20,00    | 1 174,36            |
| 108. | 4100126202818 | Apa                                                                                                                                                                                                                                                                   | m3  | 0,751     | 20,00    | 15,02               |
|      |               | <b>Total materiale de construcții</b>                                                                                                                                                                                                                                 |     |           |          | <b>1 399 508,35</b> |

#### **Utilaje de construcții:**

|     |               |                                                                                                       |      |         |        |                  |
|-----|---------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|---------|--------|------------------|
| 1.  | 2410520006751 | Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM                       | h-ut | 0,012   | 480,00 | 5,76             |
| 2.  | 2912340002509 | Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min                                  | h-ut | 0,998   | 222,00 | 221,55           |
| 3.  | 2922140006702 | Macara de fereastră                                                                                   | h-ut | 18,989  | 25,00  | 474,75           |
| 4.  | 2922140006703 | Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)                                                               | h-ut | 8,749   | 25,00  | 218,73           |
| 5.  | 2922140007000 | Macara                                                                                                | h-ut | 0,288   | 400,00 | 115,20           |
| 6.  | 2952160007200 | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                           | h-ut | 74,597  | 25,00  | 1 864,90         |
| 7.  | 2952240004021 | Mixer electric                                                                                        | h-ut | 27,201  | 35,00  | 952,04           |
| 8.  | 2952240005106 | Aspirator industrial                                                                                  | h-ut | 4,571   | 25,00  | 114,28           |
| 9.  | 2952270003205 | Masina de taiat piatra universala                                                                     | h-ut | 7,551   | 45,00  | 339,80           |
| 10. | 2952270003370 | Ciocan pneumatic 8-15 kg                                                                              | h-ut | 0,998   | 25,00  | 24,96            |
| 11. | 2952270003717 | Vibrator de interior pentru beton actionat pneumatic tip "VP-2C" (exclusiv consumul de aer comprimat) | h-ut | 0,18    | 25,00  | 4,50             |
| 12. | 2952270003817 | Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric                                                      | h-ut | 6,368   | 25,00  | 159,20           |
| 13. | 2952270003820 | Malaxor mobil, electric                                                                               | h-ut | 1,064   | 35,00  | 37,24            |
| 14. | 2952270004204 | Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive                                                  | h-ut | 7,362   | 135,00 | 993,88           |
| 15. | 2952270007607 | Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec                                                          | h-ut | 0,877   | 35,00  | 30,69            |
| 16. | 2952270007609 | Masina de gaurit electrica                                                                            | h-ut | 102,277 | 35,00  | 3 579,69         |
| 17. | 3410520001373 | Automacara 5 tf                                                                                       | h-ut | 0,045   | 550,00 | 24,75            |
| 18. | 3410540000006 | Autobasculanta-5t                                                                                     | h-ut | 8,558   | 450,00 | 3 851,10         |
|     |               | <b>Total utilaje de construcții</b>                                                                   |      |         |        | <b>13 013,02</b> |

|                                       |          |              |
|---------------------------------------|----------|--------------|
| Total                                 | lei      | 2 105 419,90 |
| Asigurari sociale si medicale         | 24,00 %  | 166 295,65   |
| Cheltueli de transport                | 7,00 %   | 97 965,58    |
| Cheltueli de aprovizionare-depozitare | 2,00 %   | 27 990,17    |
| Total                                 | 100,00 + | 2 397 671,30 |
| Cheltueli de regie                    | 14,50 %  | 347 662,34   |
| Total                                 | 100,00 + | 2 745 333,64 |
| Beneficiu de deviz                    | 6,00 %   | 164 720,01   |

**Total deviz:** **2 910 053,65**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Centrul consultativ-diagnostic M.A.  
mun.Chisinau, str.Pietrarilor, 1. Renovarea și  
organizarea functional-spatiala a etajului 1**

**Investitor**

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

| Nr. crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări, cheltuieli și resurse                                             | U.M. | Consum de resurse pe unitate de măsură | Valoare, lei         |        |
|----------|-----------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------|------|----------------------------------------|----------------------|--------|
|          |                             |                                                                                     |      |                                        | Pe unitate de măsură | Total  |
| 1        | 2                           | 3                                                                                   | 4    | 5                                      | 6                    | 7      |
|          |                             | <b>1.</b>                                                                           |      |                                        |                      |        |
|          |                             | <b>1.1. Aripa dreapta a clădirii</b>                                                |      |                                        |                      |        |
|          |                             | <b>1.1.1. Lucrări de demolare</b>                                                   |      |                                        |                      |        |
| 1        | RpSC05A                     | Demontarea unui lavoar de faianță, inclusiv accesorii                               | buc  |                                        |                      | 73,15  |
|          | 7136020011620               | Instalator apă, canal                                                               | h-om | 0,9500                                 | 77,00                | 73,15  |
| 2        | RpSC06A                     | Demontarea unui vas de closet din faianță, complet echipat                          | buc  |                                        |                      | 84,70  |
|          | 7136020011620               | Instalator apă, canal                                                               | h-om | 1,1000                                 | 77,00                | 84,70  |
| 3        | RpSC02A                     | Demontarea unei căzi pentru dus, inclusiv accesorii                                 | buc  |                                        |                      | 100,10 |
|          | 7136020011620               | Instalator apă, canal                                                               | h-om | 1,3000                                 | 77,00                | 100,10 |
| 4        | RpCO56A                     | Demontări: timplărie din lemn în zona tehnică (8 buc)                               | m2   |                                        |                      | 32,34  |
|          | 7422010060100               | Timplărie                                                                           | h-om | 0,2100                                 | 77,00                | 16,17  |
|          | 9310060019922               | Muncitor deservire                                                                  | h-om | 0,2100                                 | 77,00                | 16,17  |
| 5        | RpCO56A                     | Demontări: timplărie din lemn uscat (2 buc)                                         | m2   |                                        |                      | 32,35  |
|          | 7422010060100               | Timplărie                                                                           | h-om | 0,2100                                 | 77,00                | 16,17  |
|          | 9310060019922               | Muncitor deservire                                                                  | h-om | 0,2100                                 | 77,00                | 16,17  |
| 6        | RpCO56A                     | Demontări: timplărie din PVC (1100 x 2300 h mm - 2 buc)                             | m2   |                                        |                      | 32,33  |
|          | 7422010060100               | Timplărie                                                                           | h-om | 0,2100                                 | 77,00                | 16,17  |
|          | 9310060019922               | Muncitor deservire                                                                  | h-om | 0,2100                                 | 77,00                | 16,17  |
| 7        | RpCO56A                     | Demontări: Vitraj din panouri PVC (2900 x 2950 mm - 1 buc)                          | m2   |                                        |                      | 32,35  |
|          | 7422010060100               | Timplărie                                                                           | h-om | 0,2100                                 | 77,00                | 16,17  |
|          | 9310060019922               | Muncitor deservire                                                                  | h-om | 0,2100                                 | 77,00                | 16,17  |
| 8        | RpCO56A                     | Demontări: Vitraj din panouri PVC (3360 x 2950 mm - 1 buc)                          | m2   |                                        |                      | 32,34  |
|          | 7422010060100               | Timplărie                                                                           | h-om | 0,2100                                 | 77,00                | 16,17  |
|          | 9310060019922               | Muncitor deservire                                                                  | h-om | 0,2100                                 | 77,00                | 16,17  |
| 9        | RpCM33A                     | Demontarea placajelor din faianță, inclusiv stratul suport din mortar degradat      | m2   |                                        |                      | 123,64 |
|          | 7132010010900               | Faianțar                                                                            | h-om | 0,8000                                 | 77,00                | 61,60  |
|          | 9310060019920               | Muncitor deservire CM                                                               | h-om | 0,8000                                 | 77,00                | 61,60  |
|          | 4100116202818               | Apă pentru mortar și betoane                                                        | m3   | 0,0030                                 | 20,00                | 0,06   |
|          | 2922140006703               | Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)                                             | h-ut | 0,0150                                 | 25,00                | 0,38   |
| 10       | RpCQ11C                     | Demontarea peretilor din blocuri de sticlă 120 mm                                   | m2   |                                        |                      | 103,01 |
|          | 9310060019922               | Muncitor deservire                                                                  | h-om | 1,3300                                 | 77,00                | 102,41 |
|          | 4100116202818               | Apă pentru mortar și betoane                                                        | m3   | 0,0050                                 | 20,00                | 0,10   |
|          | 2922140006702               | Macara de fereastră                                                                 | h-ut | 0,0200                                 | 25,00                | 0,50   |
| 11       | DC04B                       | Taierea cu mașina cu discuri diamantate a peretilor existenți pentru lărgire goluri | m    |                                        |                      | 74,15  |
|          | 7123010010200               | Betonist                                                                            | h-om | 0,2900                                 | 77,00                | 22,33  |
|          | 2681116002000               | Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm                                   | buc  | 0,0035                                 | 3 225,00             | 11,33  |
|          | 4100116202818               | Apă pentru mortar și betoane                                                        | m3   | 0,0400                                 | 20,00                | 0,80   |
|          | 2952270004204               | Mașina de tăiat rosturi în beton cu discuri abrazive                                | h-ut | 0,2940                                 | 135,00               | 39,69  |
| 12       | RpCG29D                     | Demolarea peretilor de zidărie din spargeri pentru creeri de goluri în zidărie      | m3   |                                        |                      | 300,10 |
|          | 7122050013400               | Zidar                                                                               | h-om | 0,4500                                 | 77,00                | 34,65  |
|          | 9310060019920               | Muncitor deservire CM                                                               | h-om | 3,3900                                 | 77,00                | 261,05 |

| 1  | 2             | 3                                                                                                                                                            | 4    | 5      | 6      | 7      |
|----|---------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|--------|--------|--------|
|    | 4100116202818 | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                | m3   | 0,1200 | 20,00  | 2,40   |
|    | 2922140006702 | Macara de fereastră                                                                                                                                          | h-ut | 0,0800 | 25,00  | 2,00   |
| 13 | RpCM33E       | Demontarea placajelor din perete MDF 18 mm                                                                                                                   | m2   |        |        | 60,35  |
|    | 7132010010900 | Faiantar                                                                                                                                                     | h-om | 0,3900 | 77,00  | 30,03  |
|    | 9310060019920 | Muncitor deservire CM                                                                                                                                        | h-om | 0,3900 | 77,00  | 30,03  |
|    | 4100116202818 | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                | m3   | 0,0020 | 20,00  | 0,04   |
|    | 2922140006703 | Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)                                                                                                                      | h-ut | 0,0100 | 25,00  | 0,25   |
| 14 | RpCK42C       | Desfacerea pardoselilor reci din placi de gresie, placi ceramice + plinte gresie                                                                             | m2   |        |        | 62,31  |
|    | 7132040012700 | Parchetar                                                                                                                                                    | h-om | 0,3900 | 77,00  | 30,03  |
|    | 9310060019920 | Muncitor deservire CM                                                                                                                                        | h-om | 0,3900 | 77,00  | 30,03  |
|    | 4100116202818 | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                | m3   | 0,0500 | 20,00  | 1,00   |
|    | 2922140006703 | Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)                                                                                                                      | h-ut | 0,0500 | 25,00  | 1,25   |
| 15 | RpCK41C       | Desfacerea pardoselilor din covor din PVC, inclusiv plintele                                                                                                 | m2   |        |        | 36,77  |
|    | 7132040012700 | Parchetar                                                                                                                                                    | h-om | 0,2300 | 77,00  | 17,71  |
|    | 9310060019920 | Muncitor deservire CM                                                                                                                                        | h-om | 0,2300 | 77,00  | 17,71  |
|    | 4100116202818 | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                | m3   | 0,0300 | 20,00  | 0,60   |
|    | 2922140006702 | Macara de fereastră                                                                                                                                          | h-ut | 0,0300 | 25,00  | 0,75   |
| 16 | RpCB18F       | Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu                                                                                                | m3   |        |        | 339,72 |
|    | 7123010010200 | Betonist                                                                                                                                                     | h-om | 2,1000 | 77,00  | 161,70 |
|    | 9310060019920 | Muncitor deservire CM                                                                                                                                        | h-om | 1,3200 | 77,00  | 101,64 |
|    | 4100116202818 | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                | m3   | 0,0500 | 20,00  | 1,00   |
|    | 2912340002509 | Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min                                                                                         | h-ut | 0,2900 | 222,00 | 64,38  |
|    | 2952270003370 | Ciocan pneumatic 8-15 kg                                                                                                                                     | h-ut | 0,2900 | 25,00  | 7,25   |
|    | 2922140006702 | Macara de fereastră                                                                                                                                          | h-ut | 0,1500 | 25,00  | 3,75   |
| 17 | RpCO56C       | Demontari: tavane suspendate de tip Armstrong cu RECUPERARE elemente componente pentru montarea ulterioara                                                   | m2   |        |        | 19,25  |
|    | 7422010060100 | Timplar                                                                                                                                                      | h-om | 0,1300 | 77,00  | 10,01  |
|    | 9310060019922 | Muncitor deservire                                                                                                                                           | h-om | 0,1200 | 77,00  | 9,24   |
| 18 | RpCJ35A       | Desfaceri de tencuieli interioare driscuite la pereti                                                                                                        | m2   |        |        | 22,04  |
|    | 7122050013400 | Zidar                                                                                                                                                        | h-om | 0,1200 | 77,00  | 9,24   |
|    | 9310060019920 | Muncitor deservire CM                                                                                                                                        | h-om | 0,1500 | 77,00  | 11,55  |
|    | 4100116202818 | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                | m3   | 0,0500 | 20,00  | 1,00   |
|    | 2922140006703 | Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)                                                                                                                      | h-ut | 0,0100 | 25,00  | 0,25   |
| 19 | RpCJ35A       | Desfaceri de tencuieli interioare la tavane                                                                                                                  | m2   |        |        | 22,04  |
|    | 7122050013400 | Zidar                                                                                                                                                        | h-om | 0,1200 | 77,00  | 9,24   |
|    | 9310060019920 | Muncitor deservire CM                                                                                                                                        | h-om | 0,1500 | 77,00  | 11,55  |
|    | 4100116202818 | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                | m3   | 0,0500 | 20,00  | 1,00   |
|    | 2922140006703 | Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)                                                                                                                      | h-ut | 0,0100 | 25,00  | 0,25   |
| 20 | TsH92B        | Incarcarea in auto a deseurilor de constructie                                                                                                               | t    |        |        | 85,47  |
|    | 9310060019900 | Muncitor necalificat                                                                                                                                         | h-om | 1,1100 | 77,00  | 85,47  |
| 21 | TsI50B1       | Transportarea deseurilor de constructie cu autobasculanta de 5 t la distanta de 11 km                                                                        | t    |        |        | 88,74  |
|    | 3410540000006 | Autobasculanta-5t                                                                                                                                            | h-ut | 0,1972 | 450,00 | 88,74  |
|    |               | <b>1.1.2. Finisare pereti</b>                                                                                                                                |      |        |        |        |
| 22 | CN53A         | Grunduirea suprafetelor cu grund pentru suprafete absorbante                                                                                                 | m2   |        |        | 5,61   |
|    | 7141020013300 | Zugrav vopsitor                                                                                                                                              | h-om | 0,0300 | 77,00  | 2,31   |
|    | 2416586105310 | Amorsa-grund pentru suprafete absorbante                                                                                                                     | kg   | 0,1500 | 20,50  | 3,08   |
|    | 2681126001472 | Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6                                                                                                                            | buc  | 0,0500 | 4,50   | 0,22   |
| 23 | CF50B         | Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. | m2   |        |        | 120,83 |
|    | 7122050013442 | Tencuitor                                                                                                                                                    | h-om | 1,2200 | 77,00  | 93,94  |
|    | 2653102101831 | Tencuiala pe baza de ipsos                                                                                                                                   | kg   | 7,1400 | 3,40   | 24,28  |
|    | 4100116202818 | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                | m3   | 0,0040 | 20,00  | 0,08   |
|    | 2952160007200 | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                  | h-ut | 0,0790 | 25,00  | 1,98   |
|    | 2952240004021 | Mixer electric                                                                                                                                               | h-ut | 0,0160 | 35,00  | 0,56   |
| 24 | CF17C         | Strat de plasa de armare din fibra de sticla greutate 80 g/m2, aplicat in componenta tencuelii de amestec uscat                                              | m2   |        |        | 20,46  |
|    | 7122050013400 | Zidar                                                                                                                                                        | h-om | 0,2000 | 77,00  | 15,40  |
|    | 2614122601910 | Impaslitura din fibra de sticla densitate 80 gr/m2                                                                                                           | m2   | 1,1000 | 4,60   | 5,06   |
| 25 | CF51B         | Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (+ 3 mm cu aplicarea coeficientilor K=1 pentru manopera si K=3 pentru materiale                         | m2   |        |        | 34,64  |



| 1  | 2             | 3                                                                                                                                                                                                        | 4    | 5       | 6      | 7      |
|----|---------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|---------|--------|--------|
|    |               | si utilaje)                                                                                                                                                                                              |      |         |        |        |
|    | 7122050013442 | Tencuitor                                                                                                                                                                                                | h-om | 0,2400  | 77,00  | 18,48  |
|    | 2653102101831 | Tencuiala pe baza de ipsos                                                                                                                                                                               | kg   | 1,4300  | 3,40   | 14,59  |
|    | 4100116202818 | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                            | m3   | 0,0010  | 20,00  | 0,06   |
|    | 2952160007200 | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                                              | h-ut | 0,0160  | 25,00  | 1,20   |
|    | 2952240004021 | Mixer electric                                                                                                                                                                                           | h-ut | 0,0030  | 35,00  | 0,32   |
| 26 | CN53A         | Grunduirea suprafetelor cu grund pentru suprafete absorbante                                                                                                                                             | m2   |         |        | 5,61   |
|    | 7141020013300 | Zugrav vopsitor                                                                                                                                                                                          | h-om | 0,0300  | 77,00  | 2,31   |
|    | 2416586105310 | Amorsa-grund pentru suprafete absorbante                                                                                                                                                                 | kg   | 0,1500  | 20,50  | 3,08   |
|    | 2681126001472 | Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6                                                                                                                                                                        | buc  | 0,0500  | 4,50   | 0,23   |
| 27 | CF18A         | Placare perete cu placi din ghips-carton, cu grosimea placii de 12,5 mm, aplicata pe zidarie de caramida, sau b.c.a. , in incaperi cu umiditate normala (pe suprafete netede)                            | m2   |         |        | 120,20 |
|    | 7122050013400 | Zidar                                                                                                                                                                                                    | h-om | 0,7000  | 77,00  | 53,90  |
|    | 2462106110550 | Adeziv special pentru tratare rosturi                                                                                                                                                                    | kg   | 0,4000  | 5,00   | 2,04   |
|    | 2513206621601 | Banda pinza rara reticulara de tesatura adeziva "Strobi" cu latimea de 5 cm, pentru armarea rosturilor de ghips-carton                                                                                   | m    | 2,0000  | 0,35   | 0,71   |
|    | 2662102700203 | Placa normala de gips-carton 12,5 mm                                                                                                                                                                     | m2   | 1,0500  | 37,00  | 39,63  |
|    | 2664102101145 | Mortar adeziv pentru placi gips-carton                                                                                                                                                                   | kg   | 6,0000  | 3,90   | 23,87  |
|    | 2952160007200 | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                                              | h-ut | 0,0020  | 25,00  | 0,05   |
| 28 | CF18C         | Placare perete cu placi din ghips-carton rezistent la umezeala, cu grosimea placii de 12,5 mm, aplicata pe zidarie de caramida, sau b.c.a. in incaperi cu umiditate sporita (bucatarii, bai, spalatorii) | m2   |         |        | 128,97 |
|    | 7122050013400 | Zidar                                                                                                                                                                                                    | h-om | 0,8000  | 77,00  | 61,60  |
|    | 2462106110550 | Adeziv special pentru tratare rosturi                                                                                                                                                                    | kg   | 0,4000  | 5,00   | 2,04   |
|    | 2513206621601 | Banda pinza rara reticulara de tesatura adeziva "Strobi" cu latimea de 5 cm, pentru armarea rosturilor de ghips-carton                                                                                   | m    | 2,0000  | 0,35   | 0,71   |
|    | 2662102700204 | Placa rezistenta la umezeala din gips-carton 12,5 mm                                                                                                                                                     | m2   | 1,0500  | 38,00  | 40,70  |
|    | 2664102101145 | Mortar adeziv pentru placi gips-carton                                                                                                                                                                   | kg   | 6,0000  | 3,90   | 23,87  |
|    | 2952160007200 | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                                              | h-ut | 0,0020  | 25,00  | 0,05   |
| 29 | CN53A         | Grunduirea suprafetelor cu grund pentru suprafete absorbante                                                                                                                                             | m2   |         |        | 5,61   |
|    | 7141020013300 | Zugrav vopsitor                                                                                                                                                                                          | h-om | 0,0300  | 77,00  | 2,31   |
|    | 2416586105310 | Amorsa-grund pentru suprafete absorbante                                                                                                                                                                 | kg   | 0,1500  | 20,50  | 3,07   |
|    | 2681126001472 | Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6                                                                                                                                                                        | buc  | 0,0500  | 4,50   | 0,22   |
| 30 | CD72B         | Pereti despartitori plane din PGC standart grosime 12,5 mm cu grosimea 100 mm pe carcasa metalica simpla cu placaj de PGC intr-un strat din ambele parti cu izolatatie, cu inaltimea pina la 4 m         | m2   |         |        | 516,00 |
|    | 9310060019930 | Muncitor                                                                                                                                                                                                 | h-om | 2,6832  | 77,00  | 206,61 |
|    | 2662102700203 | Placa normala de gips-carton 12,5 mm                                                                                                                                                                     | m2   | 2,1000  | 37,00  | 78,09  |
|    | 2710703520273 | Profil de contur grosimea 0,6 mm UW-75                                                                                                                                                                   | m    | 1,1450  | 24,45  | 28,14  |
|    | 2710703520274 | Profil montant grosimea 0,6 mm CW-75                                                                                                                                                                     | m    | 2,2000  | 33,21  | 73,43  |
|    | 2521302602917 | Materiale izolante din fibre minerale (placi termoizolante) grosime 70 mm                                                                                                                                | m2   | 1,0300  | 104,00 | 107,66 |
|    | 2523156720072 | Banda de etansare sub profiluri "Dichtungsband"                                                                                                                                                          | m    | 1,2200  | 4,50   | 5,52   |
|    | 2513206621601 | Banda pinza rara reticulara de tesatura adeziva "Strobi" cu latimea de 5 cm, pentru armarea rosturilor de ghips-carton                                                                                   | m    | 1,5150  | 0,35   | 0,53   |
|    | 2462106110550 | Adeziv special pentru tratare rosturi                                                                                                                                                                    | kg   | 0,5420  | 5,00   | 2,72   |
|    | 2416586105310 | Amorsa-grund pentru suprafete absorbante                                                                                                                                                                 | kg   | 0,1750  | 20,50  | 3,61   |
|    | 2051142950711 | Dibluri pentru fixarea profilurilor metalice                                                                                                                                                             | buc  | 1,5000  | 0,76   | 1,15   |
|    | 2874115833873 | Suruburi cu autofiletare pe metal M-25x3,5 mm                                                                                                                                                            | buc  | 29,4300 | 0,14   | 4,14   |
|    | 2681126001473 | Hirtie pentru slefuit                                                                                                                                                                                    | m2   | 0,0160  | 119,00 | 1,91   |
|    | 2952160007200 | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                                              | h-ut | 0,0094  | 25,00  | 0,23   |
|    | 2952270007609 | Masina de gaurit electrica                                                                                                                                                                               | h-ut | 0,0648  | 35,00  | 2,27   |
| 31 | CF57A         | Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, glafurilor, coloanelor si a tavanelor                                                                             | m2   |         |        | 48,30  |
|    | 7122050013442 | Tencuitor                                                                                                                                                                                                | h-om | 0,4500  | 77,00  | 34,65  |
|    | 9310060019920 | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                    | h-om | 0,1000  | 77,00  | 7,70   |
|    | 2653102100833 | Chit pe baza de ipsos                                                                                                                                                                                    | kg   | 1,0549  | 5,60   | 5,91   |
|    | 4100116202818 | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                            | m3   | 0,0010  | 20,00  | 0,02   |
|    | 2952160007200 | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                                              | h-ut | 0,0010  | 25,00  | 0,02   |
| 32 | CF56A         | Aplicarea manuala a gletului pentru lucrari la interior grosime 0,5 mm pe suprafetele peretilor, glafurilor, coloanelor si a tavanelor                                                                   | m2   |         |        | 31,51  |

| 1  | 2              | 3                                                                                                                                                                                                              | 4    | 5       | 6      | 7      |
|----|----------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|---------|--------|--------|
|    | 7122050013442  | Tencuitor                                                                                                                                                                                                      | h-om | 0,2000  | 77,00  | 15,40  |
|    | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                          | h-om | 0,1000  | 77,00  | 7,70   |
|    | 2653102100832  | Glet pe baza de vinil pentru lucrari la interior                                                                                                                                                               | kg   | 0,4930  | 17,00  | 8,38   |
|    | 2952160007200  | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                                                    | h-ut | 0,0010  | 25,00  | 0,02   |
| 33 | CN53A          | Grunduirea suprafetelor cu grund pentru suprafete absobante compatibil cu stratul de vopsea                                                                                                                    | m2   |         |        | 9,38   |
|    | 7141020013300  | Zugrav vopsitor                                                                                                                                                                                                | h-om | 0,0300  | 77,00  | 2,31   |
|    | 2416586105330  | Amorsa-grund pentru suprafete absorbante compatibil cu stratul de vopsea                                                                                                                                       | kg   | 0,1800  | 38,00  | 6,84   |
|    | 2681126001472  | Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6                                                                                                                                                                              | buc  | 0,0500  | 4,50   | 0,23   |
| 34 | CN06A          | Vopsitorii interioare cu vopsea super-lavabila cu ioni de argint pentru incaperi medicale de tip Spor (sau simularea dupa caracteristici), RAL 9010, aplicata in 2 straturi pe glet existent, executate manual | m2   |         |        | 77,70  |
|    | 7141020013300  | Zugrav vopsitor                                                                                                                                                                                                | h-om | 0,5500  | 77,00  | 42,35  |
|    | 2430116107003  | Vopsea super-lavabila, super-lavabila cu ioni de argint pentru incaperi medicale de tip Spor (sau simularea dupa caracteristici), RAL 9010                                                                     | kg   | 0,4000  | 79,50  | 31,80  |
|    | 2653102100832  | Glet pe baza de vinil pentru lucrari la interior                                                                                                                                                               | kg   | 0,0600  | 17,00  | 1,02   |
|    | 2681126001472  | Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6                                                                                                                                                                              | buc  | 0,5000  | 4,50   | 2,25   |
|    | 1711317306661  | Bumbac de sters                                                                                                                                                                                                | kg   | 0,0500  | 4,88   | 0,24   |
|    | 4100116202818  | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                                  | m3   | 0,0020  | 20,00  | 0,04   |
| 35 | CN53A          | Grunduirea suprafetelor cu grund pentru suprafete absobante                                                                                                                                                    | m2   |         |        | 5,61   |
|    | 7141020013300  | Zugrav vopsitor                                                                                                                                                                                                | h-om | 0,0300  | 77,00  | 2,31   |
|    | 2416586105310  | Amorsa-grund pentru suprafete absorbante                                                                                                                                                                       | kg   | 0,1500  | 20,50  | 3,07   |
|    | 2681126001472  | Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6                                                                                                                                                                              | buc  | 0,0500  | 4,50   | 0,23   |
| 36 | CI22B          | Placarea peretilor, in zona lavoarelor cu placi din gresie portelanata Petra Taupe (sau simularea dupa caracteristici), cu dimensiuni 1200x1200 mm                                                             | m2   |         |        | 934,08 |
|    | 9310060019930  | Muncitor                                                                                                                                                                                                       | h-om | 1,6500  | 77,00  | 127,05 |
|    | 2661112801120  | Placi din gresie portelanata Petra Taupe (sau simularea dupa caracteristici), cu dimensiuni 1200x1200 mm                                                                                                       | m2   | 1,0200  | 739,00 | 761,30 |
|    | 2664102102013  | Adeziv hidrofof pentru lucrari de placaj interior                                                                                                                                                              | kg   | 3,7000  | 3,40   | 12,71  |
|    | 24302261000001 | Fuga pentru rosturi 1-6 mm, elastica, care indeplineste cerintele CG2 WA conform PN-EN 13888                                                                                                                   | kg   | 0,4700  | 66,00  | 31,33  |
|    | 2010237318700  | Distantieri de rost                                                                                                                                                                                            | buc  | 20,0000 | 0,05   | 1,01   |
|    | 4100116202818  | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                                  | m3   | 0,0020  | 20,00  | 0,04   |
|    | 2952160007200  | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                                                    | h-ut | 0,0120  | 25,00  | 0,30   |
|    | 2952270003820  | Malaxor mobil, electric                                                                                                                                                                                        | h-ut | 0,0100  | 35,00  | 0,35   |
| 37 | CI22B          | Placarea peretilor, cu placi din faianta portelanata X-Rock 60W (sau simularea dupa caracteristici), cu dimensiuni 600 x 600 mm, H=2000 mm                                                                     | m2   |         |        | 680,67 |
|    | 9310060019930  | Muncitor                                                                                                                                                                                                       | h-om | 1,6500  | 77,00  | 127,05 |
|    | 2661112801121  | Placi portelanata X-Rock 60W (sau simularea dupa caracteristici), cu dimensiuni 600 x 600 mm                                                                                                                   | m2   | 1,0200  | 493,00 | 507,89 |
|    | 2664102102013  | Adeziv hidrofof pentru lucrari de placaj interior                                                                                                                                                              | kg   | 3,7000  | 3,40   | 12,71  |
|    | 24302261000001 | Fuga pentru rosturi 1-6 mm, elastica, care indeplineste cerintele CG2 WA conform PN-EN 13888                                                                                                                   | kg   | 0,4700  | 66,00  | 31,33  |
|    | 2010237318700  | Distantieri de rost                                                                                                                                                                                            | buc  | 20,0000 | 0,05   | 1,01   |
|    | 4100116202818  | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                                  | m3   | 0,0020  | 20,00  | 0,04   |
|    | 2952160007200  | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                                                    | h-ut | 0,0120  | 25,00  | 0,30   |
|    | 2952270003820  | Malaxor mobil, electric                                                                                                                                                                                        | h-ut | 0,0100  | 35,00  | 0,35   |
| 38 | CI22B          | Placarea peretilor (blat bucatarie), cu placi din faianta portelanata X-Rock 60W (sau simularea dupa caracteristici), cu dimensiuni 600 x 600 mm                                                               | m2   |         |        | 680,57 |
|    | 9310060019930  | Muncitor                                                                                                                                                                                                       | h-om | 1,6500  | 77,00  | 127,05 |
|    | 2661112801121  | Placi portelanata X-Rock 60W (sau simularea dupa caracteristici), cu dimensiuni 600 x 600 mm                                                                                                                   | m2   | 1,0200  | 493,00 | 507,79 |
|    | 2664102102013  | Adeziv hidrofof pentru lucrari de placaj interior                                                                                                                                                              | kg   | 3,7000  | 3,40   | 12,71  |
|    | 24302261000001 | Fuga pentru rosturi 1-6 mm, elastica, care indeplineste cerintele CG2 WA conform PN-EN 13888                                                                                                                   | kg   | 0,4700  | 66,00  | 31,31  |
|    | 2010237318700  | Distantieri de rost                                                                                                                                                                                            | buc  | 20,0000 | 0,05   | 1,01   |
|    | 4100116202818  | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                                  | m3   | 0,0020  | 20,00  | 0,04   |
|    | 2952160007200  | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                                                    | h-ut | 0,0120  | 25,00  | 0,31   |
|    | 2952270003820  | Malaxor mobil, electric                                                                                                                                                                                        | h-ut | 0,0100  | 35,00  | 0,35   |
| 39 | CK26B          | Element de protectie pereti cu sectiunea H150                                                                                                                                                                  | m    |         |        | 475,61 |

| 1  | 2                | 3                                                                                                                                                                                                                                                                              | 4    | 5       | 6      | 7      |
|----|------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|---------|--------|--------|
|    |                  | mm, B20mm din profil din aluminiu cu insertie din caucic, acoperire exterioara din vinil rezistent RAL 7001, cu dopuri pentru profil                                                                                                                                           |      |         |        |        |
|    | 7422010060100    | Timplar                                                                                                                                                                                                                                                                        | h-om | 0,3200  | 77,00  | 24,64  |
|    | 9310060019920    | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                          | h-om | 0,0800  | 77,00  | 6,16   |
|    | 2743123515020    | Element de protectie pereti cu sectiunea H150 mm, B20mm din profil din aluminiu cu insertie din caucic, acoperire exterioara din vinil rezistent RAL 7001, cu dopuri pentru profil                                                                                             | m    | 1,0000  | 440,00 | 440,00 |
|    | 2051142950766    | Dibluri de distantare din masa plastica cu surub 6x60mm                                                                                                                                                                                                                        | buc  | 6,0000  | 0,76   | 4,56   |
|    | 2952160007200    | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                                                                                                                    | h-ut | 0,0100  | 25,00  | 0,25   |
|    |                  | <b>1.1.3. Finisare pardosele</b>                                                                                                                                                                                                                                               |      |         |        |        |
|    |                  | <b>1.1.3.1. Detaliu 1</b>                                                                                                                                                                                                                                                      |      |         |        |        |
| 40 | CN53A            | Grunduirea suprafetelor cu grund pentru suprafete absorbante                                                                                                                                                                                                                   | m2   |         |        | 8,15   |
|    | 7141020013300    | Zugrav vopsitor                                                                                                                                                                                                                                                                | h-om | 0,0300  | 77,00  | 4,62   |
|    | 2416586105310    | Amorsa-grund pentru suprafete absorbante                                                                                                                                                                                                                                       | kg   | 0,1500  | 20,50  | 3,08   |
|    | 2681126001472    | Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6                                                                                                                                                                                                                                              | buc  | 0,0500  | 4,50   | 0,45   |
| 41 | CG01A            | Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin                                                                                                                                                                     | m2   |         |        | 232,54 |
|    | 7132030012600    | Mozaicar                                                                                                                                                                                                                                                                       | h-om | 0,6000  | 77,00  | 69,30  |
|    | 9310060019920    | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                          | h-om | 0,1000  | 77,00  | 91,34  |
|    | 2664102102010    | Mortar ciment 100-T(pt.informatie)                                                                                                                                                                                                                                             | m3   | 0,0330  | 0,00   | 0,00   |
|    | 2651122100402    | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500                                                                                                                                                                                                                                  | kg   | 13,0000 | 2,20   | 42,79  |
|    | 1421102200513    | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm                                                                                                                                                                                                                              | m3   | 0,0420  | 421,00 | 26,52  |
|    | 4100116202818    | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                                                                                                  | m3   | 0,0100  | 20,00  | 1,42   |
|    | 2952160007200    | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                                                                                                                    | h-ut | 0,0300  | 25,00  | 0,75   |
|    | 2952270003817    | Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric                                                                                                                                                                                                                               | h-ut | 0,0120  | 25,00  | 0,41   |
| 42 | CC03C            | Montare plase sudate d=4.0 mm, ochi 150x150 mm, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi (1.35 kg/m2)                                                                                                                                                                  | kg   |         |        | 24,25  |
|    | 7123020011140    | Fierar beton                                                                                                                                                                                                                                                                   | h-om | 0,0250  | 77,00  | 1,93   |
|    | 2873122004100    | Plase sudate                                                                                                                                                                                                                                                                   | kg   | 1,0100  | 21,00  | 21,21  |
|    | 2710602100000    | Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm                                                                                                                                                                                                                                | kg   | 0,0050  | 13,50  | 0,07   |
|    | 2734113803881    | Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm                                                                                                                                                                                                                                           | kg   | 0,0100  | 27,50  | 0,27   |
|    | 2010237318750    | Distantieri                                                                                                                                                                                                                                                                    | buc  | 0,3000  | 1,78   | 0,53   |
|    | 2922140007000    | Macara                                                                                                                                                                                                                                                                         | h-ut | 0,0006  | 400,00 | 0,24   |
| 43 | CG01A1           | Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga (15 mm, K=3)                                                                                                                                                                | m2   |         |        | 0,23   |
|    | 2664102102010    | Mortar ciment 100-T(pt.informatie)                                                                                                                                                                                                                                             | m3   | 0,0055  | 0,00   | 0,00   |
|    | 2952160007200    | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                                                                                                                    | h-ut | 0,0030  | 25,00  | 0,23   |
| 44 | IzF31A aplicativ | Hidroizolarea suprafetelor verticale, orizontale cu hidroizolatie monocomponenta, flexibila, cu intarire hidraulica, fara solventi, impermeabila la apa, permeabila la vapori, pentru etansarea fara rosturi sub placaje ceramice in 2 straturi incrucisate - suprafata neteda | m2   |         |        | 336,66 |
|    | 7122050013400    | Zidar                                                                                                                                                                                                                                                                          | h-om | 0,3800  | 77,00  | 29,26  |
|    | 24165373438960   | Hidroizolatie monocomponenta, flexibila, cu intarire hidraulica, fara solventi, impermeabila la apa, permeabila la vapori, pentru etansarea fara rosturi sub placaje ceramice                                                                                                  | kg   | 5,8000  | 53,00  | 307,40 |
| 45 | CN53A            | Grunduirea suprafetelor cu grund pentru suprafete neabsorbante                                                                                                                                                                                                                 | m2   |         |        | 7,02   |
|    | 2416586105313    | Amorsa-grund pentru suprafete neabsorbante                                                                                                                                                                                                                                     | kg   | 0,2700  | 26,00  | 7,02   |
| 46 | CG50B            | Placarea pardoselilor cu gresie portelanata de tip Folk Perla (sau similara dupa caracteristici) dimensiuni placi 600 x 600 mm, fixate pe adeziv pentru lucrari interioare                                                                                                     | m2   |         |        | 429,09 |
|    | 9310060019930    | Muncitor                                                                                                                                                                                                                                                                       | h-om | 1,9090  | 77,00  | 147,00 |
|    | 2670112202181    | Placi gresie portelanata de tip Folk Perla (sau similara dupa caracteristici) dimensiuni placi 600 x 600 mm                                                                                                                                                                    | m2   | 1,0150  | 244,00 | 247,66 |
|    | 2664102102013    | Adeziv hidrofob pentru lucrari de placaj interior                                                                                                                                                                                                                              | kg   | 4,3000  | 3,40   | 14,62  |
|    | 24302261000001   | Fuga pentru rosturi 1-6 mm, elastica, care indeplineste cerintele CG2 WA conform PN-EN 13888                                                                                                                                                                                   | kg   | 0,2000  | 66,00  | 13,20  |

| 1  | 2               | 3                                                                                                                                                                             | 4    | 5        | 6      | 7      |
|----|-----------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|----------|--------|--------|
|    | 2881116002700   | Disc abraziv                                                                                                                                                                  | buc  | 0,0200   | 204,00 | 4,09   |
|    | 2952270003205   | Masina de taiat piatra universală                                                                                                                                             | h-ut | 0,0456   | 45,00  | 2,05   |
|    | 2922140006702   | Macara de fereastră                                                                                                                                                           | h-ut | 0,0116   | 25,00  | 0,29   |
|    | 2952270007607   | Masina de gaurit electrică cu ajutor de snec                                                                                                                                  | h-ut | 0,0053   | 35,00  | 0,18   |
|    |                 | <b>1.1.3.2. Detalii 2</b>                                                                                                                                                     |      |          |        |        |
| 47 | CN53A           | Grunduirea suprafețelor cu grund pentru suprafețe absorbante                                                                                                                  | m2   |          |        | 10,98  |
|    | 7141020013300   | Zugrav vopsitor                                                                                                                                                               | h-om | 0,0300   | 77,00  | 3,14   |
|    | 2416586105310   | Amorsa-grund pentru suprafețe absorbante                                                                                                                                      | kg   | 0,1500   | 20,50  | 7,53   |
|    | 2681126001472   | Hirtie slefuită uscată 23x30 gr 6                                                                                                                                             | buc  | 0,0500   | 4,50   | 0,31   |
| 48 | CG01A           | Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fața driscuită fin                                                                    | m2   |          |        | 0,75   |
|    | 2664102102010   | Mortar ciment 100-T(pt.informatie)                                                                                                                                            | m3   | 0,0330   | 0,00   | 0,00   |
|    | 2952160007200   | Utilaj de ridicat pentru lucrări de finisaj                                                                                                                                   | h-ut | 0,0300   | 25,00  | 0,75   |
| 49 | CC03C           | Montare plase sudate d=4.0 mm, ochi 150x150 mm, la înălțimi mai mici sau egale cu 35 m, la plăci (1.35 kg/m2)                                                                 | kg   |          |        | 24,25  |
|    | 7123020011140   | Fierar beton                                                                                                                                                                  | h-om | 0,0250   | 77,00  | 1,93   |
|    | 2873122004100   | Plase sudate                                                                                                                                                                  | kg   | 1,0100   | 21,00  | 21,21  |
|    | 2710602100000   | Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm                                                                                                                               | kg   | 0,0050   | 13,50  | 0,07   |
|    | 2734113803881   | Sirma din otel moale, neagră, D=1 mm                                                                                                                                          | kg   | 0,0100   | 27,50  | 0,27   |
|    | 2010237318750   | Distanțieri                                                                                                                                                                   | buc  | 0,3000   | 1,78   | 0,53   |
|    | 2922140007000   | Macara                                                                                                                                                                        | h-ut | 0,0006   | 400,00 | 0,24   |
| 50 | CG01A1          | Diferența în plus sau în minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adaugă (20 mm, K=4)                                                               | m2   |          |        | 172,80 |
|    | 7132030012600   | Mozaicar                                                                                                                                                                      | h-om | 0,1000   | 77,00  | 80,28  |
|    | 9310060019920   | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                         | h-om | 0,0200   | 77,00  | 14,38  |
|    | 2664102102010   | Mortar ciment 100-T(pt.informatie)                                                                                                                                            | m3   | 0,0055   | 0,00   | 0,00   |
|    | 2651122100402   | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500                                                                                                                                 | kg   | 2,1500   | 2,20   | 47,52  |
|    | 1421102200513   | Nisip sortat nepalată de riu și lacuri 0,0-3,0 mm                                                                                                                             | m3   | 0,0070   | 421,00 | 29,47  |
|    | 4100116202818   | Apa pentru mortare și betoane                                                                                                                                                 | m3   | 0,0020   | 20,00  | 0,40   |
|    | 2952160007200   | Utilaj de ridicat pentru lucrări de finisaj                                                                                                                                   | h-ut | 0,0030   | 25,00  | 0,30   |
|    | 2952270003817   | Malaxor pentru mortar de 200 L acționat electric                                                                                                                              | h-ut | 0,0015   | 25,00  | 0,45   |
| 51 | CN53A           | Grunduirea suprafețelor cu grund pentru suprafețe neabsorbante                                                                                                                | m2   |          |        | 0,00   |
| 52 | CG56A           | Sapa din amestec de autonivelare pentru pardosele: grosime 10mm (încăperile 6 și 25)                                                                                          | m2   |          |        | 164,71 |
|    | 2653102101828   | Autonivelant pentru pardoseli                                                                                                                                                 | kg   | 15,3000  | 5,30   | 153,62 |
|    | 2416586105313   | Amorsa-grund pentru suprafețe neabsorbante                                                                                                                                    | kg   | 0,0900   | 26,00  | 9,37   |
|    | 2952240004021   | Mixer electric                                                                                                                                                                | h-ut | 0,0420   | 35,00  | 1,47   |
|    | 2952160007200   | Utilaj de ridicat pentru lucrări de finisaj                                                                                                                                   | h-ut | 0,0100   | 25,00  | 0,25   |
| 53 | CG56A1 k=5      | Corecția la norma CG56A: se scade la 1mm grosime:                                                                                                                             | m2   |          |        | 0,83   |
|    | 2952240004021   | Mixer electric                                                                                                                                                                | h-ut | 0,0040   | 35,00  | 0,70   |
|    | 2952160007200   | Utilaj de ridicat pentru lucrări de finisaj                                                                                                                                   | h-ut | 0,0010   | 25,00  | 0,13   |
| 54 | CG49A           | Executarea acoperirii pardoselilor cu covor PVC omogen, antibacterian, fără fialți, de tip Forbo Sphera (sau similar după caracteristici)                                     | m2   |          |        | 841,56 |
|    | 7129200011200   | Finisor MP                                                                                                                                                                    | h-om | 2,0000   | 77,00  | 167,19 |
|    | 9310060019922   | Muncitor deservire                                                                                                                                                            | h-om | 1,1900   | 77,00  | 99,48  |
|    | 2462106100096   | Adeziv pentru covor PVC                                                                                                                                                       | kg   | 0,4500   | 83,00  | 40,75  |
|    | 2710503808004   | Fir de sudare                                                                                                                                                                 | m    | 0,371878 | 24,00  | 9,74   |
|    | 2521106718988   | Scafa pentru covor PVC 16x16 mm                                                                                                                                               | m    | 0,856752 | 32,00  | 29,91  |
|    | 2523116726445   | Covor PVC omogen, antibacterian, fără fialți, de tip Forbo Sphera (sau similar după caracteristici)                                                                           | m2   | 1,0500   | 425,00 | 486,91 |
|    | 2922140006702   | Macara de fereastră                                                                                                                                                           | h-ut | 0,0100   | 25,00  | 0,25   |
|    | 2952240005106   | Aspirator industrial                                                                                                                                                          | h-ut | 0,0120   | 25,00  | 0,33   |
|    | 2952270007609   | Masina de gaurit electrică                                                                                                                                                    | h-ut | 0,2000   | 35,00  | 7,00   |
| 55 | CG49A           | Executarea acoperirii plintelor H=100 mm (263,10 m.l.) a pardoselilor, cu covor PVC omogen, antibacterian, fără fialți, de tip Forbo Sphera (sau similar după caracteristici) | m2   |          |        | 7,25   |
|    | 2922140006702   | Macara de fereastră                                                                                                                                                           | h-ut | 0,0100   | 25,00  | 0,25   |
|    | 2952270007609   | Masina de gaurit electrică                                                                                                                                                    | h-ut | 0,2000   | 35,00  | 7,00   |
|    |                 | <b>1.1.4. Finisare tavane</b>                                                                                                                                                 |      |          |        |        |
| 56 | CK29F aplicativ | Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila - Tavan suspendat din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila executat      | m2   |          |        | 197,68 |

| 1  | 2             | 3                                                                                                                                                                                                             | 4    | 5      | 6      | 7      |
|----|---------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|--------|--------|--------|
|    |               | din placi si profile demontate                                                                                                                                                                                |      |        |        |        |
|    | 9310060019920 | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                         | h-om | 0,1500 | 77,00  | 11,55  |
|    | 7422010060100 | Timplar                                                                                                                                                                                                       | h-om | 2,0500 | 77,00  | 157,85 |
|    | 2874136323300 | Diblu din metal prindere Armstrong                                                                                                                                                                            | buc  | 4,0000 | 2,70   | 10,80  |
|    | 2732103646151 | Panouri "Armstrong" analogice celor existente cu sistem grila (aparenta sau ascuns) pentru suspendarea panourilor prefabricate                                                                                | m2   | 0,1000 | 171,00 | 17,10  |
|    | 2952160007200 | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                                                   | h-ut | 0,0150 | 25,00  | 0,38   |
| 57 | CK29F         | Tavan suspendat pentru incaperi medicale casetat de placi tip FEINSTRATOS TEGULAR 600x600 mm, inclusiv sistemul-grila                                                                                         | m2   |        |        | 492,43 |
|    | 9310060019920 | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                         | h-om | 0,1500 | 77,00  | 11,55  |
|    | 7422010060100 | Timplar                                                                                                                                                                                                       | h-om | 2,0500 | 77,00  | 157,85 |
|    | 2874136323300 | Diblu din metal prindere Armstrong                                                                                                                                                                            | buc  | 4,0000 | 2,70   | 10,80  |
|    | 2732103646156 | Tavan suspendat pentru incaperi medicale casetat de placi tip FEINSTRATOS TEGULAR 600x600 mm, inclusiv sistemul-grila                                                                                         | m2   | 1,0500 | 297,00 | 311,85 |
|    | 2952160007200 | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                                                   | h-ut | 0,0150 | 25,00  | 0,38   |
| 58 | CN53A         | Grunduirea suprafetelor cu grund pentru suprafete neabsorbante                                                                                                                                                | m2   |        |        | 9,55   |
|    | 7141020013300 | Zugrav vopsitor                                                                                                                                                                                               | h-om | 0,0300 | 77,00  | 2,31   |
|    | 2416586105313 | Amorsa-grund pentru suprafete neabsorbante                                                                                                                                                                    | kg   | 0,2700 | 26,00  | 7,02   |
|    | 2681126001472 | Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6                                                                                                                                                                             | buc  | 0,0500 | 4,50   | 0,22   |
| 59 | CF52B         | Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului                                                                           | m2   |        |        | 144,82 |
|    | 7122050013442 | Tencuitor                                                                                                                                                                                                     | h-om | 1,5300 | 77,00  | 117,81 |
|    | 2653102101831 | Tencuiala pe baza de ipsos                                                                                                                                                                                    | kg   | 7,1400 | 3,40   | 24,28  |
|    | 4100116202818 | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                                 | m3   | 0,0040 | 20,00  | 0,08   |
|    | 2952160007200 | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                                                   | h-ut | 0,0790 | 25,00  | 1,97   |
|    | 2952240004021 | Mixer electric                                                                                                                                                                                                | h-ut | 0,0195 | 35,00  | 0,68   |
| 60 | CF17C         | Strat de plasa de armare din fibra de sticla greutate 80 g/m2, aplicat in componenta tencuiei de amestec uscat                                                                                                | m2   |        |        | 20,46  |
|    | 7122050013400 | Zidar                                                                                                                                                                                                         | h-om | 0,2000 | 77,00  | 15,40  |
|    | 2614122601910 | Impaslitura din fibra de sticla densitate 80 gr/m2                                                                                                                                                            | m2   | 1,1000 | 4,60   | 5,06   |
| 61 | CF53B         | Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (+ 5 mm cu aplicarea coeficientilor K=1,67 pentru manopera si K=5 pentru materiale si utilaje)                                                           | m2   |        |        | 61,14  |
|    | 7122050013442 | Tencuitor                                                                                                                                                                                                     | h-om | 0,3100 | 77,00  | 39,86  |
|    | 2653102100831 | Amestec uscat                                                                                                                                                                                                 | kg   | 1,4300 | 2,50   | 17,88  |
|    | 4100116202818 | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                                 | m3   | 0,0010 | 20,00  | 0,10   |
|    | 2952160007200 | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                                                   | h-ut | 0,0040 | 25,00  | 0,50   |
|    | 2952240004021 | Mixer electric                                                                                                                                                                                                | h-ut | 0,0160 | 35,00  | 2,80   |
| 62 | CF57A         | Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, glafurilor, coloanelor si a tavanelor                                                                                  | m2   |        |        | 48,30  |
|    | 7122050013442 | Tencuitor                                                                                                                                                                                                     | h-om | 0,4500 | 77,00  | 34,65  |
|    | 9310060019920 | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                         | h-om | 0,1000 | 77,00  | 7,70   |
|    | 2653102100833 | Chit pe baza de ipsos                                                                                                                                                                                         | kg   | 1,0549 | 5,60   | 5,91   |
|    | 4100116202818 | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                                 | m3   | 0,0010 | 20,00  | 0,02   |
|    | 2952160007200 | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                                                   | h-ut | 0,0010 | 25,00  | 0,03   |
| 63 | CF56A         | Aplicarea manuala a gletului pentru lucrari la interior grosime 0,5 mm pe suprafetele peretilor, glafurilor, coloanelor si a tavanelor                                                                        | m2   |        |        | 31,51  |
|    | 7122050013442 | Tencuitor                                                                                                                                                                                                     | h-om | 0,2000 | 77,00  | 15,40  |
|    | 9310060019920 | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                         | h-om | 0,1000 | 77,00  | 7,70   |
|    | 2653102100832 | Glet pe baza de vinil pentru lucrari la interior                                                                                                                                                              | kg   | 0,4930 | 17,00  | 8,38   |
|    | 2952160007200 | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                                                   | h-ut | 0,0010 | 25,00  | 0,03   |
| 64 | CN53A         | Grunduirea suprafetelor cu grund pentru suprafete absorbante compatibil cu stratul de vopsea                                                                                                                  | m2   |        |        | 9,38   |
|    | 7141020013300 | Zugrav vopsitor                                                                                                                                                                                               | h-om | 0,0300 | 77,00  | 2,31   |
|    | 2416586105330 | Amorsa-grund pentru suprafete absorbante compatibil cu stratul de vopsea                                                                                                                                      | kg   | 0,1800 | 38,00  | 6,84   |
|    | 2681126001472 | Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6                                                                                                                                                                             | buc  | 0,0500 | 4,50   | 0,22   |
| 65 | CN06A         | Vopsitorii interioare cu vopsea super-lavabila cu ioni de argint pentru incaperi medicale de tip Spor (sau simulata dupa caracteristici), RAL 9010, aplicata in 2 straturi pe glet existent, executate manual | m2   |        |        | 77,70  |
|    | 7141020013300 | Zugrav vopsitor                                                                                                                                                                                               | h-om | 0,5500 | 77,00  | 42,35  |

| 1  | 2             | 3                                                                                                                                                                                                                                                                     | 4    | 5      | 6        | 7        |
|----|---------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|--------|----------|----------|
|    | 2430116107003 | Vopsea super-lavabila, super-lavabila cu ioni de argint pentru incaperi medicale de tip Spor (sau simulata dupa caracteristici), RAL 9010                                                                                                                             | kg   | 0,4000 | 79,50    | 31,80    |
|    | 2653102100832 | Glet pe baza de vinil pentru lucrari la interior                                                                                                                                                                                                                      | kg   | 0,0600 | 17,00    | 1,02     |
|    | 2681126001472 | Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6                                                                                                                                                                                                                                     | buc  | 0,5000 | 4,50     | 2,25     |
|    | 1711317306661 | Bumbac de sters                                                                                                                                                                                                                                                       | kg   | 0,0500 | 4,88     | 0,24     |
|    | 4100116202818 | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                                                                                         | m3   | 0,0020 | 20,00    | 0,04     |
|    |               | <b>1.1.5. Instalatii sanitare</b>                                                                                                                                                                                                                                     |      |        |          |          |
| 66 | SC04C         | Lavoar forma semirotunda, din ceramica sanitara, dimensiuni 54.5 x 42.5 cm de tip Idol sau similar, avind teava de scurgere din material plastic, montat pe semipiedestal                                                                                             | buc  |        |          | 1 582,04 |
|    | 7136020011620 | Instalator apa, canal                                                                                                                                                                                                                                                 | h-om | 1,9000 | 77,00    | 146,30   |
|    | 2622102438000 | Lavoar forma semirotunda, din ceramica sanitara, dimensiuni 54.5x42.5 cm de tip Idol sau similar                                                                                                                                                                      | buc  | 1,0100 | 753,00   | 775,72   |
|    | 2875114202800 | Sifon lavoar tip butelie                                                                                                                                                                                                                                              | buc  | 1,0000 | 159,00   | 162,18   |
|    | 2521216720210 | Teava pt. spalare din material plastic cu dn=32 mm                                                                                                                                                                                                                    | m    | 0,3000 | 11,00    | 3,37     |
|    | 2622102453900 | Semipicior pentru lavoar                                                                                                                                                                                                                                              | buc  | 1,0100 | 480,00   | 494,48   |
| 67 | SD03A         | Baterie amestecatoare monocomanda pentru lavoar, fara termostat, din alama sanitara cu finisaj crom, debit maximal 3,8 L/min, avind diametrul racordurilor de 1/2" cu furtun flexibil racordare baterie in set, de tip KRONER VERIS sau similara dupa caracterisitici | buc  |        |          | 702,95   |
|    | 7136020011620 | Instalator apa, canal                                                                                                                                                                                                                                                 | h-om | 1,0500 | 77,00    | 80,85    |
|    | 2913124202070 | Baterie amestecatoare monocomanda pentru lavoar, fara termostat, din alama sanitara cu finisaj crom, debit maximal 3,8 L/min, avind diametrul racordurilor de 1/2" cu furtun flexibil racordare baterie in set, de tip KRONER VERIS sau similara dupa caracterisitici | buc  | 1,0000 | 619,00   | 622,10   |
| 68 | SC07B1        | Vas pentru WC stativ de tip Idol sau similar, complet echipat (rezervor, capac, racord flexibil apa, racord flexibil canalaizare), asezat pe pardoseala, cu rezervorul de apa montat pe vas                                                                           | buc  |        |          | 2 616,83 |
|    | 7136020011620 | Instalator apa, canal                                                                                                                                                                                                                                                 | h-om | 4,2000 | 77,00    | 323,40   |
|    | 2622102442760 | Vas pentru WC stativ, complet echipat (rezervor, capac, racord flexibil apa, racord flexibil canalaizare)                                                                                                                                                             | buc  | 1,0100 | 2 171,00 | 2 258,93 |
|    | 2521216717010 | Teava din material plastic cu dn=110 mm                                                                                                                                                                                                                               | m    | 0,5000 | 67,00    | 34,51    |
| 69 | SC02A         | Cadita pentru dus dimensiuni 90 x 100 cm cu sifon de scurgere de tip Celesta Slim sau similara                                                                                                                                                                        | buc  |        |          | 7 077,44 |
|    | 7136020011620 | Instalator apa, canal                                                                                                                                                                                                                                                 | h-om | 1,8500 | 77,00    | 142,45   |
|    | 2875114200780 | Cadita pentru dus dimensiuni 90 x 100 cm cu sifon de scurgere de tip Celesta Slim sau similara                                                                                                                                                                        | buc  | 1,0000 | 6 733,00 | 6 934,99 |
| 70 | SD02A         | Coloana de dus din alama sanitara cu finisaj crom, inaltime reglabila, cu para dus si cu baterie monocomanda de tip Vega sau similara dupa caracterisitici                                                                                                            | buc  |        |          | 4 241,21 |
|    | 7136020011620 | Instalator apa, canal                                                                                                                                                                                                                                                 | h-om | 1,1500 | 77,00    | 88,55    |
|    | 2913124201350 | Coloana de dus din alama sanitara cu finisaj crom, inaltime reglabila, cu para dus si cu baterie monocomanda de tip Vega sau similara dupa caracterisitici                                                                                                            | buc  | 1,0000 | 4 132,00 | 4 152,66 |
|    |               | <b>1.1.6. Timplarie</b>                                                                                                                                                                                                                                               |      |        |          |          |
| 71 | CK27C         | Glasvanduri interioare din profile din mase plastice din panouri fixe (7 buc) si foie de usa 1.000 x 2.200(h) mm V-1 - (600 unghi + 1000 unghi + 945) x 3.000(h) mm - 1 buc                                                                                           | m2   |        |          | 2 493,83 |
|    | 7129200011200 | Finisor MP                                                                                                                                                                                                                                                            | h-om | 1,0500 | 77,00    | 80,85    |
|    | 9310060019920 | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                 | h-om | 0,0500 | 77,00    | 3,85     |
|    | 2030112951151 | Glasvanduri interioare din profile din mase plastice din panouri fixe (7 buc) si foie de usa 1.000 x 2.200(h) mm                                                                                                                                                      | m2   | 1,0000 | 2 374,00 | 2 374,00 |
|    | 2874115829126 | Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm                                                                                                                                                                                                                              | buc  | 3,0000 | 0,46     | 1,38     |
|    | 2416566101572 | Spuma de poliuretan                                                                                                                                                                                                                                                   | kg   | 0,2100 | 101,00   | 21,20    |
|    | 2430226101600 | Chit siliconic                                                                                                                                                                                                                                                        | kg   | 0,0730 | 115,00   | 8,40     |
|    | 2681126001472 | Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6                                                                                                                                                                                                                                     | buc  | 0,5000 | 4,50     | 2,25     |
|    | 4011106202741 | Energie electrica                                                                                                                                                                                                                                                     | kw   | 0,4000 | 3,50     | 1,40     |

| 1  | 2             | 3                                                                                                                                                                            | 4    | 5      | 6        | 7        |
|----|---------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|--------|----------|----------|
|    | 2952160007200 | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                  | h-ut | 0,0200 | 25,00    | 0,50     |
| 72 | CK27C         | Glasvanduri interioare din profile din mase plastice din panouri fixe (7 buc) si foie de usa 1.000 x 2.200(h) mm V-2 - (945 unghi + 1000 unghi + 1462) x 3.000(h) mm - 1 buc | m2   |        |          | 2 493,83 |
|    | 7129200011200 | Finisor MP                                                                                                                                                                   | h-om | 1,0500 | 77,00    | 80,85    |
|    | 9310060019920 | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                        | h-om | 0,0500 | 77,00    | 3,85     |
|    | 2030112951152 | Glasvanduri interioare din profile din mase plastice din panouri fixe (7 buc) si foie de usa 1.000 x 2.200(h) mm                                                             | m2   | 1,0000 | 2 374,00 | 2 374,00 |
|    | 2874115829126 | Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm                                                                                                                                     | buc  | 3,0000 | 0,46     | 1,38     |
|    | 2416566101572 | Spuma de poliuretan                                                                                                                                                          | kg   | 0,2100 | 101,00   | 21,21    |
|    | 2430226101600 | Chit siliconic                                                                                                                                                               | kg   | 0,0730 | 115,00   | 8,39     |
|    | 2681126001472 | Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6                                                                                                                                            | buc  | 0,5000 | 4,50     | 2,25     |
|    | 4011106202741 | Energie electrica                                                                                                                                                            | kw   | 0,4000 | 3,50     | 1,40     |
|    | 2952160007200 | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                  | h-ut | 0,0200 | 25,00    | 0,50     |
| 73 | CK27C         | Glasvanduri interioare din profile din mase plastice din panouri fixe (10 buc) si foie de usa 1.000 x 2.200(h) mm V-3 - (850+950+185+1000) x 3.000(h) mm - 1 buc             | m2   |        |          | 2 375,85 |
|    | 7129200011200 | Finisor MP                                                                                                                                                                   | h-om | 1,0500 | 77,00    | 80,85    |
|    | 9310060019920 | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                        | h-om | 0,0500 | 77,00    | 3,85     |
|    | 2030112951153 | Glasvanduri interioare din profile din mase plastice din panouri fixe (10 buc) si foie de usa 1.000 x 2.200(h) mm                                                            | m2   | 1,0000 | 2 256,00 | 2 256,00 |
|    | 2874115829126 | Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm                                                                                                                                     | buc  | 3,0000 | 0,46     | 1,38     |
|    | 2416566101572 | Spuma de poliuretan                                                                                                                                                          | kg   | 0,2100 | 101,00   | 21,21    |
|    | 2430226101600 | Chit siliconic                                                                                                                                                               | kg   | 0,0730 | 115,00   | 8,40     |
|    | 2681126001472 | Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6                                                                                                                                            | buc  | 0,5000 | 4,50     | 2,25     |
|    | 4011106202741 | Energie electrica                                                                                                                                                            | kw   | 0,4000 | 3,50     | 1,40     |
|    | 2952160007200 | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                  | h-ut | 0,0200 | 25,00    | 0,50     |
| 74 | CK27B         | Glasvanduri interioare din profile din mase plastice din panouri fixe (3 buc) V-4 - 1260 x 3.000(h) mm - 1 buc                                                               | m2   |        |          | 2 085,46 |
|    | 7129200011200 | Finisor MP                                                                                                                                                                   | h-om | 0,7600 | 77,00    | 58,52    |
|    | 9310060019920 | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                        | h-om | 0,0400 | 77,00    | 3,08     |
|    | 2030112951154 | Glasvanduri interioare din profile din mase plastice din panouri fixe (3 buc)                                                                                                | m2   | 1,0000 | 1 995,00 | 1 995,00 |
|    | 2874115829126 | Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm                                                                                                                                     | buc  | 4,0000 | 0,46     | 1,84     |
|    | 2416566101572 | Spuma de poliuretan                                                                                                                                                          | kg   | 0,1600 | 101,00   | 16,16    |
|    | 2430226101600 | Chit siliconic                                                                                                                                                               | kg   | 0,0560 | 115,00   | 6,45     |
|    | 2681126001472 | Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6                                                                                                                                            | buc  | 0,4000 | 4,50     | 1,80     |
|    | 4011106202741 | Energie electrica                                                                                                                                                            | kw   | 0,6000 | 3,50     | 2,10     |
|    | 2952160007200 | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                  | h-ut | 0,0200 | 25,00    | 0,50     |
| 75 | CK27C         | Glasvanduri interioare din profile din mase plastice din panouri fixe (4 buc) si foie de usa 1.000 x 2.200(h) mm V-5 - (1000+500) x 3.000(h) mm - 1 buc                      | m2   |        |          | 2 697,84 |
|    | 7129200011200 | Finisor MP                                                                                                                                                                   | h-om | 1,0500 | 77,00    | 80,85    |
|    | 9310060019920 | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                        | h-om | 0,0500 | 77,00    | 3,85     |
|    | 2030112951155 | Glasvanduri interioare din profile din mase plastice din panouri fixe (4 buc) si foie de usa 1.000 x 2.200(h) mm                                                             | m2   | 1,0000 | 2 578,00 | 2 578,00 |
|    | 2874115829126 | Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm                                                                                                                                     | buc  | 3,0000 | 0,46     | 1,38     |
|    | 2416566101572 | Spuma de poliuretan                                                                                                                                                          | kg   | 0,2100 | 101,00   | 21,21    |
|    | 2430226101600 | Chit siliconic                                                                                                                                                               | kg   | 0,0730 | 115,00   | 8,41     |
|    | 2681126001472 | Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6                                                                                                                                            | buc  | 0,5000 | 4,50     | 2,25     |
|    | 4011106202741 | Energie electrica                                                                                                                                                            | kw   | 0,4000 | 3,50     | 1,40     |
|    | 2952160007200 | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                  | h-ut | 0,0200 | 25,00    | 0,50     |
| 76 | CK27B         | Glasvanduri interioare din profile din mase plastice din panouri fixe (6 buc) V-6 - (750+750) x 3.000(h) mm - 1 buc                                                          | m2   |        |          | 2 085,44 |
|    | 7129200011200 | Finisor MP                                                                                                                                                                   | h-om | 0,7600 | 77,00    | 58,52    |
|    | 9310060019920 | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                        | h-om | 0,0400 | 77,00    | 3,08     |
|    | 2030112951156 | Glasvanduri interioare din profile din mase plastice din panouri fixe (6 buc)                                                                                                | m2   | 1,0000 | 1 995,00 | 1 995,00 |
|    | 2874115829126 | Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm                                                                                                                                     | buc  | 4,0000 | 0,46     | 1,84     |
|    | 2416566101572 | Spuma de poliuretan                                                                                                                                                          | kg   | 0,1600 | 101,00   | 16,16    |
|    | 2430226101600 | Chit siliconic                                                                                                                                                               | kg   | 0,0560 | 115,00   | 6,44     |
|    | 2681126001472 | Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6                                                                                                                                            | buc  | 0,4000 | 4,50     | 1,80     |
|    | 4011106202741 | Energie electrica                                                                                                                                                            | kw   | 0,6000 | 3,50     | 2,10     |
|    | 2952160007200 | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                  | h-ut | 0,0200 | 25,00    | 0,50     |
|    |               | <b>1.2. Aripa stinga a cladirii</b>                                                                                                                                          |      |        |          |          |
|    |               | <b>1.2.1. Lucrari de demolare</b>                                                                                                                                            |      |        |          |          |

| 1  | 2             | 3                                                                                   | 4    | 5      | 6        | 7      |
|----|---------------|-------------------------------------------------------------------------------------|------|--------|----------|--------|
| 77 | RpSC05A       | Demontarea unui lavoar de faianta, inclusiv accesoriile                             | buc  |        |          | 73,15  |
|    | 7136020011620 | Instalator apa, canal                                                               | h-om | 0,9500 | 77,00    | 73,15  |
| 78 | RpSC06A       | Demontarea unui vas de closet din faianta, complet echipat                          | buc  |        |          | 84,70  |
|    | 7136020011620 | Instalator apa, canal                                                               | h-om | 1,1000 | 77,00    | 84,70  |
| 79 | RpCO56A       | Demontari: timplarie din lemn in zona tehnica (6 buc)                               | m2   |        |          | 32,34  |
|    | 7422010060100 | Timplar                                                                             | h-om | 0,2100 | 77,00    | 16,17  |
|    | 9310060019922 | Muncitor deservire                                                                  | h-om | 0,2100 | 77,00    | 16,17  |
| 80 | RpCO56A       | Demontari: timplarie din lemn usi (1100 x 2300 mm - 6 buc)                          | m2   |        |          | 32,34  |
|    | 7422010060100 | Timplar                                                                             | h-om | 0,2100 | 77,00    | 16,17  |
|    | 9310060019922 | Muncitor deservire                                                                  | h-om | 0,2100 | 77,00    | 16,17  |
| 81 | RpCO56A       | Demontari: timplarie din lemn usi (900 x 2300 mm - 6 buc)                           | m2   |        |          | 32,32  |
|    | 7422010060100 | Timplar                                                                             | h-om | 0,2100 | 77,00    | 16,16  |
|    | 9310060019922 | Muncitor deservire                                                                  | h-om | 0,2100 | 77,00    | 16,16  |
| 82 | RpCM33A       | Demontarea placajelor din faianta, inclusiv stratul suport din mortar degradat      | m2   |        |          | 123,64 |
|    | 7132010010900 | Faiantar                                                                            | h-om | 0,8000 | 77,00    | 61,60  |
|    | 9310060019920 | Muncitor deservire CM                                                               | h-om | 0,8000 | 77,00    | 61,60  |
|    | 4100116202818 | Apa pentru mortare si betoane                                                       | m3   | 0,0030 | 20,00    | 0,06   |
|    | 2922140006703 | Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)                                             | h-ut | 0,0150 | 25,00    | 0,38   |
| 83 | DC04B         | Taierea cu masina cu discuri diamantate a peretilor existenti pentru largire goluri | m    |        |          | 74,16  |
|    | 7123010010200 | Betonist                                                                            | h-om | 0,2900 | 77,00    | 22,33  |
|    | 2681116002000 | Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm                                   | buc  | 0,0035 | 3 225,00 | 11,34  |
|    | 4100116202818 | Apa pentru mortare si betoane                                                       | m3   | 0,0400 | 20,00    | 0,80   |
|    | 2952270004204 | Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive                                | h-ut | 0,2940 | 135,00   | 39,69  |
| 84 | RpCG29D       | Demolarea peretilor de zidarie din spargeri pentru creeri de goluri in zidarie      | m3   |        |          | 300,08 |
|    | 7122050013400 | Zidar                                                                               | h-om | 0,4500 | 77,00    | 34,65  |
|    | 9310060019920 | Muncitor deservire CM                                                               | h-om | 3,3900 | 77,00    | 261,03 |
|    | 4100116202818 | Apa pentru mortare si betoane                                                       | m3   | 0,1200 | 20,00    | 2,40   |
|    | 2922140006702 | Macara de fereastră                                                                 | h-ut | 0,0800 | 25,00    | 2,00   |
| 85 | RpCB18G       | Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat                        | m3   |        |          | 515,95 |
|    | 7123010010200 | Betonist                                                                            | h-om | 4,0000 | 77,00    | 308,00 |
|    | 9310060019920 | Muncitor deservire CM                                                               | h-om | 1,5000 | 77,00    | 115,50 |
|    | 4100116202818 | Apa pentru mortare si betoane                                                       | m3   | 0,0500 | 20,00    | 1,00   |
|    | 2912340002509 | Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min                | h-ut | 0,3500 | 222,00   | 77,70  |
|    | 2952270003370 | Ciocan pneumatic 8-15 kg                                                            | h-ut | 0,3500 | 25,00    | 8,75   |
|    | 2922140006702 | Macara de fereastră                                                                 | h-ut | 0,2000 | 25,00    | 5,00   |
| 86 | RpCO56C       | Demontari: captuseli din OSB la pereti inclusiv desfacerea carcasei suport          | m2   |        |          | 19,25  |
|    | 7422010060100 | Timplar                                                                             | h-om | 0,1300 | 77,00    | 10,01  |
|    | 9310060019922 | Muncitor deservire                                                                  | h-om | 0,1200 | 77,00    | 9,24   |
| 87 | RpCO56C       | Demontari: captuseli din gips-carton la pereti inclusiv desfacerea carcasei suport  | m2   |        |          | 19,25  |
|    | 7422010060100 | Timplar                                                                             | h-om | 0,1300 | 77,00    | 10,01  |
|    | 9310060019922 | Muncitor deservire                                                                  | h-om | 0,1200 | 77,00    | 9,24   |
| 88 | RpCM33E       | Demontarea placajelor din perete MDF 18 mm                                          | m2   |        |          | 60,35  |
|    | 7132010010900 | Faiantar                                                                            | h-om | 0,3900 | 77,00    | 30,03  |
|    | 9310060019920 | Muncitor deservire CM                                                               | h-om | 0,3900 | 77,00    | 30,03  |
|    | 4100116202818 | Apa pentru mortare si betoane                                                       | m3   | 0,0020 | 20,00    | 0,04   |
|    | 2922140006703 | Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)                                             | h-ut | 0,0100 | 25,00    | 0,25   |
| 89 | RpCK42C       | Desfacerea pardoselilor reci din placi de gresie, placi ceramice                    | m2   |        |          | 62,32  |
|    | 7132040012700 | Parchetar                                                                           | h-om | 0,3900 | 77,00    | 30,03  |
|    | 9310060019920 | Muncitor deservire CM                                                               | h-om | 0,3900 | 77,00    | 30,03  |
|    | 4100116202818 | Apa pentru mortare si betoane                                                       | m3   | 0,0500 | 20,00    | 1,00   |
|    | 2922140006703 | Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)                                             | h-ut | 0,0500 | 25,00    | 1,25   |
| 90 | RpCK41C       | Desfacerea pardoselilor din covor din PVC, inclusiv plinte                          | m2   |        |          | 36,77  |
|    | 7132040012700 | Parchetar                                                                           | h-om | 0,2300 | 77,00    | 17,71  |
|    | 9310060019920 | Muncitor deservire CM                                                               | h-om | 0,2300 | 77,00    | 17,71  |
|    | 4100116202818 | Apa pentru mortare si betoane                                                       | m3   | 0,0300 | 20,00    | 0,60   |
|    | 2922140006702 | Macara de fereastră                                                                 | h-ut | 0,0300 | 25,00    | 0,75   |
| 91 | RpCK41C       | Desfacerea pardoselilor din covor din mocheta, inclusiv plinte                      | m2   |        |          | 36,77  |



| 1  | 2              | 3                                                                                                                                                                                              | 4    | 5       | 6      | 7      |
|----|----------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|---------|--------|--------|
|    | 7132040012700  | Parchetar                                                                                                                                                                                      | h-om | 0,2300  | 77,00  | 17,71  |
|    | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                          | h-om | 0,2300  | 77,00  | 17,71  |
|    | 4100116202818  | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                  | m3   | 0,0300  | 20,00  | 0,60   |
|    | 2922140006702  | Macara de fereastră                                                                                                                                                                            | h-ut | 0,0300  | 25,00  | 0,75   |
| 92 | RpCK41B        | Desfacerea pardoselilor din parchet, inclusiv plintele                                                                                                                                         | m2   |         |        | 43,18  |
|    | 7132040012700  | Parchetar                                                                                                                                                                                      | h-om | 0,2700  | 77,00  | 20,79  |
|    | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                          | h-om | 0,2700  | 77,00  | 20,79  |
|    | 4100126202818  | Apa                                                                                                                                                                                            | m3   | 0,0300  | 20,00  | 0,60   |
|    | 2922140006702  | Macara de fereastră                                                                                                                                                                            | h-ut | 0,0400  | 25,00  | 1,00   |
| 93 | RpCB18F        | Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu                                                                                                                                  | m3   |         |        | 339,72 |
|    | 7123010010200  | Betonist                                                                                                                                                                                       | h-om | 2,1000  | 77,00  | 161,70 |
|    | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                          | h-om | 1,3200  | 77,00  | 101,64 |
|    | 4100116202818  | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                  | m3   | 0,0500  | 20,00  | 1,00   |
|    | 2912340002509  | Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min                                                                                                                           | h-ut | 0,2900  | 222,00 | 64,38  |
|    | 2952270003370  | Ciocan pneumatic 8-15 kg                                                                                                                                                                       | h-ut | 0,2900  | 25,00  | 7,25   |
|    | 2922140006702  | Macara de fereastră                                                                                                                                                                            | h-ut | 0,1500  | 25,00  | 3,75   |
| 94 | RpCO56C        | Demontari: tavane suspendate de tip Armstrong cu RECUPERARE elemente componente pentru montarea ulterioara                                                                                     | m2   |         |        | 19,25  |
|    | 7422010060100  | Timplar                                                                                                                                                                                        | h-om | 0,1300  | 77,00  | 10,01  |
|    | 9310060019922  | Muncitor deservire                                                                                                                                                                             | h-om | 0,1200  | 77,00  | 9,24   |
| 95 | RpCJ35A        | Desfaceri de tencuieli interioare la tavane                                                                                                                                                    | m2   |         |        | 22,04  |
|    | 7122050013400  | Zidar                                                                                                                                                                                          | h-om | 0,1200  | 77,00  | 9,24   |
|    | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                          | h-om | 0,1500  | 77,00  | 11,55  |
|    | 4100116202818  | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                  | m3   | 0,0500  | 20,00  | 1,00   |
|    | 2922140006703  | Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)                                                                                                                                                        | h-ut | 0,0100  | 25,00  | 0,25   |
| 96 | TsH92B         | Incarcarea in auto a deseurilor de constructie                                                                                                                                                 | t    |         |        | 85,47  |
|    | 9310060019900  | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                           | h-om | 1,1100  | 77,00  | 85,47  |
| 97 | TsI50B1        | Transportarea deseurilor de constructie cu autobasculanta de 5 t la distanta de 11 km                                                                                                          | t    |         |        | 88,73  |
|    | 3410540000006  | Autobasculanta-5t                                                                                                                                                                              | h-ut | 0,1972  | 450,00 | 88,73  |
|    |                | <b>1.2.2. Finisare pereti</b>                                                                                                                                                                  |      |         |        |        |
| 98 | CD72B          | Pereti despartitori plane din PGC standart grosime 12,5 mm cu grosimea 100 mm pe carcasa metalica simpla cu placaj de PGC intr-un strat din ambele parti cu izolatie, cu inaltimea pina la 4 m | m2   |         |        | 515,99 |
|    | 9310060019930  | Muncitor                                                                                                                                                                                       | h-om | 2,6832  | 77,00  | 206,60 |
|    | 2662102700203  | Placa normala de gips-carton 12,5 mm                                                                                                                                                           | m2   | 2,1000  | 37,00  | 78,09  |
|    | 2710703520273  | Profil de contur grosimea 0,6 mm UW-75                                                                                                                                                         | m    | 1,1450  | 24,45  | 28,14  |
|    | 2710703520274  | Profil montant grosimea 0,6 mm CW-75                                                                                                                                                           | m    | 2,2000  | 33,21  | 73,43  |
|    | 2521302602917  | Materiale izolante din fibre minerale (placi termoizolante) grosime 70 mm                                                                                                                      | m2   | 1,0300  | 104,00 | 107,66 |
|    | 2523156720072  | Banda de etansare sub profiluri "Dichtungsband"                                                                                                                                                | m    | 1,2200  | 4,50   | 5,52   |
|    | 2513206621601  | Banda pinza rara reticulara de tesatura adeziva "Strobi" cu latimea de 5 cm, pentru armarea rosturilor de ghips-carton                                                                         | m    | 1,5150  | 0,35   | 0,53   |
|    | 2462106110550  | Adeziv special pentru tratare rosturi                                                                                                                                                          | kg   | 0,5420  | 5,00   | 2,72   |
|    | 2416586105310  | Amorsa-grund pentru suprafete absorbante                                                                                                                                                       | kg   | 0,1750  | 20,50  | 3,60   |
|    | 2051142950711  | Dibluri pentru fixarea profilurilor metalice                                                                                                                                                   | buc  | 1,5000  | 0,76   | 1,15   |
|    | 2874115833873  | Suruburi cu autofiletare pe metal M-25x3,5 mm                                                                                                                                                  | buc  | 29,4300 | 0,14   | 4,14   |
|    | 2681126001473  | Hirtie pentru slefuit                                                                                                                                                                          | m2   | 0,0160  | 119,00 | 1,91   |
|    | 2952160007200  | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                                    | h-ut | 0,0094  | 25,00  | 0,23   |
|    | 2952270007609  | Masina de gaurit electrica                                                                                                                                                                     | h-ut | 0,0648  | 35,00  | 2,27   |
| 99 | CF59F          | Placarea suprafetelor cu un strat PGC standart grosime 12,5 mm cu executarea carcasei metalice simple plane, cu inaltimea pina la 4 m: glafuri                                                 | m2   |         |        | 565,29 |
|    | 9310060019930  | Muncitor                                                                                                                                                                                       | h-om | 3,7674  | 77,00  | 290,09 |
|    | 2662102700203  | Placa normala de gips-carton 12,5 mm                                                                                                                                                           | m2   | 1,0500  | 37,00  | 39,04  |
|    | 2710703520271  | Profil de contur UW-50, 0.6mm                                                                                                                                                                  | m    | 2,0750  | 22,00  | 45,88  |
|    | 2710703520272  | Profil montant CW-50, 0.6mm                                                                                                                                                                    | m    | 4,2000  | 29,50  | 124,52 |
|    | 2812106306002  | Profiluri de aluminiu pentru protectia ungherelor 25x25 mm                                                                                                                                     | m    | 4,2000  | 5,00   | 21,10  |
|    | 2523156720072  | Banda de etansare sub profiluri "Dichtungsband"                                                                                                                                                | m    | 4,4800  | 4,50   | 20,26  |
|    | 2513206621601  | Banda pinza rara reticulara de tesatura adeziva "Strobi" cu latimea de 5 cm, pentru armarea rosturilor de ghips-carton                                                                         | m    | 0,8300  | 0,35   | 0,29   |
|    | 2462106110550  | Adeziv special pentru tratare rosturi                                                                                                                                                          | kg   | 1,8000  | 5,00   | 9,04   |
|    | 2416586105310  | Amorsa-grund pentru suprafete absorbante                                                                                                                                                       | kg   | 0,0875  | 20,50  | 1,80   |
|    | 20511429507111 | Dibluri cu suruburi 8x80mm pentru fixarea                                                                                                                                                      | buc  | 4,5300  | 0,52   | 2,37   |

| 1   | 2             | 3                                                                                                                                                                                                             | 4    | 5       | 6     | 7      |
|-----|---------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|---------|-------|--------|
|     |               | profilurilor metalice                                                                                                                                                                                         |      |         |       |        |
|     | 2874115833871 | Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm                                                                                                                                                                            | buc  | 53,4500 | 0,11  | 5,91   |
|     | 2952160007200 | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                                                   | h-ut | 0,0062  | 25,00 | 0,16   |
|     | 2952270007609 | Masina de gaurit electrica                                                                                                                                                                                    | h-ut | 0,1377  | 35,00 | 4,82   |
| 100 | CN53A         | Grunduirea suprafetelor cu grund pentru suprafete absorbante                                                                                                                                                  | m2   |         |       | 5,61   |
|     | 7141020013300 | Zugrav vopsitor                                                                                                                                                                                               | h-om | 0,0300  | 77,00 | 2,31   |
|     | 2416586105310 | Amorsa-grund pentru suprafete absorbante                                                                                                                                                                      | kg   | 0,1500  | 20,50 | 3,08   |
|     | 2681126001472 | Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6                                                                                                                                                                             | buc  | 0,0500  | 4,50  | 0,23   |
| 101 | CF18A         | Placare perete cu placi din ghips-carton, cu grosimea placii de 12,5 mm, aplicata pe zidarie de caramida, sau b.c.a. , in incaperi cu umiditate normala (pe suprafete netede)                                 | m2   |         |       | 120,20 |
|     | 7122050013400 | Zidar                                                                                                                                                                                                         | h-om | 0,7000  | 77,00 | 53,90  |
|     | 2462106110550 | Adeziv special pentru tratare rosturi                                                                                                                                                                         | kg   | 0,4000  | 5,00  | 2,04   |
|     | 2513206621601 | Banda pinza rara reticulara de tesatura adeziva "Strobi" cu latimea de 5 cm, pentru armarea rosturilor de ghips-carton                                                                                        | m    | 2,0000  | 0,35  | 0,71   |
|     | 2662102700203 | Placa normala de gips-carton 12,5 mm                                                                                                                                                                          | m2   | 1,0500  | 37,00 | 39,63  |
|     | 2664102101145 | Mortar adeziv pentru placi gips-carton                                                                                                                                                                        | kg   | 6,0000  | 3,90  | 23,87  |
|     | 2952160007200 | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                                                   | h-ut | 0,0020  | 25,00 | 0,05   |
| 102 | CF18C         | Placare perete cu placi din ghips-carton rezistent la umezeala, cu grosimea placii de 12,5 mm, aplicata pe zidarie de caramida, sau b.c.a. in incaperi cu umiditate sporita (bucatarii, bai, spalatorii)      | m2   |         |       | 128,97 |
|     | 7122050013400 | Zidar                                                                                                                                                                                                         | h-om | 0,8000  | 77,00 | 61,60  |
|     | 2462106110550 | Adeziv special pentru tratare rosturi                                                                                                                                                                         | kg   | 0,4000  | 5,00  | 2,04   |
|     | 2513206621601 | Banda pinza rara reticulara de tesatura adeziva "Strobi" cu latimea de 5 cm, pentru armarea rosturilor de ghips-carton                                                                                        | m    | 2,0000  | 0,35  | 0,71   |
|     | 2662102700204 | Placa rezistenta la umezeala din gips-carton 12,5 mm                                                                                                                                                          | m2   | 1,0500  | 38,00 | 40,70  |
|     | 2664102101145 | Mortar adeziv pentru placi gips-carton                                                                                                                                                                        | kg   | 6,0000  | 3,90  | 23,87  |
|     | 2952160007200 | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                                                   | h-ut | 0,0020  | 25,00 | 0,05   |
| 103 | CF57A         | Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, glafurilor, coloanelor si a tavanelor                                                                                  | m2   |         |       | 48,30  |
|     | 7122050013442 | Tencuitor                                                                                                                                                                                                     | h-om | 0,4500  | 77,00 | 34,65  |
|     | 9310060019920 | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                         | h-om | 0,1000  | 77,00 | 7,70   |
|     | 2653102100833 | Chit pe baza de ipsos                                                                                                                                                                                         | kg   | 1,0549  | 5,60  | 5,91   |
|     | 4100116202818 | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                                 | m3   | 0,0010  | 20,00 | 0,02   |
|     | 2952160007200 | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                                                   | h-ut | 0,0010  | 25,00 | 0,02   |
| 104 | CF56A         | Aplicarea manuala a gletului pentru lucrari la interior grosime 0,5 mm pe suprafetele peretilor, glafurilor, coloanelor si a tavanelor                                                                        | m2   |         |       | 31,51  |
|     | 7122050013442 | Tencuitor                                                                                                                                                                                                     | h-om | 0,2000  | 77,00 | 15,40  |
|     | 9310060019920 | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                         | h-om | 0,1000  | 77,00 | 7,70   |
|     | 2653102100832 | Glet pe baza de vinil pentru lucrari la interior                                                                                                                                                              | kg   | 0,4930  | 17,00 | 8,38   |
|     | 2952160007200 | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                                                   | h-ut | 0,0010  | 25,00 | 0,02   |
| 105 | CN53A         | Grunduirea suprafetelor cu grund pentru suprafete absorbante compatibil cu stratul de vopsea                                                                                                                  | m2   |         |       | 9,37   |
|     | 7141020013300 | Zugrav vopsitor                                                                                                                                                                                               | h-om | 0,0300  | 77,00 | 2,31   |
|     | 2416586105330 | Amorsa-grund pentru suprafete absorbante compatibil cu stratul de vopsea                                                                                                                                      | kg   | 0,1800  | 38,00 | 6,84   |
|     | 2681126001472 | Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6                                                                                                                                                                             | buc  | 0,0500  | 4,50  | 0,22   |
| 106 | CN06A         | Vopsitorii interioare cu vopsea super-lavabila cu ioni de argint pentru incaperi medicale de tip Spor (sau simulara dupa caracteristici), RAL 9010, aplicata in 2 straturi pe glet existent, executate manual | m2   |         |       | 77,70  |
|     | 7141020013300 | Zugrav vopsitor                                                                                                                                                                                               | h-om | 0,5500  | 77,00 | 42,35  |
|     | 2430116107003 | Vopsea super-lavabila, super-lavabila cu ioni de argint pentru incaperi medicale de tip Spor (sau simulara dupa caracteristici), RAL 9010                                                                     | kg   | 0,4000  | 79,50 | 31,80  |
|     | 2653102100832 | Glet pe baza de vinil pentru lucrari la interior                                                                                                                                                              | kg   | 0,0600  | 17,00 | 1,02   |
|     | 2681126001472 | Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6                                                                                                                                                                             | buc  | 0,5000  | 4,50  | 2,25   |
|     | 1711317306661 | Bumbac de sters                                                                                                                                                                                               | kg   | 0,0500  | 4,88  | 0,24   |
|     | 4100116202818 | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                                 | m3   | 0,0020  | 20,00 | 0,04   |
| 107 | CN53A         | Grunduirea suprafetelor cu grund pentru suprafete absorbante                                                                                                                                                  | m2   |         |       | 5,61   |
|     | 7141020013300 | Zugrav vopsitor                                                                                                                                                                                               | h-om | 0,0300  | 77,00 | 2,31   |
|     | 2416586105310 | Amorsa-grund pentru suprafete absorbante                                                                                                                                                                      | kg   | 0,1500  | 20,50 | 3,07   |
|     | 2681126001472 | Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6                                                                                                                                                                             | buc  | 0,0500  | 4,50  | 0,23   |

| 1   | 2              | 3                                                                                                                                                 | 4    | 5       | 6      | 7        |
|-----|----------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|---------|--------|----------|
| 108 | CI22B          | Placarea peretilor, in zona lavoarelor cu placi din gresie portelanata Petra Taupe (sau simulara dupa caracteristici), cu dimensiuni 1200x1200 mm | m2   |         |        | 934,11   |
|     | 9310060019930  | Muncitor                                                                                                                                          | h-om | 1,6500  | 77,00  | 127,05   |
|     | 2661112801120  | Placi din gresie portelanata Petra Taupe (sau simulara dupa caracteristici), cu dimensiuni 1200x1200 mm                                           | m2   | 1,0200  | 739,00 | 761,32   |
|     | 2664102102013  | Adeziv hidrofob pentru lucrari de placaj interior                                                                                                 | kg   | 3,7000  | 3,40   | 12,71    |
|     | 24302261000001 | Fuga pentru rosturi 1-6 mm, elastica, care indeplineste cerintele CG2 WA conform PN-EN 13888                                                      | kg   | 0,4700  | 66,00  | 31,33    |
|     | 2010237318700  | Distantieri de rost                                                                                                                               | buc  | 20,0000 | 0,05   | 1,01     |
|     | 4100116202818  | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                     | m3   | 0,0020  | 20,00  | 0,04     |
|     | 2952160007200  | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                       | h-ut | 0,0120  | 25,00  | 0,30     |
|     | 2952270003820  | Malaxor mobil, electric                                                                                                                           | h-ut | 0,0100  | 35,00  | 0,35     |
| 109 | CI22B          | Placarea peretilor, cu placi din faianta portelanata X-Rock 60W (sau simulara dupa caracteristici), cu dimensiuni 600 x 600 mm, H=2000 mm         | m2   |         |        | 680,68   |
|     | 9310060019930  | Muncitor                                                                                                                                          | h-om | 1,6500  | 77,00  | 127,05   |
|     | 2661112801121  | Placi portelanata X-Rock 60W (sau simulara dupa caracteristici), cu dimensiuni 600 x 600 mm                                                       | m2   | 1,0200  | 493,00 | 507,89   |
|     | 2664102102013  | Adeziv hidrofob pentru lucrari de placaj interior                                                                                                 | kg   | 3,7000  | 3,40   | 12,71    |
|     | 24302261000001 | Fuga pentru rosturi 1-6 mm, elastica, care indeplineste cerintele CG2 WA conform PN-EN 13888                                                      | kg   | 0,4700  | 66,00  | 31,33    |
|     | 2010237318700  | Distantieri de rost                                                                                                                               | buc  | 20,0000 | 0,05   | 1,01     |
|     | 4100116202818  | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                     | m3   | 0,0020  | 20,00  | 0,04     |
|     | 2952160007200  | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                       | h-ut | 0,0120  | 25,00  | 0,30     |
|     | 2952270003820  | Malaxor mobil, electric                                                                                                                           | h-ut | 0,0100  | 35,00  | 0,35     |
| 110 | CK33B          | Bara de sprijin 135* pentru persoane cu dizabilitati din inox de tip 80GD0852, inclusiv elementele de fixare                                      | buc  |         |        | 906,92   |
|     | 7214070021400  | Lacatus constructii metalice                                                                                                                      | h-om | 0,9100  | 77,00  | 70,07    |
|     | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                             | h-om | 0,0500  | 77,00  | 3,85     |
|     | 2863146310900  | Bara de sprijin 135* pentru persoane cu dizabilitati din inox de tip 80GD0852, inclusiv elementele de fixare                                      | buc  | 1,0000  | 833,00 | 833,00   |
| 111 | CN53A          | Grunduirea suprafetelor cu grund pentru suprafete absorbante                                                                                      | m2   |         |        | 5,61     |
|     | 7141020013300  | Zugrav vopsitor                                                                                                                                   | h-om | 0,0300  | 77,00  | 2,31     |
|     | 2416586105310  | Amorsa-grund pentru suprafete absorbante                                                                                                          | kg   | 0,1500  | 20,50  | 3,08     |
|     | 2681126001472  | Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6                                                                                                                 | buc  | 0,0500  | 4,50   | 0,23     |
| 112 | CI17B          | Placare cu panouri WPC wall panel finisare lemn, profile pentru placaj vezi pozitiile de mai jos                                                  | m2   |         |        | 920,65   |
|     | 7422010060100  | Timplar                                                                                                                                           | h-om | 2,3000  | 77,00  | 177,10   |
|     | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                             | h-om | 0,2000  | 77,00  | 15,40    |
|     | 2732103646001  | Panouri WPC wall panel finisare lemn                                                                                                              | m2   | 1,1000  | 651,00 | 716,10   |
|     | 2462106110100  | Adeziv neoprenic                                                                                                                                  | kg   | 0,1000  | 118,00 | 11,80    |
|     | 2952160007200  | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                       | h-ut | 0,0100  | 25,00  | 0,25     |
| 113 | CI17B          | Placare cu panouri WPC wall panel finisare piatra, profile pentru placaj vezi pozitiile de mai jos                                                | m2   |         |        | 920,65   |
|     | 7422010060100  | Timplar                                                                                                                                           | h-om | 2,3000  | 77,00  | 177,10   |
|     | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                             | h-om | 0,2000  | 77,00  | 15,40    |
|     | 2732103646002  | Panouri WPC wall panel finisare piatra                                                                                                            | m2   | 1,1000  | 651,00 | 716,10   |
|     | 2462106110100  | Adeziv neoprenic                                                                                                                                  | kg   | 0,1000  | 118,00 | 11,80    |
|     | 2952160007200  | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                       | h-ut | 0,0100  | 25,00  | 0,25     |
| 114 | pret ofertant  | Profil tip umbra pentru plinta ascunsa 20 mm, culoare negra L=2,5 m.l.                                                                            | buc  |         |        | 484,00   |
|     | 2732103646003  | Profil tip umbra pentru plinta ascunsa 20 mm, culoare negra L=2,5 m.l.                                                                            | buc  | 1,0000  | 484,00 | 484,00   |
| 115 | pret ofertant  | Profil intermediar culoare negra L=3,0 m.l.                                                                                                       | buc  |         |        | 155,00   |
|     | 2732103646004  | Profil intermediar culoare negra L=3,0 m.l.                                                                                                       | buc  | 1,0000  | 155,00 | 155,00   |
| 116 | pret ofertant  | Profil coltr culoare negra L=3,0 m.l.                                                                                                             | buc  |         |        | 155,00   |
|     | 2732103646005  | Profil coltr culoare negra L=3,0 m.l.                                                                                                             | buc  | 1,0000  | 155,00 | 155,00   |
| 117 | pret ofertant  | Profil capat culoare negra L=3,0 m.l.                                                                                                             | buc  |         |        | 155,00   |
|     | 2732103646006  | Profil capat culoare negra L=3,0 m.l.                                                                                                             | buc  | 1,0000  | 155,00 | 155,00   |
|     |                | <b>1.2.3. Timplarie</b>                                                                                                                           |      |         |        |          |
| 118 | CK21A          | Usa batanta oarba, de tip "Filomuro", canatul usii din lemn pregatit pentru vopsire,                                                              | m2   |         |        | 3 942,32 |

| 1   | 2             | 3                                                                                                                                                                                                                                                                         | 4    | 5      | 6        | 7        |
|-----|---------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|--------|----------|----------|
|     |               | rezistenta la socuri, zgarieturi, fara prag, cu lacat, cu toc din aluminiu ascuns, cu balamale ascunse reglabile (min 3). Miner si rozeta cu cilindruU-6 - 1 000 x 2 300(h) mm - 6 buc                                                                                    |      |        |          |          |
|     | 7214210026800 | Montator constructii metalice                                                                                                                                                                                                                                             | h-om | 0,8500 | 77,00    | 65,45    |
|     | 9310060019920 | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                     | h-om | 0,1000 | 77,00    | 7,70     |
|     | 2812106306110 | Usa batanta oarba, de tip "Filomuro", canatul usii din lemn pregatit pentru vopsire, rezistenta la socuri, zgarieturi, fara prag, cu lacat, cu toc din aluminiu ascuns, cu balamale ascunse reglabile (min 3). Miner si rozeta cu cilindru                                | m2   | 1,0000 | 3 790,00 | 3 790,00 |
|     | 2874115829126 | Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm                                                                                                                                                                                                                                  | buc  | 4,0000 | 0,46     | 1,84     |
|     | 2416566101572 | Spuma de poliuretan                                                                                                                                                                                                                                                       | kg   | 0,5000 | 101,00   | 50,50    |
|     | 2430226101600 | Chit siliconic                                                                                                                                                                                                                                                            | kg   | 0,1750 | 115,00   | 20,13    |
|     | 2681126001472 | Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6                                                                                                                                                                                                                                         | buc  | 0,6000 | 4,50     | 2,70     |
|     | 4011106202741 | Energie electrica                                                                                                                                                                                                                                                         | kw   | 1,0000 | 3,50     | 3,50     |
|     | 2952160007200 | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                                                                                                               | h-ut | 0,0200 | 25,00    | 0,50     |
| 119 | CK21A         | Usa batanta oarba, de tip "Filomuro", canatul usii din lemn pregatit pentru vopsire, rezistenta la socuri, zgarieturi, fara prag, cu lacat, cu toc din aluminiu ascuns, cu balamale ascunse reglabile (min 3). Miner si rozeta cu cilindruU-6 - 900 x 2 300(h) mm - 3 buc | m2   |        |          | 4 167,33 |
|     | 7214210026800 | Montator constructii metalice                                                                                                                                                                                                                                             | h-om | 0,8500 | 77,00    | 65,46    |
|     | 9310060019920 | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                     | h-om | 0,1000 | 77,00    | 7,70     |
|     | 2812106306109 | Usa batanta oarba, de tip "Filomuro", canatul usii din lemn pregatit pentru vopsire, rezistenta la socuri, zgarieturi, fara prag, cu lacat, cu toc din aluminiu ascuns, cu balamale ascunse reglabile (min 3). Miner si rozeta cu cilindru                                | m2   | 1,0000 | 4 015,00 | 4 015,00 |
|     | 2874115829126 | Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm                                                                                                                                                                                                                                  | buc  | 4,0000 | 0,46     | 1,84     |
|     | 2416566101572 | Spuma de poliuretan                                                                                                                                                                                                                                                       | kg   | 0,5000 | 101,00   | 50,50    |
|     | 2430226101600 | Chit siliconic                                                                                                                                                                                                                                                            | kg   | 0,1750 | 115,00   | 20,13    |
|     | 2681126001472 | Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6                                                                                                                                                                                                                                         | buc  | 0,6000 | 4,50     | 2,70     |
|     | 4011106202741 | Energie electrica                                                                                                                                                                                                                                                         | kw   | 1,0000 | 3,50     | 3,50     |
|     | 2952160007200 | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                                                                                                               | h-ut | 0,0200 | 25,00    | 0,50     |
| 120 | CN53A         | Grunduirea suprafetelor cu grund pentru suprafete absorbante compatibil cu stratul de vopsea                                                                                                                                                                              | m2   |        |          | 9,38     |
|     | 7141020013300 | Zugrav vopsitor                                                                                                                                                                                                                                                           | h-om | 0,0300 | 77,00    | 2,31     |
|     | 2416586105330 | Amorsa-grund pentru suprafete absorbante compatibil cu stratul de vopsea                                                                                                                                                                                                  | kg   | 0,1800 | 38,00    | 6,84     |
|     | 2681126001472 | Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6                                                                                                                                                                                                                                         | buc  | 0,0500 | 4,50     | 0,22     |
| 121 | CN06A         | Vopsitorii interioare cu vopsea super-lavabila cu ioni de argint pentru incaperi medicale de tip Spor (sau simularea dupa caracteristici), RAL 9010, aplicata in 2 straturi pe glet existent, executate manual                                                            | m2   |        |          | 77,70    |
|     | 7141020013300 | Zugrav vopsitor                                                                                                                                                                                                                                                           | h-om | 0,5500 | 77,00    | 42,35    |
|     | 2430116107003 | Vopsea super-lavabila, super-lavabila cu ioni de argint pentru incaperi medicale de tip Spor (sau simularea dupa caracteristici), RAL 9010                                                                                                                                | kg   | 0,4000 | 79,50    | 31,80    |
|     | 2653102100832 | Glet pe baza de vinil pentru lucrari la interior                                                                                                                                                                                                                          | kg   | 0,0600 | 17,00    | 1,02     |
|     | 2681126001472 | Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6                                                                                                                                                                                                                                         | buc  | 0,5000 | 4,50     | 2,25     |
|     | 1711317306661 | Bumbac de sters                                                                                                                                                                                                                                                           | kg   | 0,0500 | 4,88     | 0,24     |
|     | 4100116202818 | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                                                                                             | m3   | 0,0020 | 20,00    | 0,04     |
| 122 | CK21A         | Usa batanta oarba, de tip "Filomuro", canatul usii din lemn pregatit pentru vopsire, rezistenta la socuri, zgarieturi, fara prag, cu lacat, cu toc din aluminiu ascuns, cu balamale ascunse reglabile (min 2). Miner si rozeta cu cilindruU-4 - 800 x 2 000(h) mm - 7 buc | m2   |        |          | 4 167,32 |
|     | 7214210026800 | Montator constructii metalice                                                                                                                                                                                                                                             | h-om | 0,8500 | 77,00    | 65,45    |
|     | 9310060019920 | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                     | h-om | 0,1000 | 77,00    | 7,70     |
|     | 2812106306108 | Usa batanta oarba, de tip "Filomuro", canatul usii din lemn pregatit pentru vopsire, rezistenta la socuri, zgarieturi, fara prag, cu lacat, cu toc din aluminiu ascuns, cu balamale ascunse reglabile (min 2). Miner si rozeta cu cilindru                                | m2   | 1,0000 | 4 015,00 | 4 015,00 |
|     | 2874115829126 | Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm                                                                                                                                                                                                                                  | buc  | 4,0000 | 0,46     | 1,84     |
|     | 2416566101572 | Spuma de poliuretan                                                                                                                                                                                                                                                       | kg   | 0,5000 | 101,00   | 50,50    |
|     | 2430226101600 | Chit siliconic                                                                                                                                                                                                                                                            | kg   | 0,1750 | 115,00   | 20,13    |
|     | 2681126001472 | Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6                                                                                                                                                                                                                                         | buc  | 0,6000 | 4,50     | 2,70     |
|     | 4011106202741 | Energie electrica                                                                                                                                                                                                                                                         | kw   | 1,0000 | 3,50     | 3,50     |
|     | 2952160007200 | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                                                                                                               | h-ut | 0,0200 | 25,00    | 0,50     |
| 123 | CN34A         | Fatada pentru usi zone tehnice de tip Medium                                                                                                                                                                                                                              | m2   |        |          | 425,20   |

| 1   | 2                | 3                                                                                                                                                                                                                                                                              | 4    | 5       | 6      | 7      |
|-----|------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|---------|--------|--------|
|     | aplicativ        | 30 mm                                                                                                                                                                                                                                                                          |      |         |        |        |
|     | 7141020013300    | Zugrav vopsitor                                                                                                                                                                                                                                                                | h-om | 0,6000  | 77,00  | 46,20  |
|     | 2124117352904    | Fatada pentru usi zone tehnice de tip Medium 30 mm                                                                                                                                                                                                                             | m2   | 1,1000  | 307,00 | 337,70 |
|     | 2462106110100    | Adeziv neoprenic                                                                                                                                                                                                                                                               | kg   | 0,3500  | 118,00 | 41,30  |
| 124 | CN53A            | Grunduirea suprafetelor cu grund pentru suprafete absobante compatibil cu stratul de vopsea                                                                                                                                                                                    | m2   |         |        | 9,38   |
|     | 7141020013300    | Zugrav vopsitor                                                                                                                                                                                                                                                                | h-om | 0,0300  | 77,00  | 2,31   |
|     | 2416586105330    | Amorsa-grund pentru suprafete absorbante compatibil cu stratul de vopsea                                                                                                                                                                                                       | kg   | 0,1800  | 38,00  | 6,84   |
|     | 2681126001472    | Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6                                                                                                                                                                                                                                              | buc  | 0,0500  | 4,50   | 0,23   |
| 125 | CN06A            | Vopsitorii interioare cu vopsea super-lavabila cu ioni de argint pentru incaperi medicale de tip Spor (sau simulara dupa caracteristici), RAL 9010, aplicata in 2 straturi pe glet existent, executate manual                                                                  | m2   |         |        | 77,71  |
|     | 7141020013300    | Zugrav vopsitor                                                                                                                                                                                                                                                                | h-om | 0,5500  | 77,00  | 42,35  |
|     | 2430116107003    | Vopsea super-lavabila, super-lavabila cu ioni de argint pentru incaperi medicale de tip Spor (sau simulara dupa caracteristici), RAL 9010                                                                                                                                      | kg   | 0,4000  | 79,50  | 31,80  |
|     | 2653102100832    | Glet pe baza de vinil pentru lucrari la interior                                                                                                                                                                                                                               | kg   | 0,0600  | 17,00  | 1,02   |
|     | 2681126001472    | Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6                                                                                                                                                                                                                                              | buc  | 0,5000  | 4,50   | 2,25   |
|     | 1711317306661    | Bumbac de sters                                                                                                                                                                                                                                                                | kg   | 0,0500  | 4,88   | 0,24   |
|     | 4100116202818    | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                                                                                                  | m3   | 0,0020  | 20,00  | 0,04   |
|     |                  | <b>1.2.4. Finisare pardosele</b>                                                                                                                                                                                                                                               |      |         |        |        |
|     |                  | <b>1.2.4.1. Detaliu 1</b>                                                                                                                                                                                                                                                      |      |         |        |        |
| 126 | CN53A            | Grunduirea suprafetelor cu grund pentru suprafete absobante                                                                                                                                                                                                                    | m2   |         |        | 10,00  |
|     | 7141020013300    | Zugrav vopsitor                                                                                                                                                                                                                                                                | h-om | 0,0300  | 77,00  | 4,62   |
|     | 2416586105310    | Amorsa-grund pentru suprafete absorbante                                                                                                                                                                                                                                       | kg   | 0,1500  | 20,50  | 4,93   |
|     | 2681126001472    | Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6                                                                                                                                                                                                                                              | buc  | 0,0500  | 4,50   | 0,45   |
| 127 | CG01A            | Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin                                                                                                                                                                     | m2   |         |        | 160,76 |
|     | 7132030012600    | Mozaicar                                                                                                                                                                                                                                                                       | h-om | 0,6000  | 77,00  | 87,32  |
|     | 2664102102010    | Mortar ciment 100-T(pt.informatie)                                                                                                                                                                                                                                             | m3   | 0,0330  | 0,00   | 0,00   |
|     | 2651122100402    | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500                                                                                                                                                                                                                                  | kg   | 13,0000 | 2,20   | 42,79  |
|     | 1421102200513    | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm                                                                                                                                                                                                                              | m3   | 0,0420  | 421,00 | 26,52  |
|     | 4100116202818    | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                                                                                                  | m3   | 0,0100  | 20,00  | 2,96   |
|     | 2952160007200    | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                                                                                                                    | h-ut | 0,0300  | 25,00  | 0,75   |
|     | 2952270003817    | Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric                                                                                                                                                                                                                               | h-ut | 0,0120  | 25,00  | 0,42   |
| 128 | CC03C            | Montare plase sudate d=4.0 mm, ochi 150x150 mm, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi (1.35 kg/m2)                                                                                                                                                                  | kg   |         |        | 170,66 |
|     | 7123020011140    | Fierar beton                                                                                                                                                                                                                                                                   | h-om | 0,0250  | 77,00  | 1,93   |
|     | 9310060019920    | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                          | h-om | 0,0050  | 77,00  | 146,40 |
|     | 2873122004100    | Plase sudate                                                                                                                                                                                                                                                                   | kg   | 1,0100  | 21,00  | 21,21  |
|     | 2710602100000    | Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm                                                                                                                                                                                                                                | kg   | 0,0050  | 13,50  | 0,07   |
|     | 2734113803881    | Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm                                                                                                                                                                                                                                           | kg   | 0,0100  | 27,50  | 0,28   |
|     | 2010237318750    | Distantieri                                                                                                                                                                                                                                                                    | buc  | 0,3000  | 1,78   | 0,53   |
|     | 2922140007000    | Macara                                                                                                                                                                                                                                                                         | h-ut | 0,0006  | 400,00 | 0,24   |
| 129 | CG01A1           | Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga (15 mm, K=3)                                                                                                                                                                | m2   |         |        | 0,22   |
|     | 2664102102010    | Mortar ciment 100-T(pt.informatie)                                                                                                                                                                                                                                             | m3   | 0,0055  | 0,00   | 0,00   |
|     | 2952160007200    | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                                                                                                                    | h-ut | 0,0030  | 25,00  | 0,22   |
| 130 | IzF31A aplicativ | Hidroizolarea suprafetelor verticale, orizontale cu hidroizolatie monocomponenta, flexibila, cu intarire hidraulica, fara solventi, impermeabila la apa, permeabila la vapori, pentru etansarea fara rosturi sub placaje ceramice in 2 straturi incrucisate - suprafata neteda | m2   |         |        | 336,66 |
|     | 7122050013400    | Zidar                                                                                                                                                                                                                                                                          | h-om | 0,3800  | 77,00  | 29,26  |
|     | 24165373438960   | Hidroizolatie monocomponenta, flexibila, cu intarire hidraulica, fara solventi, impermeabila la apa, permeabila la vapori, pentru etansarea fara rosturi sub placaje ceramice                                                                                                  | kg   | 5,8000  | 53,00  | 307,40 |
| 131 | CN53A            | Grunduirea suprafetelor cu grund pentru suprafete neabsobante                                                                                                                                                                                                                  | m2   |         |        | 7,02   |

| 1   | 2              | 3                                                                                                                                                                           | 4    | 5       | 6      | 7      |
|-----|----------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|---------|--------|--------|
|     | 2416586105313  | Amorsa-grund pentru suprafete neabsorbante                                                                                                                                  | kg   | 0,2700  | 26,00  | 7,02   |
| 132 | CG56A          | Sapa de nivelare din adeziv pentru lucrari interioare: grosime 10mm                                                                                                         | m2   |         |        | 1,72   |
|     | 2952240004021  | Mixer electric                                                                                                                                                              | h-ut | 0,0420  | 35,00  | 1,47   |
|     | 2952160007200  | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                 | h-ut | 0,0100  | 25,00  | 0,25   |
| 133 | CG50B          | Placarea pardoselilor cu gresie portelanata de tip Folk Perla (sau similara dupa caracterisitici) dimensiuni placi 600 x 600 mm, fixate pe adeziv pentru lucrari interioare | m2   |         |        | 455,22 |
|     | 9310060019930  | Muncitor                                                                                                                                                                    | h-om | 1,9090  | 77,00  | 146,99 |
|     | 2670112202181  | Placi gresie portelanata de tip Folk Perla (sau similara dupa caracterisitici) dimensiuni placi 600 x 600 mm                                                                | m2   | 1,0150  | 244,00 | 247,66 |
|     | 2664102102013  | Adeziv hidrofof pentru lucrari de placaj interior                                                                                                                           | kg   | 4,3000  | 3,40   | 40,76  |
|     | 24302261000001 | Fuga pentru rosturi 1-6 mm, elastica, care indeplineste cerintele CG2 WA conform PN-EN 13888                                                                                | kg   | 0,2000  | 66,00  | 13,20  |
|     | 2881116002700  | Disc abraziv                                                                                                                                                                | buc  | 0,0200  | 204,00 | 4,08   |
|     | 2952270003205  | Masina de taiat piatra universală                                                                                                                                           | h-ut | 0,0456  | 45,00  | 2,05   |
|     | 2922140006702  | Macara de fereastră                                                                                                                                                         | h-ut | 0,0116  | 25,00  | 0,29   |
|     | 2952270007607  | Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec                                                                                                                                | h-ut | 0,0053  | 35,00  | 0,18   |
|     |                | <b>1.2.4.2. Detaliu 2</b>                                                                                                                                                   |      |         |        |        |
| 134 | CN53A          | Grunduirea suprafetelor cu grund pentru suprafete absorbante                                                                                                                | m2   |         |        | 9,87   |
|     | 7141020013300  | Zugrav vopsitor                                                                                                                                                             | h-om | 0,0300  | 77,00  | 3,34   |
|     | 2416586105310  | Amorsa-grund pentru suprafete absorbante                                                                                                                                    | kg   | 0,1500  | 20,50  | 6,20   |
|     | 2681126001472  | Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6                                                                                                                                           | buc  | 0,0500  | 4,50   | 0,33   |
| 135 | CG01A          | Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin                                                                  | m2   |         |        | 194,03 |
|     | 7132030012600  | Mozaicar                                                                                                                                                                    | h-om | 0,6000  | 77,00  | 89,74  |
|     | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                       | h-om | 0,1000  | 77,00  | 25,75  |
|     | 2664102102010  | Mortar ciment 100-T(pt.informatie)                                                                                                                                          | m3   | 0,0330  | 0,00   | 0,00   |
|     | 2651122100402  | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500                                                                                                                               | kg   | 13,0000 | 2,20   | 47,52  |
|     | 1421102200513  | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm                                                                                                                           | m3   | 0,0420  | 421,00 | 29,47  |
|     | 4100116202818  | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                               | m3   | 0,0100  | 20,00  | 0,35   |
|     | 2952160007200  | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                 | h-ut | 0,0300  | 25,00  | 0,75   |
|     | 2952270003817  | Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric                                                                                                                            | h-ut | 0,0120  | 25,00  | 0,45   |
| 136 | CC03C          | Montare plase sudate d=4.0 mm, ochi 150x150 mm, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi (1.35 kg/m2)                                                               | kg   |         |        | 24,25  |
|     | 7123020011140  | Fierar beton                                                                                                                                                                | h-om | 0,0250  | 77,00  | 1,93   |
|     | 2873122004100  | Plase sudate                                                                                                                                                                | kg   | 1,0100  | 21,00  | 21,21  |
|     | 2710602100000  | Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm                                                                                                                             | kg   | 0,0050  | 13,50  | 0,07   |
|     | 2734113803881  | Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm                                                                                                                                        | kg   | 0,0100  | 27,50  | 0,28   |
|     | 2010237318750  | Distantieri                                                                                                                                                                 | buc  | 0,3000  | 1,78   | 0,53   |
|     | 2922140007000  | Macara                                                                                                                                                                      | h-ut | 0,0006  | 400,00 | 0,24   |
| 137 | CG01A1         | Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga (20 mm, K=4)                                                             | m2   |         |        | 0,30   |
|     | 2664102102010  | Mortar ciment 100-T(pt.informatie)                                                                                                                                          | m3   | 0,0055  | 0,00   | 0,00   |
|     | 2952160007200  | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                 | h-ut | 0,0030  | 25,00  | 0,30   |
| 138 | CN53A          | Grunduirea suprafetelor cu grund pentru suprafete neabsorbante                                                                                                              | m2   |         |        | 9,37   |
|     | 2416586105313  | Amorsa-grund pentru suprafete neabsorbante                                                                                                                                  | kg   | 0,2700  | 26,00  | 9,37   |
| 139 | CG56A          | Sapa din amestec de autonivelare pentru pardosele: grosime 10 mm (incaperea 6)                                                                                              | m2   |         |        | 157,53 |
|     | 2653102101828  | Autonivelant pentru pardoseli                                                                                                                                               | kg   | 15,3000 | 5,30   | 155,81 |
|     | 2952240004021  | Mixer electric                                                                                                                                                              | h-ut | 0,0420  | 35,00  | 1,47   |
|     | 2952160007200  | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                 | h-ut | 0,0100  | 25,00  | 0,25   |
| 140 | CG56A1 k=5     | Corectia la norma CG56A: se scade la 1mm grosime:                                                                                                                           | m2   |         |        | 0,83   |
|     | 2952240004021  | Mixer electric                                                                                                                                                              | h-ut | 0,0040  | 35,00  | 0,70   |
|     | 2952160007200  | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                 | h-ut | 0,0010  | 25,00  | 0,13   |
| 141 | CG49A          | Executarea acoperirii pardoselilor cu covor PVC omogen, antibacterian, fara fialati, de tip Forbo Sphera (sau similar dupa caracteristici)                                  | m2   |         |        | 749,86 |
|     | 7129200011200  | Finisor MP                                                                                                                                                                  | h-om | 2,0000  | 77,00  | 154,00 |
|     | 9310060019922  | Muncitor deservire                                                                                                                                                          | h-om | 1,1900  | 77,00  | 91,63  |
|     | 2462106100096  | Adeziv pentru covor PVC                                                                                                                                                     | kg   | 0,4500  | 83,00  | 37,54  |
|     | 2710503808004  | Fir de sudare                                                                                                                                                               | m    | 0,4421  | 24,00  | 10,66  |
|     | 2523116726445  | Covor PVC omogen, antibacterian, fara fialati, de tip Forbo Sphera (sau similar dupa caracteristici)                                                                        | m2   | 1,0500  | 425,00 | 448,48 |

| 1   | 2               | 3                                                                                                                                                                                                                                                              | 4    | 5        | 6      | 7        |
|-----|-----------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|----------|--------|----------|
|     | 2922140006702   | Macara de fereastră                                                                                                                                                                                                                                            | h-ut | 0,0100   | 25,00  | 0,25     |
|     | 2952240005106   | Aspirator industrial                                                                                                                                                                                                                                           | h-ut | 0,0120   | 25,00  | 0,30     |
|     | 2952270007609   | Masina de gaurit electrica                                                                                                                                                                                                                                     | h-ut | 0,2000   | 35,00  | 7,00     |
| 142 | CG56A           | Sapa din amestec de autonivelare pentru pardosele: grosime 10 mm (incaperile 1, 2, 3, 5, 7, 8)                                                                                                                                                                 | m2   |          |        | 1,72     |
|     | 2952240004021   | Mixer electric                                                                                                                                                                                                                                                 | h-ut | 0,0420   | 35,00  | 1,47     |
|     | 2952160007200   | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                                                                                                    | h-ut | 0,0100   | 25,00  | 0,25     |
| 143 | CG56A1 k=5      | Corectia la norma CG56A: se scade la 1mm grosime:                                                                                                                                                                                                              | m2   |          |        | 0,83     |
|     | 2952240004021   | Mixer electric                                                                                                                                                                                                                                                 | h-ut | 0,0040   | 35,00  | 0,70     |
|     | 2952160007200   | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                                                                                                    | h-ut | 0,0010   | 25,00  | 0,13     |
| 144 | CG36A           | Pardoseli din placi SPC Herringone EIR 342-4 610 x 125 x 4.5 mm sau similare dupa caracterisitici, culoare Nuc Viena cu pozarea stratului sintetic pe suport existent, inclusiv plintele din MDF H=115 mm, b=14,5 mm, in incaperii mai mare de 16 mp           | m2   |          |        | 0,75     |
|     | 2952160007200   | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                                                                                                    | h-ut | 0,0300   | 25,00  | 0,75     |
| 145 | CG36B           | Pardoseli din placi SPC Herringone EIR 342-4 610 x 125 x 4.5 mm sau similare dupa caracterisitici, culoare Nuc Viena cu pozarea stratului sintetic pe suport existent, inclusiv plintele din MDF H=115 mm, b=14,5 mm, in incaperii mai mica sau egala cu 16 mp | m2   |          |        | 1 654,96 |
|     | 7132040012700   | Parchetar                                                                                                                                                                                                                                                      | h-om | 1,3800   | 77,00  | 300,41   |
|     | 2670112204051   | Placi SPC Herringone EIR 342-4 610 x 125 x 4.5 mm sau similare dupa caracterisitici, culoare Nuc Viena                                                                                                                                                         | m2   | 1,0500   | 295,00 | 998,80   |
|     | 1111000100048   | Strat sintetic                                                                                                                                                                                                                                                 | m2   | 1,0500   | 5,15   | 17,44    |
|     | 2030122946766   | Plinta MDF RAL9003 b=14.5 x h=115 mm                                                                                                                                                                                                                           | m    | 1,248654 | 97,00  | 337,57   |
|     | 2952160007200   | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                                                                                                    | h-ut | 0,0300   | 25,00  | 0,75     |
|     |                 | <b>1.2.5. Finisare tavane</b>                                                                                                                                                                                                                                  |      |          |        |          |
| 146 | CK29F aplicativ | Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila - Tavan suspendat din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila executat din placi si profile demontate                                                        | m2   |          |        | 197,68   |
|     | 9310060019920   | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                          | h-om | 0,1500   | 77,00  | 11,55    |
|     | 7422010060100   | Timplar                                                                                                                                                                                                                                                        | h-om | 2,0500   | 77,00  | 157,85   |
|     | 2874136323300   | Diblu din metal prindere Armstrong                                                                                                                                                                                                                             | buc  | 4,0000   | 2,70   | 10,80    |
|     | 2732103646151   | Panouri "Armstrong" analogice celor existente cu sistem grila (aparenta sau ascunsa) pentru suspendarea panourilor prefabricate                                                                                                                                | m2   | 0,1000   | 171,00 | 17,10    |
|     | 2952160007200   | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                                                                                                    | h-ut | 0,0150   | 25,00  | 0,38     |
| 147 | CN53A           | Grunduirea suprafetelor cu grund pentru suprafete neabsorbante                                                                                                                                                                                                 | m2   |          |        | 9,56     |
|     | 7141020013300   | Zugrav vopsitor                                                                                                                                                                                                                                                | h-om | 0,0300   | 77,00  | 2,31     |
|     | 2416586105313   | Amorsa-grund pentru suprafete neabsorbante                                                                                                                                                                                                                     | kg   | 0,2700   | 26,00  | 7,02     |
|     | 2681126001472   | Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6                                                                                                                                                                                                                              | buc  | 0,0500   | 4,50   | 0,23     |
| 148 | CF52B           | Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului                                                                                                                            | m2   |          |        | 144,82   |
|     | 7122050013442   | Tencuitor                                                                                                                                                                                                                                                      | h-om | 1,5300   | 77,00  | 117,81   |
|     | 2653102101831   | Tencuiala pe baza de ipsos                                                                                                                                                                                                                                     | kg   | 7,1400   | 3,40   | 24,28    |
|     | 4100116202818   | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                                                                                  | m3   | 0,0040   | 20,00  | 0,08     |
|     | 2952160007200   | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                                                                                                    | h-ut | 0,0790   | 25,00  | 1,97     |
|     | 2952240004021   | Mixer electric                                                                                                                                                                                                                                                 | h-ut | 0,0195   | 35,00  | 0,68     |
| 149 | CF17C           | Strat de plasa de armare din fibra de sticla greutate 80 g/m2, aplicat in componenta tencuiei de amestec uscat                                                                                                                                                 | m2   |          |        | 20,46    |
|     | 7122050013400   | Zidar                                                                                                                                                                                                                                                          | h-om | 0,2000   | 77,00  | 15,40    |
|     | 2614122601910   | Impaslitura din fibra de sticla densitate 80 gr/m2                                                                                                                                                                                                             | m2   | 1,1000   | 4,60   | 5,06     |
| 150 | CF53B           | Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (+ 5 mm cu aplicarea coeficienilor K=1,67 pentru manopera si K=5 pentru materiale si utilaje)                                                                                                             | m2   |          |        | 61,14    |
|     | 7122050013442   | Tencuitor                                                                                                                                                                                                                                                      | h-om | 0,3100   | 77,00  | 39,86    |
|     | 2653102100831   | Amestec uscat                                                                                                                                                                                                                                                  | kg   | 1,4300   | 2,50   | 17,87    |
|     | 4100116202818   | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                                                                                  | m3   | 0,0010   | 20,00  | 0,10     |
|     | 2952160007200   | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                                                                                                    | h-ut | 0,0040   | 25,00  | 0,50     |
|     | 2952240004021   | Mixer electric                                                                                                                                                                                                                                                 | h-ut | 0,0160   | 35,00  | 2,80     |

| 1   | 2             | 3                                                                                                                                                                                                                                                                     | 4    | 5      | 6        | 7        |
|-----|---------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|--------|----------|----------|
| 151 | CF57A         | Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, glafurilor, coloanelor si a tavanelor                                                                                                                                          | m2   |        |          | 48,30    |
|     | 7122050013442 | Tencuitor                                                                                                                                                                                                                                                             | h-om | 0,4500 | 77,00    | 34,65    |
|     | 9310060019920 | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                 | h-om | 0,1000 | 77,00    | 7,70     |
|     | 2653102100833 | Chit pe baza de ipsos                                                                                                                                                                                                                                                 | kg   | 1,0549 | 5,60     | 5,91     |
|     | 4100116202818 | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                                                                                         | m3   | 0,0010 | 20,00    | 0,02     |
|     | 2952160007200 | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                                                                                                           | h-ut | 0,0010 | 25,00    | 0,03     |
| 152 | CF56A         | Aplicarea manuala a gletului pentru lucrari la interior grosime 0,5 mm pe suprafetele peretilor, glafurilor, coloanelor si a tavanelor                                                                                                                                | m2   |        |          | 31,51    |
|     | 7122050013442 | Tencuitor                                                                                                                                                                                                                                                             | h-om | 0,2000 | 77,00    | 15,40    |
|     | 9310060019920 | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                 | h-om | 0,1000 | 77,00    | 7,70     |
|     | 2653102100832 | Glet pe baza de vinil pentru lucrari la interior                                                                                                                                                                                                                      | kg   | 0,4930 | 17,00    | 8,38     |
|     | 2952160007200 | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                                                                                                           | h-ut | 0,0010 | 25,00    | 0,03     |
| 153 | CN53A         | Grunduirea suprafetelor cu grund pentru suprafete absorbante compatibil cu stratul de vopsea                                                                                                                                                                          | m2   |        |          | 9,38     |
|     | 7141020013300 | Zugrav vopsitor                                                                                                                                                                                                                                                       | h-om | 0,0300 | 77,00    | 2,31     |
|     | 2416586105330 | Amorsa-grund pentru suprafete absorbante compatibil cu stratul de vopsea                                                                                                                                                                                              | kg   | 0,1800 | 38,00    | 6,84     |
|     | 2681126001472 | Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6                                                                                                                                                                                                                                     | buc  | 0,0500 | 4,50     | 0,23     |
| 154 | CN06A         | Vopsitorii interioare cu vopsea super-lavabila cu ioni de argint pentru incaperi medicale de tip Spor (sau simulata dupa caracteristici), RAL 9010, aplicata in 2 straturi pe glet existent, executate manual                                                         | m2   |        |          | 77,70    |
|     | 7141020013300 | Zugrav vopsitor                                                                                                                                                                                                                                                       | h-om | 0,5500 | 77,00    | 42,35    |
|     | 2430116107003 | Vopsea super-lavabila, super-lavabila cu ioni de argint pentru incaperi medicale de tip Spor (sau simulata dupa caracteristici), RAL 9010                                                                                                                             | kg   | 0,4000 | 79,50    | 31,80    |
|     | 2653102100832 | Glet pe baza de vinil pentru lucrari la interior                                                                                                                                                                                                                      | kg   | 0,0600 | 17,00    | 1,02     |
|     | 2681126001472 | Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6                                                                                                                                                                                                                                     | buc  | 0,5000 | 4,50     | 2,25     |
|     | 1711317306661 | Bumbac de sters                                                                                                                                                                                                                                                       | kg   | 0,0500 | 4,88     | 0,24     |
|     | 4100116202818 | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                                                                                         | m3   | 0,0020 | 20,00    | 0,04     |
|     |               | <b>1.2.6. Instalatii sanitare</b>                                                                                                                                                                                                                                     |      |        |          |          |
| 155 | SC04C         | Lavuar forma semirotunda, din ceramica sanitara, dimensiuni 54.5 x 42.5 cm de tip Idol sau similar, avind teava de scurgere din material plastic, montat pe semipiedestal                                                                                             | buc  |        |          | 1 582,04 |
|     | 7136020011620 | Instalator apa, canal                                                                                                                                                                                                                                                 | h-om | 1,9000 | 77,00    | 146,30   |
|     | 2622102438000 | Lavuar forma semirotunda, din ceramica sanitara, dimensiuni 54.5x42.5 cm de tip Idol sau similar                                                                                                                                                                      | buc  | 1,0100 | 753,00   | 775,72   |
|     | 2875114202800 | Sifon lavoar tip butelie                                                                                                                                                                                                                                              | buc  | 1,0000 | 159,00   | 162,18   |
|     | 2521216720210 | Teava pt. spalare din material plastic cu dn=32 mm                                                                                                                                                                                                                    | m    | 0,3000 | 11,00    | 3,37     |
|     | 2622102453900 | Semipicior pentru lavoar                                                                                                                                                                                                                                              | buc  | 1,0100 | 480,00   | 494,48   |
| 156 | SD03A         | Baterie amestecatoare monocomanda pentru lavoar, fara termostat, din alama sanitara cu finisaj crom, debit maximal 3,8 L/min, avind diametrul racordurilor de 1/2" cu furtun flexibil racordare baterie in set, de tip KRONER VERIS sau simulata dupa caracterisitici | buc  |        |          | 702,95   |
|     | 7136020011620 | Instalator apa, canal                                                                                                                                                                                                                                                 | h-om | 1,0500 | 77,00    | 80,85    |
|     | 2913124202070 | Baterie amestecatoare monocomanda pentru lavoar, fara termostat, din alama sanitara cu finisaj crom, debit maximal 3,8 L/min, avind diametrul racordurilor de 1/2" cu furtun flexibil racordare baterie in set, de tip KRONER VERIS sau simulata dupa caracterisitici | buc  | 1,0000 | 619,00   | 622,10   |
| 157 | SC07B1        | Vas pentru WC stativ de tip Idol sau similar, complet echipat (rezervor, capac, racord flexibil apa, racord flexibil canalaizare), asezat pe pardoseala, cu rezervorul de apa montat pe vas                                                                           | buc  |        |          | 2 616,83 |
|     | 7136020011620 | Instalator apa, canal                                                                                                                                                                                                                                                 | h-om | 4,2000 | 77,00    | 323,40   |
|     | 2622102442760 | Vas pentru WC stativ, complet echipat (rezervor, capac, racord flexibil apa, racord flexibil canalaizare)                                                                                                                                                             | buc  | 1,0100 | 2 171,00 | 2 258,93 |
|     | 2521216717010 | Teava din material plastic cu dn=110 mm                                                                                                                                                                                                                               | m    | 0,5000 | 67,00    | 34,51    |
| 158 | SC02A         | Cadita pentru dus dimensiuni 80 x 120 cm cu sifon de scurgere de tip Celesta Slim sau simulata                                                                                                                                                                        | buc  |        |          | 7 077,44 |



| 1   | 2             | 3                                                                                                                                                          | 4    | 5      | 6        | 7        |
|-----|---------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|--------|----------|----------|
|     | 7136020011620 | Instalator apa, canal                                                                                                                                      | h-om | 1,8500 | 77,00    | 142,45   |
|     | 2875114200781 | Cadita pentru dus dimensiuni 80 x 120 cm cu sifon de scurgere de tip Celesta Slim sau similara                                                             | buc  | 1,0000 | 6 733,00 | 6 934,99 |
| 159 | SD02A         | Coloana de dus din alama sanitara cu finisaj crom, inaltime reglabila, cu para dus si cu baterie monocomanda de tip Vega sau similara dupa caracterisitici | buc  |        |          | 4 241,21 |
|     | 7136020011620 | Instalator apa, canal                                                                                                                                      | h-om | 1,1500 | 77,00    | 88,55    |
|     | 2913124201350 | Coloana de dus din alama sanitara cu finisaj crom, inaltime reglabila, cu para dus si cu baterie monocomanda de tip Vega sau similara dupa caracterisitici | buc  | 1,0000 | 4 132,00 | 4 152,66 |
| 160 | CK22C         | Cabina de dus din sticla securizata grosime 8 mm, H=2,0 m pentru cadita dus dimensiuni 80 x 120 cm din panouri fixe si foie de usa                         | m2   |        |          | 3 053,70 |
|     | 7214210026800 | Montator constructii metalice                                                                                                                              | h-om | 1,2500 | 77,00    | 96,25    |
|     | 9310060019920 | Muncitor deservire CM                                                                                                                                      | h-om | 0,0800 | 77,00    | 6,16     |
|     | 2030112951000 | Cabina de dus din sticla securizata grosime 8 mm, H=2,0 m pentru cadita dus dimensiuni 80 x 120 cm din panouri fixe si foie de usa                         | m2   | 1,0000 | 2 941,00 | 2 941,00 |
|     | 2430226101600 | Chit siliconic                                                                                                                                             | kg   | 0,0730 | 115,00   | 8,39     |
|     | 4011106202741 | Energie electrica                                                                                                                                          | kw   | 0,4000 | 3,50     | 1,40     |
|     | 2952160007200 | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                | h-ut | 0,0200 | 25,00    | 0,50     |
|     |               | <b>1.3. Partea centrala a cladirii</b>                                                                                                                     |      |        |          |          |
|     |               | <b>1.3.1. Lucrari de demolare</b>                                                                                                                          |      |        |          |          |
| 161 | RpCP44A       | Demontarea constructiilor metalice cu recuperarea materialelor - Rampa pentru carucioare, balustrada din inox                                              | kg   |        |          | 2,38     |
|     | 7214240021800 | Lacatus mecanic                                                                                                                                            | h-om | 0,0200 | 77,00    | 1,54     |
|     | 7212030022700 | Sudor                                                                                                                                                      | h-om | 0,0040 | 77,00    | 0,31     |
|     | 9310060019922 | Muncitor deservire                                                                                                                                         | h-om | 0,0010 | 77,00    | 0,08     |
|     | 2413547308164 | Carbura de calciu tehnica (carbid) S102                                                                                                                    | kg   | 0,0010 | 42,00    | 0,04     |
|     | 2411115904512 | Oxigen tehnic gazos S2031                                                                                                                                  | m3   | 0,0015 | 172,00   | 0,27     |
|     | 2410520006751 | Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM                                                                            | h-ut | 0,0003 | 480,00   | 0,14     |
| 162 | RpCO56A       | Demontari: timplarie din lemn in zona tehnica (9 buc)                                                                                                      | m2   |        |          | 32,34    |
|     | 7422010060100 | Timplar                                                                                                                                                    | h-om | 0,2100 | 77,00    | 16,17    |
|     | 9310060019922 | Muncitor deservire                                                                                                                                         | h-om | 0,2100 | 77,00    | 16,17    |
| 163 | RpCO56A       | Demontari: timplarie din PVC usi, vitralii (4 buc)                                                                                                         | m2   |        |          | 32,34    |
|     | 7422010060100 | Timplar                                                                                                                                                    | h-om | 0,2100 | 77,00    | 16,17    |
|     | 9310060019922 | Muncitor deservire                                                                                                                                         | h-om | 0,2100 | 77,00    | 16,17    |
| 164 | RpCO56C       | Demontari: captuseli din panouri PVC la pereti inclusiv desfacerea carcasei suport                                                                         | m2   |        |          | 19,25    |
|     | 7422010060100 | Timplar                                                                                                                                                    | h-om | 0,1300 | 77,00    | 10,01    |
|     | 9310060019922 | Muncitor deservire                                                                                                                                         | h-om | 0,1200 | 77,00    | 9,24     |
| 165 | RpCG29D       | Demolarea peretilor de zidarie din spargeri pentru creeri de goluri in zidarie                                                                             | m3   |        |          | 300,00   |
|     | 7122050013400 | Zidar                                                                                                                                                      | h-om | 0,4500 | 77,00    | 34,64    |
|     | 9310060019920 | Muncitor deservire CM                                                                                                                                      | h-om | 3,3900 | 77,00    | 260,96   |
|     | 4100116202818 | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                              | m3   | 0,1200 | 20,00    | 2,43     |
|     | 2922140006702 | Macara de fereastr                                                                                                                                         | h-ut | 0,0800 | 25,00    | 1,96     |
| 166 | RpCN12A       | Desfacerea Decor din gips lipite pe grinzile holului                                                                                                       | m    |        |          | 36,50    |
|     | 9310060019920 | Muncitor deservire CM                                                                                                                                      | h-om | 0,4700 | 77,00    | 36,19    |
|     | 4100116202818 | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                              | m3   | 0,0030 | 20,00    | 0,06     |
|     | 2922140006702 | Macara de fereastr                                                                                                                                         | h-ut | 0,0100 | 25,00    | 0,25     |
| 167 | RpCK41C       | Desfacerea pardoselilor din covor din PVC, inclusiv plinte                                                                                                 | m2   |        |          | 36,77    |
|     | 7132040012700 | Parchetar                                                                                                                                                  | h-om | 0,2300 | 77,00    | 17,71    |
|     | 9310060019920 | Muncitor deservire CM                                                                                                                                      | h-om | 0,2300 | 77,00    | 17,71    |
|     | 4100116202818 | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                              | m3   | 0,0300 | 20,00    | 0,60     |
|     | 2922140006702 | Macara de fereastr                                                                                                                                         | h-ut | 0,0300 | 25,00    | 0,75     |
| 168 | RpCB18F       | Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu                                                                                              | m3   |        |          | 339,73   |
|     | 7123010010200 | Betonist                                                                                                                                                   | h-om | 2,1000 | 77,00    | 161,70   |
|     | 9310060019920 | Muncitor deservire CM                                                                                                                                      | h-om | 1,3200 | 77,00    | 101,64   |
|     | 4100116202818 | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                              | m3   | 0,0500 | 20,00    | 1,00     |
|     | 2912340002509 | Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min                                                                                       | h-ut | 0,2900 | 222,00   | 64,38    |
|     | 2952270003370 | Ciocan pneumatic 8-15 kg                                                                                                                                   | h-ut | 0,2900 | 25,00    | 7,26     |

| 1   | 2              | 3                                                                                                                                                                             | 4    | 5       | 6      | 7      |
|-----|----------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|---------|--------|--------|
|     | 2922140006702  | Macara de fereastră                                                                                                                                                           | h-ut | 0,1500  | 25,00  | 3,76   |
| 169 | RpCJ35A        | Desfaceri de tencuieli interioare la tavane                                                                                                                                   | m2   |         |        | 22,04  |
|     | 7122050013400  | Zidar                                                                                                                                                                         | h-om | 0,1200  | 77,00  | 9,24   |
|     | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                         | h-om | 0,1500  | 77,00  | 11,55  |
|     | 4100116202818  | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                 | m3   | 0,0500  | 20,00  | 1,00   |
|     | 2922140006703  | Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)                                                                                                                                       | h-ut | 0,0100  | 25,00  | 0,25   |
| 170 | TsH92B         | Incarcarea in auto a deseurilor de constructie                                                                                                                                | t    |         |        | 85,47  |
|     | 9310060019900  | Muncitor necalificat                                                                                                                                                          | h-om | 1,1100  | 77,00  | 85,47  |
| 171 | TsI50B1        | Transportarea deseurilor de constructie cu autobasculanta de 5 t la distanta de 11 km                                                                                         | t    |         |        | 88,71  |
|     | 3410540000006  | Autobasculanta-5t                                                                                                                                                             | h-ut | 0,1972  | 450,00 | 88,71  |
|     |                | <b>1.3.2. Finisare pereti</b>                                                                                                                                                 |      |         |        |        |
| 172 | CF59F          | Placarea suprafetelor cu un strat PGC standard grosime 12,5 mm cu executarea carcasei metalice simple plane, cu inaltimea pina la 4 m: glafuri                                | m2   |         |        | 565,29 |
|     | 9310060019930  | Muncitor                                                                                                                                                                      | h-om | 3,7674  | 77,00  | 290,09 |
|     | 2662102700203  | Placa normala de gips-carton 12,5 mm                                                                                                                                          | m2   | 1,0500  | 37,00  | 39,04  |
|     | 2710703520271  | Profil de contur UW-50, 0.6mm                                                                                                                                                 | m    | 2,0750  | 22,00  | 45,88  |
|     | 2710703520272  | Profil montant CW-50, 0.6mm                                                                                                                                                   | m    | 4,2000  | 29,50  | 124,52 |
|     | 2812106306002  | Profiluri de aluminiu pentru protectia ungherelor 25x25 mm                                                                                                                    | m    | 4,2000  | 5,00   | 21,11  |
|     | 2523156720072  | Banda de etansare sub profiluri "Dichtungsband"                                                                                                                               | m    | 4,4800  | 4,50   | 20,26  |
|     | 2513206621601  | Banda pinza rara reticulara de tesatura adeziva "Strobi" cu latimea de 5 cm, pentru armarea rosturilor de ghips-carton                                                        | m    | 0,8300  | 0,35   | 0,29   |
|     | 2462106110550  | Adeziv special pentru tratare rosturi                                                                                                                                         | kg   | 1,8000  | 5,00   | 9,05   |
|     | 2416586105310  | Amorsa-grund pentru suprafete absorbante                                                                                                                                      | kg   | 0,0875  | 20,50  | 1,80   |
|     | 20511429507111 | Dibluri cu suruburi 8x80mm pentru fixarea profilurilor metalice                                                                                                               | buc  | 4,5300  | 0,52   | 2,37   |
|     | 2874115833871  | Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm                                                                                                                                            | buc  | 53,4500 | 0,11   | 5,91   |
|     | 2952160007200  | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                   | h-ut | 0,0062  | 25,00  | 0,16   |
|     | 2952270007609  | Masina de gaurit electrica                                                                                                                                                    | h-ut | 0,1377  | 35,00  | 4,82   |
| 173 | CN53A          | Grunduirea suprafetelor cu grund pentru suprafete absorbante                                                                                                                  | m2   |         |        | 5,61   |
|     | 7141020013300  | Zugrav vopsitor                                                                                                                                                               | h-om | 0,0300  | 77,00  | 2,31   |
|     | 2416586105310  | Amorsa-grund pentru suprafete absorbante                                                                                                                                      | kg   | 0,1500  | 20,50  | 3,08   |
|     | 2681126001472  | Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6                                                                                                                                             | buc  | 0,0500  | 4,50   | 0,23   |
| 174 | CF18A          | Placare perete cu placi din ghips-carton, cu grosimea placii de 12,5 mm, aplicata pe zidarie de caramida, sau b.c.a. , in incaperi cu umiditate normala (pe suprafete netede) | m2   |         |        | 120,20 |
|     | 7122050013400  | Zidar                                                                                                                                                                         | h-om | 0,7000  | 77,00  | 53,90  |
|     | 2462106110550  | Adeziv special pentru tratare rosturi                                                                                                                                         | kg   | 0,4000  | 5,00   | 2,04   |
|     | 2513206621601  | Banda pinza rara reticulara de tesatura adeziva "Strobi" cu latimea de 5 cm, pentru armarea rosturilor de ghips-carton                                                        | m    | 2,0000  | 0,35   | 0,71   |
|     | 2662102700203  | Placa normala de gips-carton 12,5 mm                                                                                                                                          | m2   | 1,0500  | 37,00  | 39,63  |
|     | 2664102101145  | Mortar adeziv pentru placi ghips-carton                                                                                                                                       | kg   | 6,0000  | 3,90   | 23,87  |
|     | 2952160007200  | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                   | h-ut | 0,0020  | 25,00  | 0,05   |
| 175 | CF57A          | Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, glafurilor, coloanelor si a tavanelor                                                  | m2   |         |        | 48,30  |
|     | 7122050013442  | Tencuitor                                                                                                                                                                     | h-om | 0,4500  | 77,00  | 34,65  |
|     | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                         | h-om | 0,1000  | 77,00  | 7,70   |
|     | 2653102100833  | Chit pe baza de ipsos                                                                                                                                                         | kg   | 1,0549  | 5,60   | 5,91   |
|     | 4100116202818  | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                 | m3   | 0,0010  | 20,00  | 0,02   |
|     | 2952160007200  | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                   | h-ut | 0,0010  | 25,00  | 0,03   |
| 176 | CF56A          | Aplicarea manuala a gletului pentru lucrari la interior grosime 0,5 mm pe suprafetele peretilor, glafurilor, coloanelor si a tavanelor                                        | m2   |         |        | 31,51  |
|     | 7122050013442  | Tencuitor                                                                                                                                                                     | h-om | 0,2000  | 77,00  | 15,40  |
|     | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                         | h-om | 0,1000  | 77,00  | 7,70   |
|     | 2653102100832  | Glet pe baza de vinil pentru lucrari la interior                                                                                                                              | kg   | 0,4930  | 17,00  | 8,38   |
|     | 2952160007200  | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                   | h-ut | 0,0010  | 25,00  | 0,03   |
| 177 | CN53A          | Grunduirea suprafetelor cu grund pentru suprafete absorbante compatibil cu stratul de vopsea                                                                                  | m2   |         |        | 9,38   |
|     | 7141020013300  | Zugrav vopsitor                                                                                                                                                               | h-om | 0,0300  | 77,00  | 2,31   |
|     | 2416586105330  | Amorsa-grund pentru suprafete absorbante compatibil cu stratul de vopsea                                                                                                      | kg   | 0,1800  | 38,00  | 6,84   |
|     | 2681126001472  | Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6                                                                                                                                             | buc  | 0,0500  | 4,50   | 0,23   |
| 178 | CN06A          | Vopsitorii interioare cu vopsea super-lavabila                                                                                                                                | m2   |         |        | 77,70  |

| 1   | 2              | 3                                                                                                                                                                                                                                                        | 4    | 5        | 6      | 7        |
|-----|----------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|----------|--------|----------|
|     |                | cu ioni de argint pentru incaperi medicale de tip Spor (sau simulara dupa caracteristici), RAL 9010, aplicata in 2 straturi pe glet existent, executate manual                                                                                           |      |          |        |          |
|     | 7141020013300  | Zugrav vopsitor                                                                                                                                                                                                                                          | h-om | 0,5500   | 77,00  | 42,35    |
|     | 2430116107003  | Vopsea super-lavabila, super-lavabila cu ioni de argint pentru incaperi medicale de tip Spor (sau simulara dupa caracteristici), RAL 9010                                                                                                                | kg   | 0,4000   | 79,50  | 31,80    |
|     | 2653102100832  | Glet pe baza de vinil pentru lucrari la interior                                                                                                                                                                                                         | kg   | 0,0600   | 17,00  | 1,02     |
|     | 2681126001472  | Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6                                                                                                                                                                                                                        | buc  | 0,5000   | 4,50   | 2,25     |
|     | 1711317306661  | Bumbac de sters                                                                                                                                                                                                                                          | kg   | 0,0500   | 4,88   | 0,24     |
|     | 4100116202818  | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                                                                            | m3   | 0,0020   | 20,00  | 0,04     |
| 179 | CN53A          | Grunduirea suprafetelor cu grund pentru suprafete absorbante                                                                                                                                                                                             | m2   |          |        | 5,61     |
|     | 7141020013300  | Zugrav vopsitor                                                                                                                                                                                                                                          | h-om | 0,0300   | 77,00  | 2,31     |
|     | 2416586105310  | Amorsa-grund pentru suprafete absorbante                                                                                                                                                                                                                 | kg   | 0,1500   | 20,50  | 3,08     |
|     | 2681126001472  | Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6                                                                                                                                                                                                                        | buc  | 0,0500   | 4,50   | 0,23     |
| 180 | CI22B          | Placarea peretilor, in zona lavoarelor cu placi din gresie ceramica Cinque Terre Carmin (sau simulara dupa caracteristici), cu dimensiuni 100x300 mm                                                                                                     | m2   |          |        | 765,16   |
|     | 9310060019930  | Muncitor                                                                                                                                                                                                                                                 | h-om | 1,6500   | 77,00  | 127,05   |
|     | 2661112801125  | Placi din gresie ceramica Cinque Terre Carmin (sau simulara dupa caracteristici), cu dimensiuni 100x300 mm                                                                                                                                               | m2   | 1,0200   | 575,00 | 592,38   |
|     | 2664102102013  | Adeziv hidrofof pentru lucrari de placaj interior                                                                                                                                                                                                        | kg   | 3,7000   | 3,40   | 12,71    |
|     | 24302261000001 | Fuga pentru rosturi 1-6 mm, elastica, care indeplineste cerintele CG2 WA conform PN-EN 13888                                                                                                                                                             | kg   | 0,4700   | 66,00  | 31,33    |
|     | 2010237318700  | Distantieri de rost                                                                                                                                                                                                                                      | buc  | 20,0000  | 0,05   | 1,01     |
|     | 4100116202818  | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                                                                            | m3   | 0,0020   | 20,00  | 0,04     |
|     | 2952160007200  | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                                                                                              | h-ut | 0,0120   | 25,00  | 0,30     |
|     | 2952270003820  | Malaxor mobil, electric                                                                                                                                                                                                                                  | h-ut | 0,0100   | 35,00  | 0,35     |
| 181 | CN53A          | Grunduirea suprafetelor cu grund pentru suprafete absorbante                                                                                                                                                                                             | m2   |          |        | 5,61     |
|     | 7141020013300  | Zugrav vopsitor                                                                                                                                                                                                                                          | h-om | 0,0300   | 77,00  | 2,31     |
|     | 2416586105310  | Amorsa-grund pentru suprafete absorbante                                                                                                                                                                                                                 | kg   | 0,1500   | 20,50  | 3,08     |
|     | 2681126001472  | Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6                                                                                                                                                                                                                        | buc  | 0,0500   | 4,50   | 0,23     |
| 182 | CI17B          | Placare cu panouri WPC wall panel finisare lemn, profile pentru placaj vezi pozitiile de mai jos                                                                                                                                                         | m2   |          |        | 920,65   |
|     | 7422010060100  | Timplar                                                                                                                                                                                                                                                  | h-om | 2,3000   | 77,00  | 177,10   |
|     | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                    | h-om | 0,2000   | 77,00  | 15,40    |
|     | 2732103646001  | Panouri WPC wall panel finisare lemn                                                                                                                                                                                                                     | m2   | 1,1000   | 651,00 | 716,10   |
|     | 2462106110100  | Adeziv neoprenic                                                                                                                                                                                                                                         | kg   | 0,1000   | 118,00 | 11,80    |
|     | 2952160007200  | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                                                                                              | h-ut | 0,0100   | 25,00  | 0,25     |
| 183 | pret ofertant  | Profil tip umbra pentru plinta ascunsa 20 mm, culoare negra L=2,5 m.l.                                                                                                                                                                                   | buc  |          |        | 484,00   |
|     | 2732103646003  | Profil tip umbra pentru plinta ascunsa 20 mm, culoare negra L=2,5 m.l.                                                                                                                                                                                   | buc  | 1,0000   | 484,00 | 484,00   |
| 184 | pret ofertant  | Profil intermediar culoare negra L=3,0 m.l.                                                                                                                                                                                                              | buc  |          |        | 155,00   |
|     | 2732103646004  | Profil intermediar culoare negra L=3,0 m.l.                                                                                                                                                                                                              | buc  | 1,0000   | 155,00 | 155,00   |
| 185 | pret ofertant  | Profil coltr culoare negra L=3,0 m.l.                                                                                                                                                                                                                    | buc  |          |        | 155,00   |
|     | 2732103646005  | Profil coltr culoare negra L=3,0 m.l.                                                                                                                                                                                                                    | buc  | 1,0000   | 155,00 | 155,00   |
| 186 | pret ofertant  | Profil capat culoare negra L=3,0 m.l.                                                                                                                                                                                                                    | buc  |          |        | 155,00   |
|     | 2732103646006  | Profil capat culoare negra L=3,0 m.l.                                                                                                                                                                                                                    | buc  | 1,0000   | 155,00 | 155,00   |
|     |                | <b>1.3.3. Finisare pardosele</b>                                                                                                                                                                                                                         |      |          |        |          |
| 187 | RpCB05A        | Beton armat clasa C-25/20 Bc 25 (B 330), in cantitati mici, la consolidari de elemente de beton armat (fretari sau mariri de sectiuni de stilpi, grinzi etc.) sau la elemente de beton armat de consolidare, preparat manual, turnat cu mijloace clasice | m3   |          |        | 2 375,27 |
|     | 7123010010200  | Betonist                                                                                                                                                                                                                                                 | h-om | 6,5000   | 77,00  | 500,50   |
|     | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                    | h-om | 3,7000   | 77,00  | 284,90   |
|     | 2651122100402  | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500                                                                                                                                                                                                            | kg   | 385,0000 | 2,20   | 872,40   |
|     | 1421102200082  | Pietris ciuruit nespalat de riu 7-30 mm                                                                                                                                                                                                                  | m3   | 0,6580   | 444,00 | 300,43   |
|     | 1421102200513  | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm                                                                                                                                                                                                        | m3   | 0,7230   | 421,00 | 312,93   |
|     | 4100116202818  | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                                                                            | m3   | 0,3200   | 20,00  | 6,60     |
|     | 2952270003717  | Vibrator de interior pentru beton actionat pneumatic tip "VP-2C" (exclusiv consumul de aer comprimat)                                                                                                                                                    | h-ut | 0,6000   | 25,00  | 15,00    |
|     | 3410520001373  | Automacara 5 tf                                                                                                                                                                                                                                          | h-ut | 0,1500   | 550,00 | 82,50    |
| 188 | CN53A          | Grunduirea suprafetelor cu grund pentru                                                                                                                                                                                                                  | m2   |          |        | 9,55     |

| 1   | 2              | 3                                                                                                                                                                                  | 4    | 5       | 6      | 7      |
|-----|----------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|---------|--------|--------|
|     |                | suprafete neabsorbante                                                                                                                                                             |      |         |        |        |
|     | 7141020013300  | Zugrav vopsitor                                                                                                                                                                    | h-om | 0,0300  | 77,00  | 2,31   |
|     | 2416586105313  | Amorsa-grund pentru suprafete neabsorbante                                                                                                                                         | kg   | 0,2700  | 26,00  | 7,02   |
|     | 2681126001472  | Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6                                                                                                                                                  | buc  | 0,0500  | 4,50   | 0,22   |
| 189 | CG01A          | Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin                                                                         | m2   |         |        | 101,43 |
|     | 7132030012600  | Mozaicar                                                                                                                                                                           | h-om | 0,6000  | 77,00  | 46,20  |
|     | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                              | h-om | 0,1000  | 77,00  | 7,70   |
|     | 2664102102010  | Mortar ciment 100-T(pt.informatie)                                                                                                                                                 | m3   | 0,0330  | 0,00   | 0,00   |
|     | 2651122100402  | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500                                                                                                                                      | kg   | 13,0000 | 2,20   | 28,60  |
|     | 1421102200513  | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm                                                                                                                                  | m3   | 0,0420  | 421,00 | 17,68  |
|     | 4100116202818  | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                      | m3   | 0,0100  | 20,00  | 0,20   |
|     | 2952160007200  | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                        | h-ut | 0,0300  | 25,00  | 0,75   |
|     | 2952270003817  | Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric                                                                                                                                   | h-ut | 0,0120  | 25,00  | 0,30   |
| 190 | CC03C          | Montare plase sudate d=4.0 mm, ochi 150x150 mm, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi (1.35 kg/m2)                                                                     | kg   |         |        | 24,64  |
|     | 7123020011140  | Fierar beton                                                                                                                                                                       | h-om | 0,0250  | 77,00  | 1,93   |
|     | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                              | h-om | 0,0050  | 77,00  | 0,39   |
|     | 2873122004100  | Plase sudate                                                                                                                                                                       | kg   | 1,0100  | 21,00  | 21,21  |
|     | 2710602100000  | Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm                                                                                                                                    | kg   | 0,0050  | 13,50  | 0,07   |
|     | 2734113803881  | Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm                                                                                                                                               | kg   | 0,0100  | 27,50  | 0,28   |
|     | 2010237318750  | Distantieri                                                                                                                                                                        | buc  | 0,3000  | 1,78   | 0,53   |
|     | 2922140007000  | Macara                                                                                                                                                                             | h-ut | 0,0006  | 400,00 | 0,24   |
| 191 | CN53A          | Grunduirea suprafetelor cu grund pentru suprafete neabsorbante                                                                                                                     | m2   |         |        | 9,56   |
|     | 7141020013300  | Zugrav vopsitor                                                                                                                                                                    | h-om | 0,0300  | 77,00  | 2,31   |
|     | 2416586105313  | Amorsa-grund pentru suprafete neabsorbante                                                                                                                                         | kg   | 0,2700  | 26,00  | 7,02   |
|     | 2681126001472  | Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6                                                                                                                                                  | buc  | 0,0500  | 4,50   | 0,22   |
| 192 | CG56A          | Sapa de nivelare din adeziv pentru lucrari interioare: grosime 10mm                                                                                                                | m2   |         |        | 73,95  |
|     | 7132030012600  | Mozaicar                                                                                                                                                                           | h-om | 0,2340  | 77,00  | 18,02  |
|     | 2664102102013  | Adeziv hidrofof pentru lucrari de placaj interior                                                                                                                                  | kg   | 15,3000 | 3,40   | 52,28  |
|     | 2416586105310  | Amorsa-grund pentru suprafete absorbante                                                                                                                                           | kg   | 0,0900  | 20,50  | 1,85   |
|     | 4100116202818  | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                      | m3   | 0,0040  | 20,00  | 0,08   |
|     | 2952240004021  | Mixer electric                                                                                                                                                                     | h-ut | 0,0420  | 35,00  | 1,47   |
|     | 2952160007200  | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                        | h-ut | 0,0100  | 25,00  | 0,25   |
| 193 | CG56A1 k=5     | Corectia la norma CG56A: se scade la 1mm grosime:                                                                                                                                  | m2   |         |        | 35,79  |
|     | 7132030012600  | Mozaicar                                                                                                                                                                           | h-om | 0,0230  | 77,00  | 8,86   |
|     | 2664102102013  | Adeziv hidrofof pentru lucrari de placaj interior                                                                                                                                  | kg   | 1,5300  | 3,40   | 26,01  |
|     | 4100116202818  | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                      | m3   | 0,0010  | 20,00  | 0,10   |
|     | 2952240004021  | Mixer electric                                                                                                                                                                     | h-ut | 0,0040  | 35,00  | 0,70   |
|     | 2952160007200  | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                        | h-ut | 0,0010  | 25,00  | 0,12   |
| 194 | CG50B          | Placarea pardoselilor cu gresie portelanata de tip Terra Greige Sugar (sau similara dupa caracteristici) dimensiuni placi 600 x 600 mm, fixate pe adeziv pentru lucrari interioare | m2   |         |        | 387,55 |
|     | 9310060019930  | Muncitor                                                                                                                                                                           | h-om | 1,9090  | 77,00  | 146,99 |
|     | 2670112202185  | Placi gresie portelanata de tip Terra Greige Sugar (sau similara dupa caracteristici) dimensiuni placi 600 x 600 mm                                                                | m2   | 1,0150  | 203,00 | 206,05 |
|     | 2664102102013  | Adeziv hidrofof pentru lucrari de placaj interior                                                                                                                                  | kg   | 4,3000  | 3,40   | 14,62  |
|     | 24302261000001 | Fuga pentru rosturi 1-6 mm, elastica, care indeplineste cerintele CG2 WA conform PN-EN 13888                                                                                       | kg   | 0,2000  | 66,00  | 13,20  |
|     | 2881116002700  | Disc abraziv                                                                                                                                                                       | buc  | 0,0200  | 204,00 | 4,08   |
|     | 4100116202818  | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                      | m3   | 0,0040  | 20,00  | 0,08   |
|     | 2952270003205  | Masina de taiat piatra universala                                                                                                                                                  | h-ut | 0,0456  | 45,00  | 2,05   |
|     | 2922140006702  | Macara de fereastră                                                                                                                                                                | h-ut | 0,0116  | 25,00  | 0,29   |
|     | 2952270007607  | Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec                                                                                                                                       | h-ut | 0,0053  | 35,00  | 0,19   |
|     |                | <b>1.3.4. Finisare tavane</b>                                                                                                                                                      |      |         |        |        |
| 195 | CN53A          | Grunduirea suprafetelor cu grund pentru suprafete absorbante compatibil cu stratul de vopsea                                                                                       | m2   |         |        | 9,38   |
|     | 7141020013300  | Zugrav vopsitor                                                                                                                                                                    | h-om | 0,0300  | 77,00  | 2,31   |
|     | 2416586105330  | Amorsa-grund pentru suprafete absorbante compatibil cu stratul de vopsea                                                                                                           | kg   | 0,1800  | 38,00  | 6,84   |
|     | 2681126001472  | Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6                                                                                                                                                  | buc  | 0,0500  | 4,50   | 0,23   |
| 196 | CN06A          | Vopsitorii interioare cu vopsea super-lavabila cu ioni de argint pentru incaperi medicale de tip Spor (sau similara dupa caracteristici),                                          | m2   |         |        | 77,70  |

| 1   | 2               | 3                                                                                                                                                                                                                                                                             | 4    | 5      | 6        | 7        |
|-----|-----------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|--------|----------|----------|
|     |                 | RAL 9010, aplicata in 2 straturi pe glet existent, executate manual                                                                                                                                                                                                           |      |        |          |          |
|     | 7141020013300   | Zugrav vopsitor                                                                                                                                                                                                                                                               | h-om | 0,5500 | 77,00    | 42,35    |
|     | 2430116107003   | Vopsea super-lavabila, super-lavabila cu ioni de argint pentru incaperi medicale de tip Spor (sau simulata dupa caracteristici), RAL 9010                                                                                                                                     | kg   | 0,4000 | 79,50    | 31,80    |
|     | 2653102100832   | Glet pe baza de vinil pentru lucrari la interior                                                                                                                                                                                                                              | kg   | 0,0600 | 17,00    | 1,02     |
|     | 2681126001472   | Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6                                                                                                                                                                                                                                             | buc  | 0,5000 | 4,50     | 2,25     |
|     | 1711317306661   | Bumbac de sters                                                                                                                                                                                                                                                               | kg   | 0,0500 | 4,88     | 0,24     |
|     | 4100116202818   | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                                                                                                 | m3   | 0,0020 | 20,00    | 0,04     |
| 197 | CK52A aplicativ | Plafone suspendate lamelare din placi de sipci 40 x 35 x 40 mm pe carcasa metalica cu utilizarea suspendarii cu bratară fara tija, in incaperi cu inaltimea pina la 4 m                                                                                                       | m2   |        |          | 273,13   |
|     | 9310060019930   | Muncitor                                                                                                                                                                                                                                                                      | h-om | 0,8900 | 77,00    | 68,53    |
|     | 2812106305909   | Suspendare fara tija pentru tavane de modul                                                                                                                                                                                                                                   | buc  | 0,8000 | 4,50     | 3,61     |
|     | 2812106305911   | Tije pentru suspendari L=500 mm                                                                                                                                                                                                                                               | buc  | 0,8000 | 4,00     | 3,21     |
|     | 2812106305914   | Lamele 40x35x40 mm culoare alba                                                                                                                                                                                                                                               | m    | 4,5700 | 37,00    | 169,60   |
|     | 2812106305915   | Stringer negru, pas 25 mm                                                                                                                                                                                                                                                     | m    | 0,7700 | 33,00    | 25,49    |
|     | 2051142950713   | Dibluri pentru fixarea profilurilor de metal 6,0 x 40 mm                                                                                                                                                                                                                      | buc  | 0,2160 | 0,64     | 0,14     |
|     | 2051142950712   | Dibluri pentru fixarea suspendarilor de tavan 6,0 x 40 mm                                                                                                                                                                                                                     | buc  | 0,8100 | 1,99     | 1,62     |
|     | 2952160007200   | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                                                                                                                   | h-ut | 0,0036 | 25,00    | 0,09     |
|     | 2952270007609   | Masina de gaurit electrica                                                                                                                                                                                                                                                    | h-ut | 0,0242 | 35,00    | 0,85     |
|     |                 | <b>1.3.5. Timplarie</b>                                                                                                                                                                                                                                                       |      |        |          |          |
| 198 | CK21D           | Usa batanta oarba in doua canaturi, canatul usii din lemn pregatit pentru vopsire, rezistenta la socuri, zgarieturi, fara prag, cu lacat, cu toc din aluminiu ascuns, cu balamale ascunse reglabile (min 2). Miner si rozeta cu cilindruU-1 - (800+800) x 2 000(h) mm - 2 buc | m2   |        |          | 4 227,90 |
|     | 7214210026800   | Montator constructii metalice                                                                                                                                                                                                                                                 | h-om | 0,9500 | 77,00    | 73,15    |
|     | 9310060019920   | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                         | h-om | 0,1100 | 77,00    | 8,47     |
|     | 2812106306052   | Usa batanta oarba in doua canaturi, canatul usii din lemn pregatit pentru vopsire, rezistenta la socuri, zgarieturi, fara prag, cu lacat, cu toc din aluminiu ascuns, cu balamale ascunse reglabile (min 2). Miner si rozeta cu cilindru                                      | m2   | 1,0000 | 4 060,00 | 4 060,00 |
|     | 2874115829126   | Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm                                                                                                                                                                                                                                      | buc  | 4,0000 | 0,46     | 1,84     |
|     | 2416566101572   | Spuma de poliuretan                                                                                                                                                                                                                                                           | kg   | 0,5500 | 101,00   | 55,55    |
|     | 2430226101600   | Chit siliconic                                                                                                                                                                                                                                                                | kg   | 0,1930 | 115,00   | 22,19    |
|     | 2681126001472   | Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6                                                                                                                                                                                                                                             | buc  | 0,6000 | 4,50     | 2,70     |
|     | 4011106202741   | Energie electrica                                                                                                                                                                                                                                                             | kw   | 1,0000 | 3,50     | 3,50     |
|     | 2952160007200   | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                                                                                                                   | h-ut | 0,0200 | 25,00    | 0,50     |
| 199 | CK21A           | Usa batanta oarba, de tip "Filomuro", canatul usii din lemn pregatit pentru vopsire, rezistenta la socuri, zgarieturi, fara prag, cu lacat, cu toc din aluminiu ascuns, cu balamale ascunse reglabile (min 2). Miner si rozeta cu cilindruU-2 - 800 x 2 000(h) mm - 3 buc     | m2   |        |          | 4 167,31 |
|     | 7214210026800   | Montator constructii metalice                                                                                                                                                                                                                                                 | h-om | 0,8500 | 77,00    | 65,45    |
|     | 9310060019920   | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                         | h-om | 0,1000 | 77,00    | 7,70     |
|     | 2812106306108   | Usa batanta oarba, de tip "Filomuro", canatul usii din lemn pregatit pentru vopsire, rezistenta la socuri, zgarieturi, fara prag, cu lacat, cu toc din aluminiu ascuns, cu balamale ascunse reglabile (min 2). Miner si rozeta cu cilindru                                    | m2   | 1,0000 | 4 015,00 | 4 015,00 |
|     | 2874115829126   | Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm                                                                                                                                                                                                                                      | buc  | 4,0000 | 0,46     | 1,84     |
|     | 2416566101572   | Spuma de poliuretan                                                                                                                                                                                                                                                           | kg   | 0,5000 | 101,00   | 50,50    |
|     | 2430226101600   | Chit siliconic                                                                                                                                                                                                                                                                | kg   | 0,1750 | 115,00   | 20,13    |
|     | 2681126001472   | Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6                                                                                                                                                                                                                                             | buc  | 0,6000 | 4,50     | 2,70     |
|     | 4011106202741   | Energie electrica                                                                                                                                                                                                                                                             | kw   | 1,0000 | 3,50     | 3,50     |
|     | 2952160007200   | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                                                                                                                   | h-ut | 0,0200 | 25,00    | 0,50     |
| 200 | CN34A aplicativ | Fatada pentru usi zone tehnice de tip Medium 30 mm                                                                                                                                                                                                                            | m2   |        |          | 425,20   |
|     | 7141020013300   | Zugrav vopsitor                                                                                                                                                                                                                                                               | h-om | 0,6000 | 77,00    | 46,20    |
|     | 2124117352904   | Fatada pentru usi zone tehnice de tip Medium 30 mm                                                                                                                                                                                                                            | m2   | 1,1000 | 307,00   | 337,70   |
|     | 2462106110100   | Adeziv neoprenic                                                                                                                                                                                                                                                              | kg   | 0,3500 | 118,00   | 41,30    |
| 201 | CN53A           | Grunduirea suprafetelor cu grund pentru suprafete absobante compatibil cu stratul de vopsea                                                                                                                                                                                   | m2   |        |          | 9,38     |

| 1   | 2               | 3                                                                                                                                                                                                             | 4    | 5      | 6        | 7        |
|-----|-----------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|--------|----------|----------|
|     | 7141020013300   | Zugrav vopsitor                                                                                                                                                                                               | h-om | 0,0300 | 77,00    | 2,31     |
|     | 2416586105330   | Amorsa-grund pentru suprafete absorbante compatibil cu stratul de vopsea                                                                                                                                      | kg   | 0,1800 | 38,00    | 6,84     |
|     | 2681126001472   | Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6                                                                                                                                                                             | buc  | 0,0500 | 4,50     | 0,22     |
| 202 | CN06A           | Vopsitorii interioare cu vopsea super-lavabila cu ioni de argint pentru incaperi medicale de tip Spor (sau simulara dupa caracteristici), RAL 9010, aplicata in 2 straturi pe glet existent, executate manual | m2   |        |          | 77,70    |
|     | 7141020013300   | Zugrav vopsitor                                                                                                                                                                                               | h-om | 0,5500 | 77,00    | 42,35    |
|     | 2430116107003   | Vopsea super-lavabila, super-lavabila cu ioni de argint pentru incaperi medicale de tip Spor (sau simulara dupa caracteristici), RAL 9010                                                                     | kg   | 0,4000 | 79,50    | 31,80    |
|     | 2653102100832   | Glet pe baza de vinil pentru lucrari la interior                                                                                                                                                              | kg   | 0,0600 | 17,00    | 1,02     |
|     | 2681126001472   | Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6                                                                                                                                                                             | buc  | 0,5000 | 4,50     | 2,25     |
|     | 1711317306661   | Bumbac de sters                                                                                                                                                                                               | kg   | 0,0500 | 4,88     | 0,24     |
|     | 4100116202818   | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                                 | m3   | 0,0020 | 20,00    | 0,04     |
|     |                 | <b>1.3.6. Rampa de acces persoane cu dizabilitati</b>                                                                                                                                                         |      |        |          |          |
| 203 | CL22A aplicativ | Rampa de acces persoane cu dizabilitati, inclusiv balustrazile de protectie si protectia anticoroziva                                                                                                         | m2   |        |          | 9 316,85 |
|     | 7212030022700   | Sudor                                                                                                                                                                                                         | h-om | 4,0000 | 77,00    | 308,00   |
|     | 7214240021810   | Lacatus CM                                                                                                                                                                                                    | h-om | 1,0000 | 77,00    | 77,00    |
|     | 9310060019920   | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                         | h-om | 0,5000 | 77,00    | 38,50    |
|     | 2732103646233   | Rampa de acces persoane cu dizabilitati, inclusiv balustrazile de protectie si protectia anticoroziva                                                                                                         | m2   | 1,0000 | 8 676,00 | 8 676,00 |
|     | 2710703500623   | Otel cornier 50x50x5 mm                                                                                                                                                                                       | kg   | 8,0000 | 15,00    | 120,00   |
|     | 2734115903128   | Sirma din otel pentru sudura D=2 mm                                                                                                                                                                           | kg   | 0,5000 | 48,00    | 24,00    |
|     | 2710602000121   | Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 10 mm                                                                                                                                                              | kg   | 0,1000 | 13,50    | 1,35     |
|     | 2413547308164   | Carbura de calciu tehnica (carbid) S102                                                                                                                                                                       | kg   | 0,2400 | 42,00    | 10,08    |
|     | 2411115904512   | Oxigen tehnic gazos S2031                                                                                                                                                                                     | m3   | 0,3600 | 172,00   | 61,92    |

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Centrul consultativ-diagnostic  
M.A. mun.Chisinau,  
str.Pietrarilor, 1. Renovarea și  
organizarea functional-spatiala a  
etajului 1**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 2-1-1**  
**Solutii arhitecturale.**

**Valoarea de deviz 2 910 053,65 lei**

Intocmit in prețuri curente 31.07.2026

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Lucrări și cheltuieli                                                                  | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei                |                        |
|--------|-----------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------|------|---------------------------------------|---------------------------------------|------------------------|
|        |                             |                                                                                        |      |                                       | Pe unitate de măsură<br>incl. salariu | Total<br>incl. salariu |
| 1      | 2                           | 3                                                                                      | 4    | 5                                     | 6                                     | 7                      |
|        |                             | <b>1.</b><br><b>1.1. Aripa dreapta a cladirii</b><br><b>1.1.1. Lucrari de demolare</b> |      |                                       |                                       |                        |
| 1      | RpSC05A                     | Demontarea unui lavoar de faianta, inclusiv accesoriile                                | buc  | 10,00                                 | 73,15<br>73,15                        | 731,50<br>731,50       |
| 2      | RpSC06A                     | Demontarea unui vas de closet din faianta, complet echipat                             | buc  | 2,00                                  | 84,70<br>84,70                        | 169,40<br>169,40       |
| 3      | RpSC02A                     | Demontarea unei cazi pentru dus, inclusiv accesoriile                                  | buc  | 1,00                                  | 100,10<br>100,10                      | 100,10<br>100,10       |
| 4      | RpCO56A                     | Demontari: timplarie din lemn in zona tehnica (8 buc)                                  | m2   | 16,00                                 | 32,34<br>32,34                        | 517,44<br>517,44       |
| 5      | RpCO56A                     | Demontari: timplarie din lemn usi (2 buc)                                              | m2   | 3,78                                  | 32,35<br>32,35                        | 122,28<br>122,28       |
| 6      | RpCO56A                     | Demontari: timplarie din PVC (1100 x 2300 h mm - 2 buc)                                | m2   | 5,52                                  | 32,33<br>32,33                        | 178,48<br>178,48       |
| 7      | RpCO56A                     | Demontari: Vitraj din panouri PVC (2900 x 2950 mm - 1 buc)                             | m2   | 8,55                                  | 32,35<br>32,35                        | 276,58<br>276,58       |
| 8      | RpCO56A                     | Demontari: Vitraj din panouri PVC (3360 x 2950 mm - 1 buc)                             | m2   | 9,91                                  | 32,34<br>32,34                        | 320,48<br>320,48       |

| 1  | 2       | 3                                                                                                          | 4  | 5      | 6                | 7                              |
|----|---------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|--------|------------------|--------------------------------|
| 9  | RpCM33A | Demontarea placajelor din faianta, inclusiv stratul suport din mortar degradat                             | m2 | 58,30  | 123,64<br>123,20 | 7 207,94<br>7 182,56           |
| 10 | RpCQ11C | Demontarea peretilor din blocuri de sticla 120 mm                                                          | m2 | 9,82   | 103,01<br>102,41 | 1 011,58<br>1 005,70           |
| 11 | DC04B   | Taierea cu masina cu discuri diamantate a peretilor existenti pentru largire goluri                        | m  | 10,82  | 74,15<br>22,33   | 802,28<br>241,63               |
| 12 | RpCG29D | Demolarea peretilor de zidarie din spargeri pentru creeri de goluri in zidarie                             | m3 | 1,54   | 300,10<br>295,70 | 462,16<br>455,38               |
| 13 | RpCM33E | Demontarea placajelor din perete MDF 18 mm                                                                 | m2 | 3,40   | 60,35<br>60,06   | 205,19<br>204,20               |
| 14 | RpCK42C | Desfacerea pardoselilor reci din placi de gresie, placi ceramice + plinte gresie                           | m2 | 29,75  | 62,31<br>60,06   | 1 853,82<br>1 786,86           |
| 15 | RpCK41C | Desfacerea pardoselilor din covor din PVC, inclusiv plintele                                               | m2 | 224,38 | 36,77<br>35,42   | 8 250,38<br>7 947,48           |
| 16 | RpCB18F | Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu                                              | m3 | 1,30   | 339,72<br>263,34 | 441,64<br>342,34               |
| 17 | RpCO56C | Demontari: tavane suspendate de tip Armstrong cu RECUPERARE elemente componente pentru montarea ulterioara | m2 | 105,00 | 19,25<br>19,25   | 2 021,25<br>2 021,25           |
| 18 | RpCJ35A | Desfaceri de tencuieli interioare driscuite la pereti                                                      | m2 | 133,00 | 22,04<br>20,79   | 2 931,32<br>2 765,07           |
| 19 | RpCJ35A | Desfaceri de tencuieli interioare la tavane                                                                | m2 | 29,70  | 22,04<br>20,79   | 654,59<br>617,47               |
| 20 | TsH92B  | Incarcarea in auto a deseurilor de constructie                                                             | t  | 24,00  | 85,47<br>85,47   | 2 051,28<br>2 051,28           |
| 21 | TsI50B1 | Transportarea deseurilor de constructie cu autobasculanta de 5 t la distanta de 11 km                      | t  | 24,00  | 88,74<br>0,00    | 2 129,85<br>0,00               |
|    |         |                                                                                                            |    |        |                  |                                |
|    |         | <b>Total Lucrari de demolare Inklusiv salariu</b>                                                          |    |        |                  | <b>32 439,54<br/>29 037,48</b> |
|    |         | <b>1.1.2. Finisare pereti</b>                                                                              |    |        |                  |                                |
| 22 | CN53A   | Grunduirea suprafetelor cu grund pentru suprafete absobante                                                | m2 | 187,96 | 5,61<br>2,31     | 1 054,47<br>434,20             |
| 23 | CF50B   | Tencuieli interioare de 5 mm                                                                               | m2 | 187,96 | 120,83           | 22 711,39                      |



| 1  | 2     | 3                                                                                                                                                                                                        | 4  | 5      | 6                | 7                      |
|----|-------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|--------|------------------|------------------------|
|    |       | grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.                                                                          |    |        | 93,94            | 17 656,95              |
| 24 | CF17C | Strat de plasa de armare din fibra de sticla greutate 80 g/m2, aplicat in componenta tencuelii de amestec uscat                                                                                          | m2 | 187,96 | 20,46<br>15,40   | 3 845,66<br>2 894,58   |
| 25 | CF51B | Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (+ 3 mm cu aplicarea coeficientilor K=1 pentru manopera si K=3 pentru materiale si utilaje)                                                         | m2 | 187,96 | 34,64<br>18,48   | 6 511,10<br>3 473,47   |
| 26 | CN53A | Grunduirea suprafetelor cu grund pentru suprafete absorbante                                                                                                                                             | m2 | 590,00 | 5,61<br>2,31     | 3 309,90<br>1 362,90   |
| 27 | CF18A | Placare perete cu placi din ghips-carton, cu grosimea placii de 12,5 mm, aplicata pe zidarie de caramida, sau b.c.a. , in incaperi cu umiditate normala (pe suprafete netede)                            | m2 | 550,00 | 120,20<br>53,90  | 66 109,45<br>29 645,00 |
| 28 | CF18C | Placare perete cu placi din ghips-carton rezistent la umezeala, cu grosimea placii de 12,5 mm, aplicata pe zidarie de caramida, sau b.c.a. in incaperi cu umiditate sporita (bucatarii, bai, spalatorii) | m2 | 40,00  | 128,97<br>61,60  | 5 158,80<br>2 464,00   |
| 29 | CN53A | Grunduirea suprafetelor cu grund pentru suprafete absorbante                                                                                                                                             | m2 | 723,00 | 5,61<br>2,31     | 4 056,02<br>1 670,13   |
| 30 | CD72B | Pereti despartitori plane din PGC standart grosime 12,5 mm cu grosimea 100 mm pe carcasa metalica simpla cu placaj de PGC intr-un strat din ambele parti cu izolatie, cu inaltimea pina la 4 m           | m2 | 52,00  | 516,00<br>206,61 | 26 831,75<br>10 743,50 |
| 31 | CF57A | Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, glafurilor, coloanelor si a tavanelor                                                                             | m2 | 827,00 | 48,30<br>42,35   | 39 946,11<br>35 023,45 |
| 32 | CF56A | Aplicarea manuala a gletului pentru lucrari la interior grosime 0,5 mm pe suprafetele peretilor, glafurilor, coloanelor si a tavanelor                                                                   | m2 | 827,00 | 31,51<br>23,10   | 26 055,46<br>19 103,70 |

| 1  | 2     | 3                                                                                                                                                                                                              | 4  | 5      | 6                | 7                                |
|----|-------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|--------|------------------|----------------------------------|
| 33 | CN53A | Grunduirea suprafetelor cu grund pentru suprafete absobante compatibil cu stratul de vopsea                                                                                                                    | m2 | 827,00 | 9,38<br>2,31     | 7 753,13<br>1 910,37             |
| 34 | CN06A | Vopsitorii interioare cu vopsea super-lavabila cu ioni de argint pentru incaperi medicale de tip Spor (sau simularea dupa caracteristici), RAL 9010, aplicata in 2 straturi pe glet existent, executate manual | m2 | 827,00 | 77,70<br>42,35   | 64 261,21<br>35 023,45           |
| 35 | CN53A | Grunduirea suprafetelor cu grund pentru suprafete absobante                                                                                                                                                    | m2 | 54,96  | 5,61<br>2,31     | 308,34<br>126,97                 |
| 36 | CI22B | Placarea peretilor, in zona lavoarelor cu placi din gresie portelanata Petra Taupe (sau simularea dupa caracteristici), cu dimensiuni 1200x1200 mm                                                             | m2 | 12,96  | 934,08<br>127,05 | 12 105,72<br>1 646,57            |
| 37 | CI22B | Placarea peretilor, cu placi din faianta portelanata X-Rock 60W (sau simularea dupa caracteristici), cu dimensiuni 600 x 600 mm, H=2000 mm                                                                     | m2 | 40,00  | 680,67<br>127,05 | 27 227,00<br>5 082,00            |
| 38 | CI22B | Placarea peretilor (blat bucatarie), cu placi din faianta portelanata X-Rock 60W (sau simularea dupa caracteristici), cu dimensiuni 600 x 600 mm                                                               | m2 | 1,80   | 680,57<br>127,05 | 1 225,02<br>228,69               |
| 39 | CK26B | Element de protectie pereti cu sectiunea H150 mm, B20mm din profil din aluminiu cu insertie din caucic, acoperire exterioara din vinil rezistent RAL 7001, cu dopuri pentru profil                             | m  | 13,00  | 475,61<br>30,80  | 6 182,93<br>400,40               |
|    |       |                                                                                                                                                                                                                |    |        |                  |                                  |
|    |       | <b>Total Finisare pereti<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                              |    |        |                  | <b>324 653,46<br/>168 890,33</b> |
|    |       | <b>1.1.3. Finisare pardosele</b>                                                                                                                                                                               |    |        |                  |                                  |
|    |       | <b>1.1.3.1. Detaliu 1</b>                                                                                                                                                                                      |    |        |                  |                                  |
| 40 | CN53A | Grunduirea suprafetelor cu grund pentru suprafete absobante                                                                                                                                                    | m2 | 8,73   | 8,15<br>4,62     | 71,14<br>40,35                   |
| 41 | CG01A | Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin                                                                                                     | m2 | 8,73   | 232,54<br>160,64 | 2 030,04<br>1 402,40             |

| 1  | 2                | 3                                                                                                                                                                                                                                                                              | 4  | 5      | 6                | 7                             |
|----|------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|--------|------------------|-------------------------------|
| 42 | CC03C            | Montare plase sudate d=4.0 mm, ochi 150x150 mm, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi (1.35 kg/m2)                                                                                                                                                                 | kg | 11,79  | 24,25<br>1,93    | 285,92<br>22,71               |
| 43 | CG01A1           | Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga (15 mm, K=3)                                                                                                                                                                | m2 | 8,73   | 0,23<br>0,00     | 1,98<br>0,00                  |
| 44 | IzF31A aplicativ | Hidroizolarea suprafetelor verticale, orizontale cu hidroizolatie monocomponenta, flexibila, cu intarire hidraulica, fara solventi, impermeabila la apa, permeabila la vapori, pentru etansarea fara rosturi sub placaje ceramice in 2 straturi incrucisate - suprafata neteda | m2 | 17,80  | 336,66<br>29,26  | 5 992,55<br>520,83            |
| 45 | CN53A            | Grunduirea suprafetelor cu grund pentru suprafete neabsorbante                                                                                                                                                                                                                 | m2 | 8,73   | 7,02<br>0,00     | 61,28<br>0,00                 |
| 46 | CG50B            | Placarea pardoselilor cu gresie portelanata de tip Folk Perla (sau similara dupa caracterisitici) dimensiuni placi 600 x 600 mm, fixate pe adeziv pentru lucrari interioare                                                                                                    | m2 | 8,73   | 429,09<br>147,00 | 3 745,98<br>1 283,28          |
|    |                  |                                                                                                                                                                                                                                                                                |    |        |                  |                               |
|    |                  | <b>Total Detaliu 1<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                                                                    |    |        |                  | <b>12 188,89<br/>3 269,57</b> |
|    |                  | <b>1.1.3.2. Detaliu 2</b>                                                                                                                                                                                                                                                      |    |        |                  |                               |
| 47 | CN53A            | Grunduirea suprafetelor cu grund pentru suprafete absorbante                                                                                                                                                                                                                   | m2 | 231,14 | 10,98<br>3,14    | 2 536,83<br>725,11            |
| 48 | CG01A            | Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin                                                                                                                                                                     | m2 | 231,14 | 0,75<br>0,00     | 173,35<br>0,00                |
| 49 | CC03C            | Montare plase sudate d=4.0 mm, ochi 150x150 mm, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi (1.35 kg/m2)                                                                                                                                                                 | kg | 312,04 | 24,25<br>1,93    | 7 567,33<br>600,68            |
| 50 | CG01A1           | Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga (20 mm, K=4)                                                                                                                                                                | m2 | 231,14 | 172,80<br>94,66  | 39 940,34<br>21 879,78        |
| 51 | CN53A            | Grunduirea suprafetelor cu grund pentru suprafete neabsorbante                                                                                                                                                                                                                 | m2 | 82,75  | 0,00<br>0,00     | 0,00<br>0,00                  |

| 1  | 2                  | 3                                                                                                                                                                                                       | 4  | 5      | 6                | 7                                |
|----|--------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|--------|------------------|----------------------------------|
| 52 | CG56A              | Sapa din amestec de autonivelare pentru pardosele: grosime 10mm (incaperile 6 si 25)                                                                                                                    | m2 | 82,75  | 164,71<br>0,00   | 13 629,78<br>0,00                |
| 53 | CG56A1<br>k=5      | Corectia la norma CG56A: se scade la 1mm grosime:                                                                                                                                                       | m2 | -82,75 | 0,83<br>0,00     | -68,28<br>0,00                   |
| 54 | CG49A              | Executarea acoperirii pardoselilor cu covor PVC omogen, antibacterian, fara fialati, de tip Forbo Sphera (sau similar dupa caracteristici)                                                              | m2 | 307,09 | 841,56<br>266,67 | 258 434,86<br>81 893,04          |
| 55 | CG49A              | Executarea acoperirii plintelor H=100 mm (263,10 m.l.) a pardoselilor, cu covor PVC omogen, antibacterian, fara fialati, de tip Forbo Sphera (sau similar dupa caracteristici)                          | m2 | 26,31  | 7,25<br>0,00     | 190,75<br>0,00                   |
|    |                    |                                                                                                                                                                                                         |    |        |                  |                                  |
|    |                    | <b>Total Detaliu 2<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                             |    |        |                  | <b>322 404,96<br/>105 098,61</b> |
|    |                    |                                                                                                                                                                                                         |    |        |                  |                                  |
|    |                    | <b>Total Finisare pardosele<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                    |    |        |                  | <b>334 593,85<br/>108 368,18</b> |
|    |                    | <b>1.1.4. Finisare tavane</b>                                                                                                                                                                           |    |        |                  |                                  |
| 56 | CK29F<br>aplicativ | Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila - Tavan suspendat din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila executat din placi si profile demontate | m2 | 91,33  | 197,68<br>169,40 | 18 053,73<br>15 471,38           |
| 57 | CK29F              | Tavan suspendat pentru incaperi medicale casetat de placi tip FEINSTRATOS TEGULAR 600x600 mm, inclusiv sistemul-grila                                                                                   | m2 | 194,77 | 492,43<br>169,40 | 95 909,85<br>32 994,11           |
| 58 | CN53A              | Grunduirea suprafetelor cu grund pentru suprafete neabsorbante                                                                                                                                          | m2 | 29,70  | 9,55<br>2,31     | 283,78<br>68,61                  |
| 59 | CF52B              | Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului                                                                     | m2 | 29,70  | 144,82<br>117,81 | 4 301,25<br>3 498,96             |
| 60 | CF17C              | Strat de plasa de armare din fibra de sticla greutate 80 g/m2, aplicat in componenta tencuelii de                                                                                                       | m2 | 29,70  | 20,46<br>15,40   | 607,66<br>457,38                 |

| 1  | 2      | 3                                                                                                                                                                                                                                                                      | 4   | 5     | 6                  | 7                               |
|----|--------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|-------|--------------------|---------------------------------|
|    |        | amestec uscat                                                                                                                                                                                                                                                          |     |       |                    |                                 |
| 61 | CF53B  | Diferenta in plus sau in minusa pentru fiecare 1,0 mm (+ 5 mm cu aplicarea coeficienilor K=1,67 pentru manopera si K=5 pentru materiale si utilaje)                                                                                                                    | m2  | 29,70 | 61,14<br>39,86     | 1 815,83<br>1 183,95            |
| 62 | CF57A  | Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, glafurilor, coloanelor si a tavanelor                                                                                                                                           | m2  | 29,70 | 48,30<br>42,35     | 1 434,60<br>1 257,80            |
| 63 | CF56A  | Aplicarea manuala a gletului pentru lucrari la interior grosime 0,5 mm pe suprafetele peretilor, glafurilor, coloanelor si a tavanelor                                                                                                                                 | m2  | 29,70 | 31,51<br>23,10     | 935,73<br>686,07                |
| 64 | CN53A  | Grunduirea suprafetelor cu grund pentru suprafete absorbante compatibil cu stratul de vopsea                                                                                                                                                                           | m2  | 29,70 | 9,38<br>2,31       | 278,44<br>68,61                 |
| 65 | CN06A  | Vopsitorii interioare cu vopsea super-lavabila cu ioni de argint pentru incaperi medicale de tip Spor (sau simularea dupa caracteristici), RAL 9010, aplicata in 2 straturi pe glet existent, executate manual                                                         | m2  | 29,70 | 77,70<br>42,35     | 2 307,81<br>1 257,80            |
|    |        |                                                                                                                                                                                                                                                                        |     |       |                    |                                 |
|    |        | <b>Total Finisare tavane<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                                                      |     |       |                    | <b>125 928,68<br/>56 944,67</b> |
|    |        | <b>1.1.5. Instalatii sanitare</b>                                                                                                                                                                                                                                      |     |       |                    |                                 |
| 66 | SC04C  | Lavoar forma semirotunda, din ceramica sanitara, dimensiuni 54.5 x 42.5 cm de tip Idol sau similar, avind teava de scurgere din material plastic, montat pe semipiedestal                                                                                              | buc | 12,00 | 1 582,04<br>146,30 | 18 984,50<br>1 755,60           |
| 67 | SD03A  | Baterie amestecatoare monocomanda pentru lavoar, fara termostat, din alama sanitara cu finisaj crom, debit maximal 3,8 L/min, avind diametrul racordurilor de 1/2" cu furtun flexibil racordare baterie in set, de tip KRONER VERIS sau simularea dupa caracterisitici | buc | 12,00 | 702,95<br>80,85    | 8 435,34<br>970,20              |
| 68 | SC07B1 | Vas pentru WC stativ de tip Idol sau similar, complet echipat                                                                                                                                                                                                          | buc | 2,00  | 2 616,83           | 5 233,66                        |

| 1  | 2     | 3                                                                                                                                                                           | 4   | 5     | 6                  | 7                             |
|----|-------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|-------|--------------------|-------------------------------|
|    |       | (rezervor, capac, racord flexibil apa, racord flexibil canalizare), asezat pe pardoseala, cu rezervorul de apa montat pe vas                                                |     |       | 323,40             | 646,80                        |
| 69 | SC02A | Cadita pentru dus dimensiuni 90 x 100 cm cu sifon de scurgere de tip Celesta Slim sau similara                                                                              | buc | 1,00  | 7 077,44<br>142,45 | 7 077,44<br>142,45            |
| 70 | SD02A | Coloana de dus din alama sanitara cu finisaj crom, inaltime reglabila, cu para dus si cu baterie monocomanda de tip Vega sau similara dupa caracterisitici                  | buc | 1,00  | 4 241,21<br>88,55  | 4 241,21<br>88,55             |
|    |       |                                                                                                                                                                             |     |       |                    |                               |
|    |       | <b>Total Instalatii sanitare<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                       |     |       |                    | <b>43 972,15<br/>3 603,60</b> |
|    |       | <b>1.1.6. Timplarie</b>                                                                                                                                                     |     |       |                    |                               |
| 71 | CK27C | Glasvanduri interioare din profile din mase plastice din panouri fixe (7 buc) si foie de usa 1.000 x 2.200(h) mmV-1 - (600 unghi + 1000 unghi + 945) x 3.000(h) mm - 1 buc  | m2  | 7,64  | 2 493,83<br>84,70  | 19 052,88<br>647,10           |
| 72 | CK27C | Glasvanduri interioare din profile din mase plastice din panouri fixe (7 buc) si foie de usa 1.000 x 2.200(h) mmV-2 - (945 unghi + 1000 unghi + 1462) x 3.000(h) mm - 1 buc | m2  | 10,22 | 2 493,83<br>84,70  | 25 486,97<br>865,64           |
| 73 | CK27C | Glasvanduri interioare din profile din mase plastice din panouri fixe (10 buc) si foie de usa 1.000 x 2.200(h) mmV-3 - (850+950+185+1000) x 3.000(h) mm - 1 buc             | m2  | 8,97  | 2 375,85<br>84,71  | 21 311,35<br>759,83           |
| 74 | CK27B | Glasvanduri interioare din profile din mase plastice din panouri fixe (3 buc)V-4 - 1260 x 3.000(h) mm - 1 buc                                                               | m2  | 3,78  | 2 085,46<br>61,60  | 7 883,03<br>232,85            |
| 75 | CK27C | Glasvanduri interioare din profile din mase plastice din panouri fixe (4 buc) si foie de usa 1.000 x 2.200(h) mmV-5 - (1000+500) x 3.000(h) mm - 1 buc                      | m2  | 4,50  | 2 697,84<br>84,70  | 12 140,30<br>381,14           |
| 76 | CK27B | Glasvanduri interioare din profile din mase plastice din panouri fixe (6 buc)V-6 - (750+750) x                                                                              | m2  | 4,50  | 2 085,44<br>61,60  | 9 384,48<br>277,20            |

| 1  | 2       | 3                                                                                         | 4   | 5     | 6                | 7                                |
|----|---------|-------------------------------------------------------------------------------------------|-----|-------|------------------|----------------------------------|
|    |         | 3.000(h) mm - 1 buc                                                                       |     |       |                  |                                  |
|    |         |                                                                                           |     |       |                  |                                  |
|    |         | <b>Total Timplarie<br/>Inclusiv salariu</b>                                               |     |       |                  | <b>95 259,01<br/>3 163,76</b>    |
|    |         |                                                                                           |     |       |                  |                                  |
|    |         | <b>Total Aripa dreapta a cladirii<br/>Inclusiv salariu</b>                                |     |       |                  | <b>956 846,69<br/>370 008,02</b> |
|    |         | <b>1.2. Aripa stinga a cladirii</b>                                                       |     |       |                  |                                  |
|    |         | <b>1.2.1. Lucrari de demolare</b>                                                         |     |       |                  |                                  |
| 77 | RpSC05A | Demontarea unui lavoar de<br>faianta, inclusiv accesoriile                                | buc | 6,00  | 73,15<br>73,15   | 438,90<br>438,90                 |
| 78 | RpSC06A | Demontarea unui vas de closet din<br>faianta, complet echipat                             | buc | 1,00  | 84,70<br>84,70   | 84,70<br>84,70                   |
| 79 | RpCO56A | Demontari: timplarie din lemn in<br>zona tehnica (6 buc)                                  | m2  | 7,90  | 32,34<br>32,34   | 255,48<br>255,48                 |
| 80 | RpCO56A | Demontari: timplarie din lemn usi<br>(1100 x 2300 mm - 6 buc)                             | m2  | 15,18 | 32,34<br>32,34   | 490,96<br>490,96                 |
| 81 | RpCO56A | Demontari: timplarie din lemn usi<br>(900 x 2300 mm - 6 buc)                              | m2  | 4,14  | 32,32<br>32,32   | 133,82<br>133,82                 |
| 82 | RpCM33A | Demontarea placajelor din faianta,<br>inclusiv stratul suport din mortar<br>degradat      | m2  | 34,00 | 123,64<br>123,20 | 4 203,59<br>4 188,80             |
| 83 | DC04B   | Taierea cu masina cu discuri<br>diamantate a peretilor existenti<br>pentru largire goluri | m   | 14,22 | 74,16<br>22,33   | 1 054,62<br>317,55               |
| 84 | RpCG29D | Demolarea peretilor de zidarie din<br>spargeri pentru creeri de goluri in<br>zidarie      | m3  | 1,00  | 300,08<br>295,68 | 300,08<br>295,68                 |
| 85 | RpCB18G | Demolarea betoanelor vechi cu<br>mijloace mecanice, beton armat                           | m3  | 0,20  | 515,95<br>423,50 | 103,19<br>84,70                  |
| 86 | RpCO56C | Demontari: captuseli din OSB la<br>pereti inclusiv desfacerea carcasei<br>suport          | m2  | 12,20 | 19,25<br>19,25   | 234,85<br>234,85                 |
| 87 | RpCO56C | Demontari: captuseli din gips-<br>carton la pereti inclusiv<br>desfacerea carcasei suport | m2  | 12,60 | 19,25<br>19,25   | 242,55<br>242,55                 |
| 88 | RpCM33E | Demontarea placajelor din perete<br>MDF 18 mm                                             | m2  | 3,40  | 60,35<br>60,06   | 205,19<br>204,20                 |
| 89 | RpCK42C | Desfacerea pardoselilor reci din<br>placi de gresie, placi ceramice                       | m2  | 3,82  | 62,32<br>60,07   | 238,06<br>229,46                 |

| 1   | 2       | 3                                                                                                                                                                                              | 4  | 5      | 6                | 7                              |
|-----|---------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|--------|------------------|--------------------------------|
| 90  | RpCK41C | Desfacerea pardoselilor din covor din PVC, inclusiv plintele                                                                                                                                   | m2 | 78,27  | 36,77<br>35,42   | 2 877,96<br>2 772,30           |
| 91  | RpCK41C | Desfacerea pardoselilor din covor din mocheta, inclusiv plintele                                                                                                                               | m2 | 25,03  | 36,77<br>35,42   | 920,37<br>886,58               |
| 92  | RpCK41B | Desfacerea pardoselilor din parchet, inclusiv plintele                                                                                                                                         | m2 | 25,03  | 43,18<br>41,58   | 1 080,78<br>1 040,74           |
| 93  | RpCB18F | Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu                                                                                                                                  | m3 | 1,00   | 339,72<br>263,34 | 339,72<br>263,34               |
| 94  | RpCO56C | Demontari: tavane suspendate de tip Armstrong cu RECUPERARE elemente componente pentru montarea ulterioara                                                                                     | m2 | 42,00  | 19,25<br>19,25   | 808,50<br>808,50               |
| 95  | RpCJ35A | Desfaceri de tencuieli interioare la tavane                                                                                                                                                    | m2 | 110,79 | 22,04<br>20,79   | 2 441,88<br>2 303,38           |
| 96  | TsH92B  | Incarcarea in auto a deseurilor de constructie                                                                                                                                                 | t  | 11,00  | 85,47<br>85,47   | 940,17<br>940,17               |
| 97  | TsI50B1 | Transportarea deseurilor de constructie cu autobasculanta de 5 t la distanta de 11 km                                                                                                          | t  | 11,00  | 88,73<br>0,00    | 976,05<br>0,00                 |
|     |         |                                                                                                                                                                                                |    |        |                  |                                |
|     |         | <b>Total Lucrari de demolare Inklusiv salariu</b>                                                                                                                                              |    |        |                  | <b>18 371,42<br/>16 216,66</b> |
|     |         | <b>1.2.2. Finisare pereti</b>                                                                                                                                                                  |    |        |                  |                                |
| 98  | CD72B   | Pereti despartitori plane din PGC standart grosime 12,5 mm cu grosimea 100 mm pe carcasa metalica simpla cu placaj de PGC intr-un strat din ambele parti cu izolatie, cu inaltimea pina la 4 m | m2 | 14,50  | 515,99<br>206,60 | 7 481,92<br>2 995,76           |
| 99  | CF59F   | Placarea suprafetelor cu un strat PGC standart grosime 12,5 mm cu executarea carcasei metalice simple plane, cu inaltimea pina la 4 m: glafuri                                                 | m2 | 60,50  | 565,29<br>290,09 | 34 199,94<br>17 550,46         |
| 100 | CN53A   | Grunduirea suprafetelor cu grund pentru suprafete absobante                                                                                                                                    | m2 | 324,00 | 5,61<br>2,31     | 1 817,64<br>748,44             |
| 101 | CF18A   | Placare perete cu placi din ghips-carton, cu grosimea placii de 12,5 mm, aplicata pe zidarie de caramida, sau b.c.a. , in incaperi cu umiditate normala (pe suprafete netede)                  | m2 | 299,00 | 120,20<br>53,90  | 35 939,50<br>16 116,10         |



| 1   | 2     | 3                                                                                                                                                                                                             | 4   | 5      | 6                | 7                      |
|-----|-------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|--------|------------------|------------------------|
| 102 | CF18C | Placare perete cu placi din ghips-carton rezistent la umezeala, cu grosimea placii de 12,5 mm, aplicata pe zidarie de caramida, sau b.c.a. in incaperi cu umiditate sporita (bucatarii, bai, spalatorii)      | m2  | 25,00  | 128,97<br>61,60  | 3 224,25<br>1 540,00   |
| 103 | CF57A | Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, glafurilor, coloanelor si a tavanelor                                                                                  | m2  | 325,00 | 48,30<br>42,35   | 15 698,29<br>13 763,75 |
| 104 | CF56A | Aplicarea manuala a gletului pentru lucrari la interior grosime 0,5 mm pe suprafetele peretilor, glafurilor, coloanelor si a tavanelor                                                                        | m2  | 325,00 | 31,51<br>23,10   | 10 239,44<br>7 507,50  |
| 105 | CN53A | Grunduirea suprafetelor cu grund pentru suprafete absobante compatibil cu stratul de vopsea                                                                                                                   | m2  | 325,00 | 9,37<br>2,31     | 3 046,87<br>750,75     |
| 106 | CN06A | Vopsitorii interioare cu vopsea super-lavabila cu ioni de argint pentru incaperi medicale de tip Spor (sau simulara dupa caracteristici), RAL 9010, aplicata in 2 straturi pe glet existent, executate manual | m2  | 325,00 | 77,70<br>42,35   | 25 253,80<br>13 763,75 |
| 107 | CN53A | Grunduirea suprafetelor cu grund pentru suprafete absobante                                                                                                                                                   | m2  | 33,64  | 5,61<br>2,31     | 188,70<br>77,69        |
| 108 | CI22B | Placarea peretilor, in zona lavoarelor cu placi din gresie portelanata Petra Taupe (sau simulara dupa caracteristici), cu dimensiuni 1200x1200 mm                                                             | m2  | 8,64   | 934,11<br>127,05 | 8 070,68<br>1 097,71   |
| 109 | CI22B | Placarea peretilor, cu placi din faianta portelanata X-Rock 60W (sau simulara dupa caracteristici), cu dimensiuni 600 x 600 mm, H=2000 mm                                                                     | m2  | 25,00  | 680,68<br>127,05 | 17 016,92<br>3 176,25  |
| 110 | CK33B | Bara de sprijin 135* pentru persoane cu dizabilitati din inox de tip 80GD0852, inclusiv elementele de fixare                                                                                                  | buc | 1,00   | 906,92<br>73,92  | 906,92<br>73,92        |
| 111 | CN53A | Grunduirea suprafetelor cu grund pentru suprafete absobante                                                                                                                                                   | m2  | 106,80 | 5,61<br>2,31     | 599,15<br>246,71       |
| 112 | CI17B | Placare cu panouri WPC wall                                                                                                                                                                                   | m2  | 92,40  | 920,65           | 85 068,06              |

| 1   | 2             | 3                                                                                                                                                                                                                                                                           | 4   | 5     | 6                 | 7                               |
|-----|---------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|-------|-------------------|---------------------------------|
|     |               | panel finisare lemn, profile pentru placaj vezi pozitiile de mai jos                                                                                                                                                                                                        |     |       | 192,50            | 17 787,00                       |
| 113 | CI17B         | Placare cu panouri WPC wall panel finisare piatra, profile pentru placaj vezi pozitiile de mai jos                                                                                                                                                                          | m2  | 14,40 | 920,65<br>192,50  | 13 257,36<br>2 772,00           |
| 114 | pret ofertant | Profil tip umbra pentru plinta ascunsă 20 mm, culoare neagra L=2.5 m.l.                                                                                                                                                                                                     | buc | 25,00 | 484,00<br>0,00    | 12 100,00<br>0,00               |
| 115 | pret ofertant | Profil intermediar culoare neagra L=3,0 m.l.                                                                                                                                                                                                                                | buc | 18,00 | 155,00<br>0,00    | 2 790,00<br>0,00                |
| 116 | pret ofertant | Profil coltr culoare neagra L=3,0 m.l.                                                                                                                                                                                                                                      | buc | 6,00  | 155,00<br>0,00    | 930,00<br>0,00                  |
| 117 | pret ofertant | Profil capat culoare neagra L=3,0 m.l.                                                                                                                                                                                                                                      | buc | 14,00 | 155,00<br>0,00    | 2 170,00<br>0,00                |
|     |               |                                                                                                                                                                                                                                                                             |     |       |                   |                                 |
|     |               | <b>Total Finisare pereti Inklusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                                                               |     |       |                   | <b>279 999,44<br/>99 967,79</b> |
|     |               | <b>1.2.3. Timplarie</b>                                                                                                                                                                                                                                                     |     |       |                   |                                 |
| 118 | CK21A         | Usa batanta oarba, de tip "Filomuro", canatul usii din lemn pregatit pentru vopsire, rezistenta la socuri, zgarieturi, fara prag, cu lacat, cu toc din aluminiu ascuns, cu balamale ascunse reglabile (min 3). Miner si rozeta cu cilindruU-6 - 1 000 x 2 300(h) mm - 6 buc | m2  | 13,80 | 3 942,32<br>73,15 | 54 403,95<br>1 009,47           |
| 119 | CK21A         | Usa batanta oarba, de tip "Filomuro", canatul usii din lemn pregatit pentru vopsire, rezistenta la socuri, zgarieturi, fara prag, cu lacat, cu toc din aluminiu ascuns, cu balamale ascunse reglabile (min 3). Miner si rozeta cu cilindruU-6 - 900 x 2 300(h) mm - 3 buc   | m2  | 6,21  | 4 167,33<br>73,16 | 25 879,09<br>454,30             |
| 120 | CN53A         | Grunduirea suprafetelor cu grund pentru suprafete absobante compatibil cu stratul de vopsea                                                                                                                                                                                 | m2  | 40,02 | 9,38<br>2,31      | 375,23<br>92,48                 |
| 121 | CN06A         | Vopsitorii interioare cu vopsea super-lavabila cu ioni de argint pentru incaperi medicale de tip Spor (sau simularea dupa caracteristici), RAL 9010, aplicata                                                                                                               | m2  | 40,02 | 77,70<br>42,35    | 3 109,72<br>1 694,85            |

| 1   | 2                   | 3                                                                                                                                                                                                                                                                         | 4  | 5     | 6                 | 7                              |
|-----|---------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|-------|-------------------|--------------------------------|
|     |                     | in 2 straturi pe glet existent, executate manual                                                                                                                                                                                                                          |    |       |                   |                                |
| 122 | CK21A               | Usa batanta oarba, de tip "Filomuro", canatul usii din lemn pregatit pentru vopsire, rezistenta la socuri, zgarieturi, fara prag, cu lacat, cu toc din aluminiu ascuns, cu balamale ascunse reglabile (min 2). Miner si rozeta cu cilindruU-4 - 800 x 2 000(h) mm - 7 buc | m2 | 11,20 | 4 167,32<br>73,15 | 46 673,93<br>819,28            |
| 123 | CN34A<br>aplicativ  | Fatada pentru usi zone tehnice de tip Medium 30 mm                                                                                                                                                                                                                        | m2 | 15,00 | 425,20<br>46,20   | 6 378,00<br>693,00             |
| 124 | CN53A               | Grunduirea suprafetelor cu grund pentru suprafete absobante compatibil cu stratul de vopsea                                                                                                                                                                               | m2 | 7,40  | 9,38<br>2,31      | 69,38<br>17,09                 |
| 125 | CN06A               | Vopsitorii interioare cu vopsea super-lavabila cu ioni de argint pentru incaperi medicale de tip Spor (sau simularea dupa caracteristici), RAL 9010, aplicata in 2 straturi pe glet existent, executate manual                                                            | m2 | 7,40  | 77,71<br>42,35    | 575,02<br>313,39               |
|     |                     |                                                                                                                                                                                                                                                                           |    |       |                   |                                |
|     |                     | <b>Total Timplarie<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                                                               |    |       |                   | <b>137 464,32<br/>5 093,86</b> |
|     |                     | <b>1.2.4. Finisare pardosele</b>                                                                                                                                                                                                                                          |    |       |                   |                                |
|     |                     | <b>1.2.4.1. Detaliu 1</b>                                                                                                                                                                                                                                                 |    |       |                   |                                |
| 126 | CN53A               | Grunduirea suprafetelor cu grund pentru suprafete absobante                                                                                                                                                                                                               | m2 | 5,00  | 10,00<br>4,62     | 49,99<br>23,10                 |
| 127 | CG01A               | Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin                                                                                                                                                                | m2 | 5,00  | 160,76<br>87,32   | 803,79<br>436,59               |
| 128 | CC03C               | Montare plase sudate d=4.0 mm, ochi 150x150 mm, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi (1.35 kg/m2)                                                                                                                                                            | kg | 6,75  | 170,66<br>148,33  | 1 151,94<br>1 001,23           |
| 129 | CG01A1              | Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga (15 mm, K=3)                                                                                                                                                           | m2 | 5,00  | 0,22<br>0,00      | 1,12<br>0,00                   |
| 130 | IzF31A<br>aplicativ | Hidroizolarea suprafetelor verticale, orizontale cu                                                                                                                                                                                                                       | m2 | 24,00 | 336,66<br>29,26   | 8 079,84<br>702,24             |

| 1   | 2             | 3                                                                                                                                                                                                                          | 4  | 5      | 6                | 7                             |
|-----|---------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|--------|------------------|-------------------------------|
|     |               | hidroizolatie monocomponenta, flexibila, cu intarire hidraulica, fara solventi, impermeabila la apa, permeabila la vapori, pentru etansarea fara rosturi sub placaje ceramice in 2 straturi incrucisate - suprafata neteda |    |        |                  |                               |
| 131 | CN53A         | Grunduirea suprafetelor cu grund pentru suprafete neabsorbante                                                                                                                                                             | m2 | 5,00   | 7,02<br>0,00     | 35,10<br>0,00                 |
| 132 | CG56A         | Sapa de nivelare din adeziv pentru lucrari interioare: grosime 10mm                                                                                                                                                        | m2 | 5,00   | 1,72<br>0,00     | 8,60<br>0,00                  |
| 133 | CG50B         | Placarea pardoselilor cu gresie portelanata de tip Folk Perla (sau similara dupa caracteristici) dimensiuni placi 600 x 600 mm, fixate pe adeziv pentru lucrari interioare                                                 | m2 | 10,00  | 455,22<br>146,99 | 4 552,20<br>1 469,93          |
|     |               |                                                                                                                                                                                                                            |    |        |                  |                               |
|     |               | <b>Total Detaliu 1<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                |    |        |                  | <b>14 682,58<br/>3 633,09</b> |
|     |               | <b>1.2.4.2. Detaliu 2</b>                                                                                                                                                                                                  |    |        |                  |                               |
| 134 | CN53A         | Grunduirea suprafetelor cu grund pentru suprafete absorbante                                                                                                                                                               | m2 | 106,65 | 9,87<br>3,34     | 1 052,45<br>356,12            |
| 135 | CG01A         | Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin                                                                                                                 | m2 | 106,65 | 194,03<br>115,49 | 20 692,84<br>12 317,15        |
| 136 | CC03C         | Montare plase sudate d=4.0 mm, ochi 150x150 mm, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi (1.35 kg/m2)                                                                                                             | kg | 143,98 | 24,25<br>1,93    | 3 491,63<br>277,20            |
| 137 | CG01A1        | Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga (20 mm, K=4)                                                                                                            | m2 | 106,65 | 0,30<br>0,00     | 32,00<br>0,00                 |
| 138 | CN53A         | Grunduirea suprafetelor cu grund pentru suprafete neabsorbante                                                                                                                                                             | m2 | 47,50  | 9,37<br>0,00     | 445,15<br>0,00                |
| 139 | CG56A         | Sapa din amestec de autonivelare pentru pardosele: grosime 10 mm (incaperea 6)                                                                                                                                             | m2 | 47,50  | 157,53<br>0,00   | 7 482,55<br>0,00              |
| 140 | CG56A1<br>k=5 | Corectia la norma CG56A: se scade la 1mm grosime:                                                                                                                                                                          | m2 | -47,50 | 0,83<br>0,00     | -39,20<br>0,00                |
| 141 | CG49A         | Executarea acoperirii pardoselilor                                                                                                                                                                                         | m2 | 47,50  | 749,86           | 35 618,29                     |

| 1   | 2                  | 3                                                                                                                                                                                                                                                              | 4  | 5       | 6                  | 7                               |
|-----|--------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|---------|--------------------|---------------------------------|
|     |                    | cu covor PVC omogen, antibacterian, fara fialati, de tip Forbo Sphera (sau similar dupa caracteristici)                                                                                                                                                        |    |         | 245,63             | 11 667,43                       |
| 142 | CG56A              | Sapa din amestec de autonivelare pentru pardosele: grosime 10 mm (incaperile 1, 2, 3, 5, 7, 8)                                                                                                                                                                 | m2 | 100,79  | 1,72<br>0,00       | 173,36<br>0,00                  |
| 143 | CG56A1<br>k=5      | Corectia la norma CG56A: se scade la 1mm grosime:                                                                                                                                                                                                              | m2 | -100,79 | 0,83<br>0,00       | -83,16<br>0,00                  |
| 144 | CG36A              | Pardoseli din placi SPC Herringone EIR 342-4 610 x 125 x 4.5 mm sau similare dupa caracterisitici, culoare Nuc Viena cu pozarea stratului sintetic pe suport existent, inclusiv plintele din MDF H=115 mm, b=14,5 mm, in incaperii mai mare de 16 mp           | m2 | 69,22   | 0,75<br>0,00       | 51,92<br>0,00                   |
| 145 | CG36B              | Pardoseli din placi SPC Herringone EIR 342-4 610 x 125 x 4.5 mm sau similare dupa caracterisitici, culoare Nuc Viena cu pozarea stratului sintetic pe suport existent, inclusiv plintele din MDF H=115 mm, b=14,5 mm, in incaperii mai mica sau egala cu 16 mp | m2 | 31,57   | 1 654,96<br>300,41 | 52 247,19<br>9 484,09           |
|     |                    |                                                                                                                                                                                                                                                                |    |         |                    |                                 |
|     |                    | <b>Total Detaliu 2<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                                                    |    |         |                    | <b>121 165,02<br/>34 101,99</b> |
|     |                    |                                                                                                                                                                                                                                                                |    |         |                    |                                 |
|     |                    | <b>Total Finisare pardosele<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                                           |    |         |                    | <b>135 847,60<br/>37 735,08</b> |
|     |                    | <b>1.2.5. Finisare tavane</b>                                                                                                                                                                                                                                  |    |         |                    |                                 |
| 146 | CK29F<br>aplicativ | Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila - Tavan suspendat din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila executat din placi si profile demontate                                                        | m2 | 47,50   | 197,68<br>169,40   | 9 389,57<br>8 046,50            |
| 147 | CN53A              | Grunduirea suprafetelor cu grund pentru suprafete neabsorbante                                                                                                                                                                                                 | m2 | 110,79  | 9,56<br>2,31       | 1 058,62<br>255,95              |
| 148 | CF52B              | Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a                                                                                                                                       | m2 | 110,79  | 144,82<br>117,81   | 16 044,99<br>13 052,19          |

| 1   | 2     | 3                                                                                                                                                                                                                  | 4   | 5      | 6                  | 7                              |
|-----|-------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|--------|--------------------|--------------------------------|
|     |       | mortarului                                                                                                                                                                                                         |     |        |                    |                                |
| 149 | CF17C | Strat de plasa de armare din fibra de sticla greutate 80 g/m2, aplicat in componenta tencuelii de amestec uscat                                                                                                    | m2  | 110,79 | 20,46<br>15,40     | 2 266,77<br>1 706,17           |
| 150 | CF53B | Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (+ 5 mm cu aplicarea coeficientilor K=1,67 pentru manopera si K=5 pentru materiale si utilaje)                                                                | m2  | 110,79 | 61,14<br>39,86     | 6 773,46<br>4 416,41           |
| 151 | CF57A | Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, glafurilor, coloanelor si a tavanelor                                                                                       | m2  | 110,79 | 48,30<br>42,35     | 5 351,46<br>4 691,99           |
| 152 | CF56A | Aplicarea manuala a gletului pentru lucrari la interior grosime 0,5 mm pe suprafetele peretilor, glafurilor, coloanelor si a tavanelor                                                                             | m2  | 110,79 | 31,51<br>23,10     | 3 490,54<br>2 559,25           |
| 153 | CN53A | Grunduirea suprafetelor cu grund pentru suprafete absorbante compatibil cu stratul de vopsea                                                                                                                       | m2  | 110,79 | 9,38<br>2,31       | 1 038,68<br>255,95             |
| 154 | CN06A | Vopsitorii interioare cu vopsea super-lavabila cu ioni de argint pentru incaperi medicale de tip Spor (sau simularea dupa caracteristici), RAL 9010, aplicata in 2 straturi pe glet existent, executate manual     | m2  | 110,79 | 77,70<br>42,35     | 8 608,87<br>4 691,99           |
|     |       |                                                                                                                                                                                                                    |     |        |                    |                                |
|     |       | <b>Total Finisare tavane<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                  |     |        |                    | <b>54 022,96<br/>39 676,40</b> |
|     |       | <b>1.2.6. Instalatii sanitare</b>                                                                                                                                                                                  |     |        |                    |                                |
| 155 | SC04C | Lavoar forma semirotunda, din ceramica sanitara, dimensiuni 54.5 x 42.5 cm de tip Idol sau similar, avind teava de scurgere din material plastic, montat pe semipiedestal                                          | buc | 6,00   | 1 582,04<br>146,30 | 9 492,25<br>877,80             |
| 156 | SD03A | Baterie amestecatoare monocomanda pentru lavoar, fara termostat, din alama sanitara cu finisaj crom, debit maximal 3,8 L/min, avind diametrul racordurilor de 1/2" cu furtun flexibil racordare baterie in set, de | buc | 6,00   | 702,95<br>80,85    | 4 217,67<br>485,10             |

| 1   | 2       | 3                                                                                                                                                                                                          | 4   | 5     | 6                  | 7                                |
|-----|---------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|-------|--------------------|----------------------------------|
|     |         | tip KRONER VERIS sau similara<br>dupa caracterisitici                                                                                                                                                      |     |       |                    |                                  |
| 157 | SC07B1  | Vas pentru WC stativ de tip Idol<br>sau similar, complet echipat<br>(rezervor, capac, racord flexibil<br>apa, racord flexibil canalaizare),<br>asezat pe pardoseala, cu<br>rezervorul de apa montat pe vas | buc | 2,00  | 2 616,83<br>323,40 | 5 233,66<br>646,80               |
| 158 | SC02A   | Cadita pentru dus dimensiuni 80 x<br>120 cm cu sifon de scurgere de tip<br>Celesta Slim sau similara                                                                                                       | buc | 1,00  | 7 077,44<br>142,45 | 7 077,44<br>142,45               |
| 159 | SD02A   | Coloana de dus din alama sanitara<br>cu finisaj crom, inaltime reglabila,<br>cu para dus si cu baterie<br>monocomanda de tip Vega sau<br>similara dupa caracterisitici                                     | buc | 1,00  | 4 241,21<br>88,55  | 4 241,21<br>88,55                |
| 160 | CK22C   | Cabina de dus din sticla securizata<br>grosime 8 mm, H=2,0 m pentru<br>cadita dus dimensiuni 80 x 120<br>cm din panouri fixe si foie de usa                                                                | m2  | 4,00  | 3 053,70<br>102,41 | 12 214,82<br>409,64              |
|     |         |                                                                                                                                                                                                            |     |       |                    |                                  |
|     |         | <b>Total Instalatii sanitare<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                      |     |       |                    | <b>42 477,05<br/>2 650,34</b>    |
|     |         |                                                                                                                                                                                                            |     |       |                    |                                  |
|     |         | <b>Total Aripa stinga a cladirii<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                  |     |       |                    | <b>668 182,79<br/>201 340,13</b> |
|     |         | <b>1.3. Partea centrala a cladirii</b>                                                                                                                                                                     |     |       |                    |                                  |
|     |         | <b>1.3.1. Lucrari de demolare</b>                                                                                                                                                                          |     |       |                    |                                  |
| 161 | RpCP44A | Demontarea constructiilor<br>metalice cu recuperarea<br>materialelor - Rampa pentru<br>carucioare, balustrada din inox                                                                                     | kg  | 41,00 | 2,38<br>1,93       | 97,68<br>78,93                   |
| 162 | RpCO56A | Demontari: timplarie din lemn in<br>zona tehnica (9 buc)                                                                                                                                                   | m2  | 13,42 | 32,34<br>32,34     | 433,98<br>433,98                 |
| 163 | RpCO56A | Demontari: timplarie din PVC usi,<br>vitralii (4 buc)                                                                                                                                                      | m2  | 27,19 | 32,34<br>32,34     | 879,34<br>879,34                 |
| 164 | RpCO56C | Demontari: captuseli din panouri<br>PVC la pereti inclusiv desfacerea<br>carcasei suport                                                                                                                   | m2  | 2,70  | 19,25<br>19,25     | 51,98<br>51,98                   |
| 165 | RpCG29D | Demolarea peretilor de zidarie din<br>spargeri pentru creeri de goluri in<br>zidarie                                                                                                                       | m3  | 0,28  | 300,00<br>295,61   | 84,00<br>82,77                   |
| 166 | RpCN12A | Desfacerea Decor din gips lipipe                                                                                                                                                                           | m   | 48,00 | 36,50              | 1 752,00                         |

| 1   | 2       | 3                                                                                                                                                                             | 4  | 5      | 6                | 7                              |
|-----|---------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|--------|------------------|--------------------------------|
|     |         | pe grinzile holului                                                                                                                                                           |    |        | 36,19            | 1 737,12                       |
| 167 | RpCK41C | Desfacerea pardoselilor din covor din PVC, inclusiv plintele                                                                                                                  | m2 | 33,56  | 36,77<br>35,42   | 1 234,03<br>1 188,72           |
| 168 | RpCB18F | Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu                                                                                                                 | m3 | 0,90   | 339,73<br>263,34 | 305,76<br>237,01               |
| 169 | RpCJ35A | Desfaceri de tencuieli interioare la tavane                                                                                                                                   | m2 | 288,22 | 22,04<br>20,79   | 6 352,33<br>5 992,06           |
| 170 | TsH92B  | Incarcarea in auto a deseurilor de constructie                                                                                                                                | t  | 8,40   | 85,47<br>85,47   | 717,95<br>717,95               |
| 171 | TsI50B1 | Transportarea deseurilor de constructie cu autobasculanta de 5 t la distanta de 11 km                                                                                         | t  | 8,40   | 88,71<br>0,00    | 745,20<br>0,00                 |
|     |         |                                                                                                                                                                               |    |        |                  |                                |
|     |         | <b>Total Lucrari de demolare<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                         |    |        |                  | <b>12 654,25<br/>11 399,86</b> |
|     |         | <b>1.3.2. Finisare pereti</b>                                                                                                                                                 |    |        |                  |                                |
| 172 | CF59F   | Placarea suprafetelor cu un strat PGC standart grosime 12,5 mm cu executarea carcasei metalice simple plane, cu inaltimea pina la 4 m: glafuri                                | m2 | 55,00  | 565,29<br>290,09 | 31 090,90<br>15 954,94         |
| 173 | CN53A   | Grunduirea suprafetelor cu grund pentru suprafete absobante                                                                                                                   | m2 | 48,00  | 5,61<br>2,31     | 269,28<br>110,88               |
| 174 | CF18A   | Placare perete cu placi din ghips-carton, cu grosimea placii de 12,5 mm, aplicata pe zidarie de caramida, sau b.c.a. , in incaperi cu umiditate normala (pe suprafete netede) | m2 | 48,00  | 120,20<br>53,90  | 5 769,55<br>2 587,20           |
| 175 | CF57A   | Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, glafurilor, coloanelor si a tavanelor                                                  | m2 | 126,00 | 48,30<br>42,35   | 6 086,11<br>5 336,10           |
| 176 | CF56A   | Aplicarea manuala a gletului pentru lucrari la interior grosime 0,5 mm pe suprafetele peretilor, glafurilor, coloanelor si a tavanelor                                        | m2 | 126,00 | 31,51<br>23,10   | 3 969,76<br>2 910,60           |
| 177 | CN53A   | Grunduirea suprafetelor cu grund pentru suprafete absobante compatibil cu stratul de vopsea                                                                                   | m2 | 126,00 | 9,38<br>2,31     | 1 181,25<br>291,06             |
| 178 | CN06A   | Vopsitorii interioare cu vopsea                                                                                                                                               | m2 | 126,00 | 77,70            | 9 790,70                       |



| 1   | 2             | 3                                                                                                                                                                                                                                                        | 4   | 5     | 6                  | 7                               |
|-----|---------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|-------|--------------------|---------------------------------|
|     |               | super-lavabila cu ioni de argint pentru incaperi medicale de tip Spor (sau simulara dupa caracteristici), RAL 9010, aplicata in 2 straturi pe glet existent, executate manual                                                                            |     |       | 42,35              | 5 336,10                        |
| 179 | CN53A         | Grunduirea suprafetelor cu grund pentru suprafete absobante                                                                                                                                                                                              | m2  | 18,00 | 5,61<br>2,31       | 100,98<br>41,58                 |
| 180 | CI22B         | Placarea peretilor, in zona lavoarelor cu placi din gresie ceramica Cinque Terre Carmin (sau simulara dupa caracteristici), cu dimensiuni 100x300 mm                                                                                                     | m2  | 18,00 | 765,16<br>127,05   | 13 772,97<br>2 286,90           |
| 181 | CN53A         | Grunduirea suprafetelor cu grund pentru suprafete absobante                                                                                                                                                                                              | m2  | 80,08 | 5,61<br>2,31       | 449,22<br>184,95                |
| 182 | CI17B         | Placare cu panouri WPC wall panel finisare lemn, profile pentru placaj vezi pozitiile de mai jos                                                                                                                                                         | m2  | 80,08 | 920,65<br>192,50   | 73 725,66<br>15 415,40          |
| 183 | pret ofertant | Profil tip umbra pentru plinta ascunsa 20 mm, culoare negra L=2.5 m.l.                                                                                                                                                                                   | buc | 20,00 | 484,00<br>0,00     | 9 680,00<br>0,00                |
| 184 | pret ofertant | Profil intermediar culoare negra L=3,0 m.l.                                                                                                                                                                                                              | buc | 12,00 | 155,00<br>0,00     | 1 860,00<br>0,00                |
| 185 | pret ofertant | Profil coltr culoare negra L=3,0 m.l.                                                                                                                                                                                                                    | buc | 6,00  | 155,00<br>0,00     | 930,00<br>0,00                  |
| 186 | pret ofertant | Profil capat culoare negra L=3,0 m.l.                                                                                                                                                                                                                    | buc | 4,00  | 155,00<br>0,00     | 620,00<br>0,00                  |
|     |               |                                                                                                                                                                                                                                                          |     |       |                    |                                 |
|     |               | <b>Total Finisare pereti<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                                        |     |       |                    | <b>159 296,38<br/>50 455,71</b> |
|     |               | <b>1.3.3. Finisare pardosele</b>                                                                                                                                                                                                                         |     |       |                    |                                 |
| 187 | RpCB05A       | Beton armat clasa C-25/20 Bc 25 (B 330), in cantitati mici, la consolidari de elemente de beton armat (fretari sau mariri de sectiuni de stilpi, grinzi etc.) sau la elemente de beton armat de consolidare, preparat manual, turnat cu mijloace clasice | m3  | 0,30  | 2 375,27<br>785,40 | 712,58<br>235,62                |
| 188 | CN53A         | Grunduirea suprafetelor cu grund pentru suprafete neabsobante                                                                                                                                                                                            | m2  | 5,00  | 9,55<br>2,31       | 47,77<br>11,55                  |
| 189 | CG01A         | Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M                                                                                                                                                                                           | m2  | 5,00  | 101,43<br>53,90    | 507,16<br>269,50                |

| 1   | 2                  | 3                                                                                                                                                                                                             | 4  | 5       | 6                 | 7                              |
|-----|--------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|---------|-------------------|--------------------------------|
|     |                    | 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin                                                                                                                                                                   |    |         |                   |                                |
| 190 | CC03C              | Montare plase sudate d=4.0 mm, ochi 150x150 mm, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi (1.35 kg/m2)                                                                                                | kg | 6,75    | 24,64<br>2,32     | 166,34<br>15,63                |
| 191 | CN53A              | Grunduirea suprafetelor cu grund pentru suprafete neabsorbante                                                                                                                                                | m2 | 146,86  | 9,56<br>2,31      | 1 403,25<br>339,26             |
| 192 | CG56A              | Sapa de nivelare din adeziv pentru lucrari interioare: grosime 10mm                                                                                                                                           | m2 | 146,86  | 73,95<br>18,02    | 10 860,68<br>2 646,11          |
| 193 | CG56A1<br>k=5      | Corectia la norma CG56A: se scade la 1mm grosime:                                                                                                                                                             | m2 | -146,86 | 35,79<br>8,86     | -5 256,10<br>-1 300,45         |
| 194 | CG50B              | Placarea pardoselilor cu gresie portelanata de tip Terra Greige Sugar (sau similara dupa caracterisitici) dimensiuni placi 600 x 600 mm, fixate pe adeziv pentru lucrari interioare                           | m2 | 146,86  | 387,55<br>146,99  | 56 914,93<br>21 587,41         |
|     |                    |                                                                                                                                                                                                               |    |         |                   |                                |
|     |                    | <b>Total Finisare pardosele<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                          |    |         |                   | <b>65 356,61<br/>23 804,63</b> |
|     |                    | <b>1.3.4. Finisare tavane</b>                                                                                                                                                                                 |    |         |                   |                                |
| 195 | CN53A              | Grunduirea suprafetelor cu grund pentru suprafete absorbante compatibil cu stratul de vopsea                                                                                                                  | m2 | 288,22  | 9,38<br>2,31      | 2 702,11<br>665,82             |
| 196 | CN06A              | Vopsitorii interioare cu vopsea super-lavabila cu ioni de argint pentru incaperi medicale de tip Spor (sau similara dupa caracteristici), RAL 9010, aplicata in 2 straturi pe glet existent, executate manual | m2 | 288,22  | 77,70<br>42,35    | 22 395,85<br>12 206,12         |
| 197 | CK52A<br>aplicativ | Plafoane suspendate lamelare din placi de sipci 40 x 35 x 40 mm pe carcasa metalica cu utilizarea suspendarii cu bratară fara tija, in incaperi cu inaltimea pina la 4 m                                      | m2 | 243,06  | 273,13<br>68,53   | 66 386,06<br>16 656,87         |
|     |                    |                                                                                                                                                                                                               |    |         |                   |                                |
|     |                    | <b>Total Finisare tavane<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                             |    |         |                   | <b>91 484,02<br/>29 528,81</b> |
|     |                    | <b>1.3.5. Timplarie</b>                                                                                                                                                                                       |    |         |                   |                                |
| 198 | CK21D              | Usa batanta oarba in doua canaturi, canatul usii din lemn pregatit pentru vopsire, rezistenta                                                                                                                 | m2 | 6,40    | 4 227,90<br>81,62 | 27 058,58<br>522,37            |

| 1   | 2                  | 3                                                                                                                                                                                                                                                                         | 4  | 5     | 6                  | 7                                  |
|-----|--------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|-------|--------------------|------------------------------------|
|     |                    | la socuri, zgarieturi, fara prag, cu lacat, cu toc din aluminiu ascuns, cu balamale ascunse reglabile (min 2). Miner si rozeta cu cilindruU-1 - (800+800) x 2 000(h) mm - 2 buc                                                                                           |    |       |                    |                                    |
| 199 | CK21A              | Usa batanta oarba, de tip "Filomuro", canatul usii din lemn pregatit pentru vopsire, rezistenta la socuri, zgarieturi, fara prag, cu lacat, cu toc din aluminiu ascuns, cu balamale ascunse reglabile (min 2). Miner si rozeta cu cilindruU-2 - 800 x 2 000(h) mm - 3 buc | m2 | 4,80  | 4 167,31<br>73,15  | 20 003,11<br>351,12                |
| 200 | CN34A<br>aplicativ | Fatada pentru usi zone tehnice de tip Medium 30 mm                                                                                                                                                                                                                        | m2 | 12,70 | 425,20<br>46,20    | 5 400,04<br>586,74                 |
| 201 | CN53A              | Grunduirea suprafetelor cu grund pentru suprafete absobante compatibil cu stratul de vopsea                                                                                                                                                                               | m2 | 9,70  | 9,38<br>2,31       | 90,94<br>22,41                     |
| 202 | CN06A              | Vopsitorii interioare cu vopsea super-lavabila cu ioni de argint pentru incaperi medicale de tip Spor (sau simulara dupa caracteristici), RAL 9010, aplicata in 2 straturi pe glet existent, executate manual                                                             | m2 | 9,70  | 77,70<br>42,35     | 753,72<br>410,80                   |
|     |                    |                                                                                                                                                                                                                                                                           |    |       |                    |                                    |
|     |                    | <b>Total Timplarie<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                                                               |    |       |                    | <b>53 306,39<br/>1 893,44</b>      |
|     |                    | <b>1.3.6. Rampa de acces persoane cu<br/>disabilitati</b>                                                                                                                                                                                                                 |    |       |                    |                                    |
| 203 | CL22A<br>aplicativ | Rampa de acces persoane cu disabilitati, inclusiv balustrazile de protectie si protectia anticoroziva                                                                                                                                                                     | m2 | 10,55 | 9 316,85<br>423,50 | 98 292,77<br>4 467,93              |
|     |                    |                                                                                                                                                                                                                                                                           |    |       |                    |                                    |
|     |                    | <b>Total Rampa de acces persoane cu<br/>disabilitati<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                             |    |       |                    | <b>98 292,77<br/>4 467,93</b>      |
|     |                    |                                                                                                                                                                                                                                                                           |    |       |                    |                                    |
|     |                    | <b>Total Partea centrala a cladirii<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                                              |    |       |                    | <b>480 390,42<br/>121 550,38</b>   |
|     |                    |                                                                                                                                                                                                                                                                           |    |       |                    |                                    |
|     |                    | <b>Total<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                                                                         |    |       |                    | <b>2 105 419,90<br/>692 898,53</b> |

|  |  |       |     |              |
|--|--|-------|-----|--------------|
|  |  | Total | lei | 2 105 419,90 |
|--|--|-------|-----|--------------|

| 1 | 2 | 3                                     | 4        | 5 | 6 | 7            |
|---|---|---------------------------------------|----------|---|---|--------------|
|   |   | Asigurari sociale si medicale         | 24,00 %  |   |   | 166 295,65   |
|   |   | Cheltueli de transport                | 7,00 %   |   |   | 97 965,58    |
|   |   | Cheltueli de aprovizionare-depozitare | 2,00 %   |   |   | 27 990,17    |
|   |   | Total                                 | 100,00 + |   |   | 2 397 671,30 |
|   |   | Cheltueli de regie                    | 14,50 %  |   |   | 347 662,34   |
|   |   | Total                                 | 100,00 + |   |   | 2 745 333,64 |
|   |   | Beneficiu de deviz                    | 6,00 %   |   |   | 164 720,01   |
|   |   |                                       |          |   |   | 2 910 053,65 |
|   |   | Total deviz:                          |          |   |   |              |
|   |   | Inclisiv salariu                      |          |   |   | 692 898,53   |

Intocmit

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)